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INTRODUCERE 
 
Acest document are drept scop realizarea analizei conform metodologiei recomandate pentru respectarea 
principiului ”Do Not Significant Harm” în cadrul Programului Operațional Regional Centru pentru perioada 2021-
2027. 
 
Baza legală:  Politica de Coeziune, considerentul 10 si articolul 9 din Regulamentul UE 1060/2021. 
 
Prinicipiul „a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH – „Do No Significant Harm”) este definit prin Regulmentul 
privind taxonomia1, unde la articolul 9 sunt identificate cele șase obiective de mediu, iar la articolul 17 se definește 
ceea ce constituie un prejudiciu semnificativ pentru fiecare dintre cele șase obiective obiective de mediu vizate de 
Regulament: 
 

1. Se consideră că o activitate prejudiciază în mod semnificativ atenuarea schimbărilor climatice în cazul în 
care activitatea respectivă generează emisii semnificative de gaze cu efect de seră (GES); 

2. Se consideră că o activitate prejudiciază în mod semnificativ adaptarea la schimbările climatice în cazul în 
care activitatea respectivă duce la creșterea efectului negativ al climatului actual și al climatului preconizat 
în viitor asupra activității în sine sau asupra persoanelor, asupra naturii sau asupra activelor2;  

3. Se consideră că o activitate prejudiciază în mod semnificativ utilizarea durabilă și protejarea resurselor de 
apă și a celor marine în cazul în care activitatea respectivă este nocivă pentru starea bună sau pentru 
potențialul ecologic bun al corpurilor de apă, inclusiv al apelor de suprafață și subterane, sau starea 
ecologică bună a apelor marine;  

4. Se consideră că o activitate prejudiciază în mod semnificativ economia circulară, inclusiv prevenirea 
generării de deșeuri și reciclarea acestora, în cazul în care activitatea respectivă duce la ineficiențe 
semnificative în utilizarea materialelor sau în utilizarea directă sau indirectă a resurselor naturale, la o 
creștere semnificativă a generării, a incinerării sau a eliminării deșeurilor, sau în cazul în care eliminarea 
pe termen lung a deșeurilor poate cauza prejudicii semnificative și pe termen lung mediului;  

5. Se consideră că o activitate prejudiciază în mod semnificativ prevenirea și controlul poluării în cazul în care 
activitatea respectivă duce la o creștere semnificativă a emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol; 

6. Se consideră că o activitate economică prejudiciază în mod semnificativ protecția și refacerea biodiversității 
și a ecosistemelor în cazul în care activitatea respectivă este nocivă în mod semnificativ pentru condiția 
bună și reziliența ecosistemelor sau nocivă pentru stadiul de conservare a habitatelor și a speciilor, inclusiv 
a celor de interes pentru Uniune. 

                                                           
1 „Regulamentul privind taxonomia” se referă la Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile, prin 
crearea unui sistem de clasificare (sau „taxonomie”) pentru activitățile economice durabile din punctul de vedere al mediului. 
2 Aceasta înseamnă în mod specific că prejudicierea în mod semnificativ a obiectivului de adaptare la schimbările climatice poate fi realizată fie (i) prin 
neadaptarea unei activități la efectele negative ale schimbărilor climatice atunci când activitatea respectivă este expusă riscului unor astfel de impacturi 
(cum ar fi o clădire dintr-o zonă predispusă la inundații), fie (ii) prin adaptare eronată, atunci când se pune în aplicare o soluție de adaptare care protejează 
o zonă („persoane, natură sau active”), sporind în același timp riscurile într-o altă zonă (cum ar fi construirea unui dig în jurul unei parcele dintr-o zonă 
inundabilă, care generează transferul daunelor către o parcelă învecinată neprotejată). 
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Principiul DNSH este o nouă obligație și conform Regulamentelor Europene în vigoare, tipurile de acțiuni și investiții 
propuse în cadrul Programelor trebuie evaluate în funcție de potențialul lor de a aduce prejudicii semnificative celor 
șase obiective de mediu.  
 
Programul Operațional Regional Centru pentru perioada 2021-2027 (PR Centru) este un program cu priorități și 
alocări adaptate, având ca punct de pornire necesitățile Regiunii Centru pe diversele domenii de intervenție: mediul 
de afaceri, inovare-cercetare, digitalizare, dezvoltare urbană, eficiență energetică, regenerare și mobilitate urbană, 
infrastructură de transport, educație, patrimoniu cultural și turism. În acest sens, programul își propune să gaseasca 
soluții la nevoile identificate la nivel regional în cadrul Planului de Dezvoltare Regională Centru3 și în Strategia de 
Specializare Inteligentă4 a Regiunii Centru, în strânsă legătură cu recomandările Raportului de țară, recomandările 
din cadrul Rapoartelor de evaluare ale POR 2014-2020, dar și luând în considerare și alte documente strategice 
elaborate la nivel european, naţional, precum și strategii de dezvoltare elaborate la nivel regional, judeţean și local. 
 

Viziunea strategică a POR Regiunea Centru 2021-2027, în concordanță cu viziunea strategică din PDR Centru 

2021-2027 şi Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii Centru este ca Regiunea Centru să devină o regiune 

mai curată, atractivă pentru locuitorii săi și turiști, cu o economie competitivă bazată pe cunoaștere și inovare în 

care grija pentru mediu și utilizarea rațională și durabilă a resurselor să fie o prioritate. 

 
Astfel strategia POR își propune următoarele priorități: 
Prioritatea 1 - O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă 

 prin investițiile propuse a se finanța prin această prioritate se dorește valorificarea potențialului inovativ 
existent în domeniile de specializare inteligentă, potențial încă insuficient asimilat de firme. Astfel se 
dorește sprijinirea structurilor de cercetare, dezvoltare și transfer tehnologic care să permită inovarea și 
transferul de tehnologie către firme, dar și susținerea întregului ciclu de inovare la nivel de întreprindere, 
precum și modernizarea și retehnologizarea la nivelul firmelor coroborat cu susținerea structurilor de 
sprijinire a afacerilor.  

Obiectivele specifice vizate de această prioritate: 
o OS a (i) Dezvoltarea și creșterea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate 
o OS a (iii) Intensificarea creșterii durabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în 

cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive 

o OS a (iv) Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat 

 

Prioritatea 2 - O regiune digitală 

 acțiunile/tipurile de proiecte propuse în cadrul acestei priorități susțin strategia programului și contribuie la 
dezvoltarea durabilă și echilibrată a regiunii și la îmbunătățirea condițiilor de viață ale comunităților, prin 
dezvoltarea serviciilor publice digitale si interoperabilitatea acestora, îmbunătățirea interacțiunii dintre 

                                                           
3       http://www.adrcentru.ro/dez-reg/consultarea-structurilor-parteneriale-de-planificare-cu-privire-la-versiunea-de-lucru-a-pdr-centru-2021-2027/  
4       http://www.adrcentru.ro/dez-reg/ssi-centru-consolidata/  

http://www.adrcentru.ro/dez-reg/consultarea-structurilor-parteneriale-de-planificare-cu-privire-la-versiunea-de-lucru-a-pdr-centru-2021-2027/
http://www.adrcentru.ro/dez-reg/ssi-centru-consolidata/
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cetățenii Regiunii și mediul economic, dar in acelasi timp si pentru imbunatatirea activitatii administratiilor 
prin eficientizarea luarii deciziilor. De asemenea se propun investitii care sa determine creşterea gradului 
de digitalizare în întreprinderile din regiune – adoptare soluţii digitale avansate pentru producţie şi 
administrarea afacerii. 

Obiectivele specifice vizate de această prioritate: 
o OS a (ii) Valorificarea avantajelor digitizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, organizaților de cercetare și 
al autorităților publice 
o OS a (iv) Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat 
 
Prioritatea 3 - O regiune cu comunități prietenoase cu mediul 

 prin investițiile propuse a se finanța în cadrul acestei priorități se are în vedere creșterea calității vieții 
locuitorilor din localitățile Regiunii Centru pe de o parte prin îmbunătățirea performantei energetice a 
fondului existent de clădiri publice și rezidențiale, iar pe de alta parte prin investiții in infrastructura verde și 
albastra și în valorificarea spațiilor degradate de la nivelul orașelor. 

Obiectivele specifice vizate de această prioritate: 
o OS b (i) Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
o OS b (vii) Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, 
inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare   
 
Prioritatea 4 - O regiune cu mobilitatea urbana durabilă 

 prin investițiile propuse a se finanța în cadrul acestei priorități se are în vedere creșterea calității vieții 
locuitorilor din localitățile Regiunii Centru prin dezvoltarea unei mobilitati urbane durabile, bazate pe PMUD. 
Modernizarea si decarbonizarea transportului public, stimularea transportului nemotorizat si electric si 
digitalizarea sistemelor de trafic reprezinta pilonii strategici ai acestei prioritati. 

Obiectivul specific vizat de această prioritate: 
o OS b (viii) Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero 
emisii de dioxid de carbon 
 
Prioritatea 5 - O regiune accesibilă 

 prin investițiile propuse a se finanța în cadrul acestei priorități se urmareste cresterea conectivitatii zonelor 
mai putin dezvoltate si a zonelor izolate la reteaua TEN-T, tinand seama de investitiile realizate prin 
programele anterioare si cele propuse pe celelate prioritati ale POR, dar si cele realizate sau preconizate 
la nivel national in domeniul conectivitatii. De asemenea se urmareste si decongestionarea traficului din 
marile aglomerari urbane pentru a putea contribui la implementarea PMUD-urilor. 

Obiectivul specific vizat de această prioritate: 
o OS c (ii) Dezvoltareași creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările 
climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere 
 
Prioritatea 6 - O regiune educată  

 acțiunile propuse în cadrul acestei priorități susțin strategia programului și contribuie la susținerea 
comunităților locale pentru asigurarea accesului egal al copiilor și elevilor la infrastructura și serviciile de 
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îngrijire și educație, asigurarea unei educații de calitate și incluzivă în special pentru grupurile 
dezavantajate și asigurarea relevanței competențelor pentru piața muncii locală și regională. 

Obiectivul specific vizat de această prioritate: 
o OS d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot 
parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și 
formarea la distanță și online  
 
Prioritatea 7 – O regiune cu turism sustenabil 

 prin intermediul acestei priorități este vizată dezvoltarea comunităților de la nivel regional, în special a celor 
din mediul rural prin punerea în valoare a potențialului cultural, turistic și balnear, dar și creșterea calității 
infrastructurii și programelor de educație formală și non-formală derulate prin centrele de agrement pentru 
copii și tineret (tabere școlare) din Regiunea Centru.  

Obiectivul specific vizat de această prioritate: 
o OS d(vi) Creșterea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea 
socială  
 
Prioritatea 8 - O regiune atractivă 

 prin această prioritate se urmărește dezvoltarea urbană integrată în funcție de nevoile fiecărei categorii de 
orașe și municipii și regenerarea spațiilor urbane ținând seama de prioritățile stabilite prin Strategiile 
Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU). De asemenea, intervențiile au în vedere valorificarea potențialului 
economic al turismului și al patrimoniului cultural din zonele urbane.  

Obiectivul specific vizat de această prioritate: 
o OS e(i) Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum 
și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane 
 
Acestor priorități se adaugă Asistența Tehnică. Activitățile sprijinite prin intermediul axei de Asistență Tehnică vor 
contribui la implementarea eficientă a PR Centru, pe de o parte prin formarea unui personal specializat și asigurarea 
stabilității acestuia și, pe de altă parte, prin sprijinirea beneficiarilor în a înțelege și respecta cerințele programului, 
de a pregăti proiecte mature și de a le implementa eficient, precum și prin creșterea capacității administrative a 
beneficiarilor.  
 
Toate intervențiile propuse prin PR CENTRU vor avea in vedere recomandarile CE in ceea ce priveste imunizarea 

la schimbarile climatice, iar aceste aspecte vor fi preluate in ghidurile de finantare. Imunizarea la schimbările 

climatice este un proces care integrează în proiectele de infrastructură măsuri de atenuare a schimbărilor climatice 

și de adaptare la acestea. Orientările tehnice definite de CE stabilesc principii și practici comune pentru 

identificarea, clasificarea și gestionarea riscurilor climatice fizice în cursul planificării, dezvoltării, executării și 

monitorizării proiectelor și programelor de infrastructură. Procesul este împărțit în doi piloni (atenuare și adaptare) 

și două faze (examinare și analiză detaliată), iar partea de documentare și verificare a modalităților de imunizare 

la schimbările climatice este considerată un element esențial al raționamentului pentru luarea deciziilor de investiții. 

Pentru infrastructura cu o durată de viață care depășește anul 2050, orientările prevăd că exploatarea, întreținerea 

și dezafectarea finală a oricărui proiect ar trebui să se desfășoare într-un mod neutru din punct de vedere climatic, 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/23a24b21-16d0-11ec-b4fe-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/23a24b21-16d0-11ec-b4fe-01aa75ed71a1/language-en
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care poate include considerații legate de economia circulară, cum ar fi reciclarea sau reconversia materialelor. 

Reziliența la schimbările climatice a noilor proiecte de infrastructură ar trebui asigurată prin măsuri de adaptare 

adecvate, bazate pe o evaluare a riscurilor aferente schimbărilor climatice. Totodată, toate proiectele ce includ 

constructii și/sau modernizări vor avea în vedere aspecte ce vizează utilizarea eficientă resurselor.  

De asemenea, la nivelul ghidurilor de finantare  si în selectarea proiectelor vor fi avute în vedere documentele de 

referință elaborate la nivel european precum: Regulamentul Delegat (UE) 2021/2139 al Comisiei din 4 iunie 

2021 de completare a Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului prin 

stabilirea criteriilor tehnice de examinare pentru a determina condițiile în care o activitate economică se 

califică drept activitate care contribuie în mod substanțial la atenuarea schimbărilor climatice sau la 

adaptarea la schimbările climatice și pentru a stabili dacă activitatea economică respectivă aduce prejudicii 

semnificative vreunuia dintre celelalte obiective de mediu5 ce stabilește care sunt criteriile tehnice de 

examinare pentru a determina condițiile în care o activitate economică se califică drept activitate care contribuie în 

mod substanțial la atenuarea schimbărilor climatice și pentru a stabili dacă activitatea economică respectivă aduce 

prejudicii semnificative vreunuia dintre celelalte obiective de mediu, Raportul “Integrarea aspectelor de mediu în 

selectarea proiectelor finanțate prin fonduri structurale și de investiții”6, ce include exemple și sugestii 

practice privind criteriile de selecție pentru a încuraja proiecte mai ecologice, precum și alte instrumente cu scopul 

de a îmbunătăți performanța de mediu a proiectelor selectate pentru cofinanțare din FEDR și Fondul de Coeziune, 

Setul de instrumente pentru factorii de decizie de la nivel național și regional privind Sprijinirea tranzițiilor către 

durabilitate în temeiul Pactului Verde European prin Politica de Coeziune7, Comunicarea CE privind orientările 

tehnice referitoare la evaluarea durabilității pentru Fondul InvestEU8 precum și după caz, criteriile privind 

achizițiile verzi (în funcție de intervenții)9. Toate aceste aspecte sunt avute în vedere în elaborarea analizei 

DNSH la nivel de program și, în funcție de intervențiile propuse, vor fi analizate și detaliate suplimentar la 

nivelul ghidurilor de finanțare.  

De asemenea, pentru evaluarea modului în care Programul Operațional Regional Centru pentru perioada 
2021-2027 (PR CENTRU) se raportează la principiul DNSH, complementar cu evaluarea strategică de mediu 
a programului, a fost elaborată o analiză suplimentară pentru fiecare prioritate, obiectiv specific și tip de 
operațiune din PR Centru. Această analiză ia considerare lista de verificare cuprinsă în ghidul tehnic RRF (listă 
de verificare cu abordare în doi pași: screening și analiză detaliată) si nota explicativă privind aplicarea 
principiului DNSH aferenta Politicii de Coeziune.  

În ceea ce privește procedura de evaluare strategică de mediu (SEA), pas necesar pentru adoptarea 
Programului - această procedură a fost demarată în 2020 când Ministerul Fondurilor Europene a transmis 
Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor versiunea inițială a acestui program. În urma analizei documentelor 
transmise, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a decis că, prin conținutul său și în concordanță cu domeniile 

                                                           
5  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R2139&from=EN#d1e32-12-1 
6 Comisia Europeană, Directoratul de Mediu, Integration of environmental considerations in the selection of projects supported by the European structural and investment funds : final report, 
Publications Office, 2020, https://data.europa.eu/doi/10.2779/39225 
7 https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/toolkit_sust_transit_ro.pdf 
8 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021XC0713(02)&from=EN 
9 https://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R2139&from=EN#d1e32-12-1
https://data.europa.eu/doi/10.2779/39225
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/toolkit_sust_transit_ro.pdf
https://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm
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prevăzute la art. 5 alin. (2) din HG nr. 1076/2004, programul face obiectul procedurii de evaluare de mediu în mod 
obligatoriu, etapa de încadrare nemaifiind necesară, iar Agenției pentru Dezvoltare Regională Centru în calitate de 
titular îi revine obligația să asigure parcurgerea etapei de definitivare a proiectului de program și de realizare a 
raportului de mediu prevăzută de art. 14, alin. 3 din HG nr. 1076/2004. Totodată, s-a decis delegarea competenței 
parcurgerii procedurii etapei de definitivare a proiectului de program si de realizare a raportului de mediu, etapa de 
analiză a calității raportului de mediu și încadrarea în evaluare adecvată a programului către ANPM, prin structurile 
teritoriale ale acesteia – APM Alba pentru PR Centru 2021-2027. În acest sens, ADR Centru, în calitate de titular, 
a făcut toate demersurile necesare parcurgerii de tuturor etapelor aferente evaluării strategice de mediu pentru 
Program și respectiv elaborarea raportului de mediu (RM) și a studiului de evaluare adecvată (EA). Raportul de 
mediu și studiul de evaluare adecvată au fost elaborate si prezentate, spre consultare, grupului regional special 
constituit pentru evaluarea strategică de mediu a PR CENTRU și au fost supuse dezbaterii publice. În urma analizei 
versiunilor consolidate ale raportului de mediu și a studiului de evaluare adecvată, completate cu toate 
recomandările publicului /organizațiilor relevante, inclusiv comentariile primite în urma dezbaterii publice, în 
23.12.2021, autoritatea competentă pentru protecția mediului a transmis titularului decizia de emitere a avizului de 
mediu pentru Programul Operațional Regional Centru pentru perioada 2021-2027, urmând ca procedura să se 
finalizeze cu emiterea Avizul de mediu nr. 82/23.03.2022. Toate proiectele /investițiile din cadrul PR CENTRU 
vor respecta concluziile și recomandările rezultate din etapa de evaluare strategică și din Avizul de Mediu nr. 
82/23.03.2022, iar evaluarea DNSH realizată pentru PR Centru va fi anexată raportului de mediu elaborat 
pentru evaluarea strategica de mediu a Programul Operational Regional Centru 2021-2027. 

De asemenea, ținând cont că modelul de program (anexa V CPR) nu oferă spațiu suficient pentru a prezenta o 
evaluare exhaustivă pentru DNSH, rezultatele evaluării realizate au fost introduse pentru fiecare tip de intervenție 
în secțiunea 2.1.1.1.1 Intervenții ale fondurilor în cadrul fiecărei axe și obiectiv specific din PR CENTRU. 
 
 
 

http://regio-adrcentru.ro/structura-por-2021-2027/
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EVALUAREA DNSH pentru PR CENTRU 

Prioritatea 1 - O regiune competitivă prin inovare și întreprinderi dinamice pentru o economie inteligentă 

 

OS a (i) Dezvoltarea și creșterea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate 

Descriere: Acțiunile incluse în cadrul acestui OS vizează consolidarea capacității regionale de CDI și dezvoltarea 
conexiunilor între mediul de CD, afaceri și societate, pentru a crea produse, procese, practici, metode sau servicii 
noi sau îmbunătățite, în concordanță cu RIS3. Sprjinul prin program este orientat spre activități de CDI care 
depășesc TRL 3. Activitățile de CDI sunt orientate și spre procese de cercetare și inovare, transfer de tehnologie 
și cooperare între întreprinderi, centre de CD și universități cu accent pe economia cu emisii reduse de dioxid de 
carbon, pe reziliență și pe adaptarea la schimbările climatice, precum și pe economia circulară. Pentru firmele mari 
este obligatorie cooperarea cu IMM-uri în cadrul proiectelor.  
 
Sunt prevăzute intervenții în cadrul a 3 tipuri de operațiuni care sprijină integrat dezvoltarea sistemului de 
inovare regional: 
 
Operațiunea 1: Dezvoltarea structurilor CDI (cercetare-dezvoltare-inovare) si TT (transfer tehnologic) în folosul 
întreprinderilor 
O operațiunea răspunde nevoilor derivate din strategia POR: și este corelată sectorial cu RIS3 Centru și cu cererea 
din partea sectorului de afaceri regional, prin mecanismul de aliniere inclus în apelurile de proiecte. Este susținută, 
prin proiecte care integrează atât componenta de investiție cât și activitatea de CDI, edificarea de noi infrastructuri 
(laboratoare, facilități de testare și experimentare, infrastructuri tehnologice, echipamente specifice inclusiv 
dezvoltarea unor tipuri de infrastructuri care facilitează transferul de cunoaștere cum ar fi demo-lab, living lab, fab 
lab, makers-space etc. și a serviciilor aferente), și dezvoltarea, extinderea și/sau modernizarea celor existente, fiind 
obligatorie cooperarea cu și deschiderea spre sectorul de afaceri regional. Intervențiile se bazează pe abordarea 
strategică a infrastructurilor regionale de CDI, prin includerea de mecanisme de orientare strategică a investițiilor, 
în special în relația cu domeniile RIS, distribuția teritorială și evitarea suprapunerii cu ROADMAP-ul national. Pentru 
prioritizarea investițiilor vor fi luate în considerare criterii calitative precum: relevanța pentru obiectivele RIS 3, 
caracterul de open acces precum și potențialul de impact major asupra Regiunii. În prioritizare vom utiliza 
capacitatea de facilitare a interacțiunii cu companiile, precum și adresabilitatea proiectelor pentru componenta 
avansată a ierarhiei TRL. Vor fi susținute cu prioritate infrastructurile distribuite, inclusiv într-o abordare 
interregională și includ: 

● Dezvoltarea infrastructurilor publice de CDI - Scopul este susținerea dezvoltării activități de CDI 
concomitent cu modernizarea infrastructurilor publice de CDI și înființarea de noi infrastructuri. Intervenția 
asigură resursele pentru operaționalizare, deschiderea pentru utilizatori terți, inclusiv prin vouchere de 
inovare, testarea posibilităților de valorificare a stocului de brevete. Se finanțează activități și servicii de 
cercetare și inovare, sprijin pentru incubare tehnologică, pentru spin offs și start-up-uri innovative, 
construcția și modernizarea tehnologică a infrastructurilor de CDI și TT publice, pe baza abordării strategice 
regionale. 

● Dezvoltarea infrastructurilor private de CDI - Scopul este susținerea activităților de CDI în companii și a 
cooperării între companii, în special între companii mari și IMM-uri, mai ales pentru valorificarea 
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ecosistemelor industriale și a lanțurilor valorice existente și avansul lor spre cooperare pentru inovare. 
Obiectiv secundar este susținerea modernizării / edificării de infrastructuri de CDI în cadrul companiilor din 
Regiune, care au sau doresc sa dezvolte activități de inovare. 

 
 
Domeniile de intervenție vizate de aceasta operațiune sunt: 

 002 Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv 
centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare 

 003 Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mari legate direct de 
activități de cercetare și inovare 

 004 Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre publice de cercetare și de 
învățământ superior legate direct de activități de cercetare și inovare 

 006 Investiții în active necorporale în IMM-uri (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități 
de cercetare și inovare 

 007 Investiții în active necorporale în întreprinderi mari legate direct de activități de cercetare și inovare 
 008 Investiții în active necorporale în centre publice de cercetare și de învățământ superior legate direct 

de activități de cercetare și inovare 
 010 Activități de cercetare și inovare în IMM-uri, inclusiv colaborarea în rețea 
 011 Activități de cercetare și inovare în întreprinderi mari, inclusiv colaborarea în rețea 
 012 Activități de cercetare și inovare în centre publice de cercetare, în învățământul superior și în centre 

de competențe, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare industrială, dezvoltare experimentală, studii de 
fezabilitate) 

 023 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și 
adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare 

 025 Incubare, sprijinirea întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor 
 029 Procese de cercetare și inovare,  transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi, centre de 

cercetare și universități, cu accent pe economia cu emisii reduse de dioxid de carbon, pe reziliență și pe 
adaptarea la schimbările climatice 

 030 Procese de cercetare și inovare, transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi cu accent pe 
economia circulară. 
 

Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 
obiectivelor de mediu, cu excepția codurilor 029  care contribuie cu 100% la schimbări climatice și 030 care 
contribuie cu 40%. 
 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos 
necesită o evaluare aprofundată 
DNSH  

Da Nu Justificați 
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Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice  x Acțiunile propuse vizează o îmbunătățire a sistemului 
regional de CDI, astfel că nu aduce atingere obiectivelor 
privind schimbările climatice. Prin acțiunile propuse se are 
în vedere crearea unui mediu favorabil investițiilor publice și 
private in domeniul CDI și adoptarea tehnologiilor avansate. 

Utilizarea durabilă și protecția 
resurselor de apă și marine 

 x Investițiile aferente acestei operațiuni nu au implicații sau 
impact asupra resurselor de apă și a celor marine. Prin 
crearea unui mediu favorabil investițiilor publice și private in 
domeniul CDI, pot fi impulsionate proiecte viitoare care pot 
sa vina in sprijinul unor masuri eficiente pentru utilizarea 
eficienta a resurselor, respectiv conservarea acestora. 

Economia circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Acțiunile propuse nu au efecte negative previzibile asupra 
poluării mediului, prin natura sa legislativa. Prin interveníile 
propuse se are în vedere adoptarea tehnologiilor avansate, 
achiziția de echipamente de ultimă generație, cu soluții 
tehnice care au un grad de poluare scăzut și o economie de 
energie și resurse cât mai mare. 

Protecția și restaurarea biodiversității 
și ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații fizice naturale, deci nici zone 
sensibile din punct de vedere a biodiversității și a 
ecosistemelor. De asemenea, pentru program a fost 
parcursa procedura de evaluare adecvata si s-au obtinut 
avize din partea autoritatilor responsabile pentru 
administrarea ariilor protejate. 

 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții în infrastructura de CDI si TT 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun construcția/modernizarea de infrastructuri 
se va avea în vedere îmbunătățirea performanței energetice a clădirilor prin 
respectarea Directivei (EU) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei (EU) 2010/31 privind 
performanța energetică a clădirilor și a Directivei (EU) 2012/27 privind 
eficiența energetică. 
Se vor utiliza materiale de construcții și tehnologii eficiente din punct de 
vedere ecologic și se va asigura implementarea principiilor de dezvoltare 
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durabilă cu privire la reducerea poluării aerului și reducerea emisiilor 
suplimentare de GES. 
Activitățile de dotare a centrelor CDI și TT vor include echipamente 
conforme cu cerințele privind energia așa cum sunt acestea prevăzute de 
Directiva (EC) 2009/125 de instituire a unui cadru pentru stabilirea 
cerințelor în materie de proiectare ecologică aplicabile produselor cu 
impact energetic. Deși activitatea centrelor, companiilor și a instituțiilor de 
cercetare – dezvoltare - inovare sau transfer tehnologic poate fi 
imprevizibilă, vor fi susținute proiecte care vor contribui la identificarea unor 
tehnologii inovatoare pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
prin îmbunătățirea randamentelor proceselor tehnologice, a arderilor etc.  
Investițiile vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire 
la eficiența energetică a echipamentelor utilizate și managementul 
energiei, încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent 
termic pentru uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 

 În toate etapele măsurii se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor 
conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind 
deșeurile și de abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se 
va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri 
generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel naţional - 
Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, 
cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
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privește economia 
circulară? 

dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în infrastructura de CDI si TT 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Se estimează că investiția sprijinită prin această măsură va 
avea un impact pozitiv asupra obiectivului de mediu privind 

atenuarea schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt 

efectele directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 

primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a investiţiei. 
Pe durata de viata a interventiilor finantate se vor avea in 
vedere masuri specifice de atenuarea a schimbarilor climatice 
si utilizarea eficienta a resurselor. Aceste masuri se vor 
detalia la faza de proiect, in documentatiile specifice EIA 
acordul de mediu,luând în considerare folosirea eficientă a 
resurselor: 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în infrastructura de CDI si TT 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Prin solutiile propuse se are in vedere imbunatatirea 
infrastructurii CDI si TT din Regiunea Centru si astfel, conform 
raportului de mediu intocmit pentru PR CENTRU, interventiile 
propuse prin OS 1, per total, vor avea un impact pozitiv asupra 
mediului pe o scară de la 0 la +1 (Ic = 0,50), iar influentele 
influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele 
admisibile.  
Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi 
orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă 
economică şi energetică, consum şi producţie sustenabile. 
Ic = 0 – +1 
Raportul de mediu poate fi consultat aici , iar impactul OS1 este 
evaluat este prezentat in tabelul de mai jos. 

 
  

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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Operațiunea 2: Dezvoltarea conexiunilor și sinergiilor, crearea de rețele între întreprinderi, centre de cercetare-
dezvoltare și sectorul învățământului superior, integrarea în rețele de inovare și cunoaștere, în relație cu sectoarele 
/ ariile de specializare inteligentă regionale 
 
Această operațiune răspunde nevoii de susținere a integrării ecosistemului de inovare regional în spațiul de 

cercetare și inovare european și de dezvoltare a rețelelor regionale de inovare prin intermediul clusterelor de 

inovare.  

Tipuri de acțiuni incluse: 

 Participarea IMM-urilor și organizațiilor de CDI în structuri, parteneriate și programe de colaborare – 
Intervenția susține integrarea actorilor regionali în parteneriate și comunități de cunoaștere europene, inclusiv prin 
înrolarea ca parteneri fără finanțare în proiecte de CDI internaționale, implicarea în activități ale rețelelor de inovare 
europene, pilotarea unei alinieri cu programe de susținere a inovării din alte țări, pentru a valorifica potențialul de 
sinergii pe baza inițiativelor de cooperare individuale, asigurarea de sinergii cu KIC-urile EIT active pe teritoriul 
regiunii. Se finanțează: activități de inovare și testare în special în colaborare, parte a unui alt proiect, finanțat din 
alte surse decât PO sau PN din România, precum pilotarea în practică a rezultatelor activităților de inovare 

 Cluster-e inovative - se adresează clusterelor de inovare, în temeiul art. 27 GBER, fiind susținute 
funcționarea clusterelor (art.27 pct. 7 și 8 Reg. CE 651 / 2014) și investiții în modernizarea / înființarea de 
infrastructuri de inovare în beneficiul membrilor clusterului. 
 
Domeniile de intervenție vizate de aceasta operațiune sunt: 

 004 Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre publice de cercetare și de 
învățământ superior legate direct de activități de cercetare și inovare 

 008 Investiții în active necorporale în centre publice de cercetare și de învățământ superior legate direct 
de activități de cercetare și inovare 

 009 Activități de cercetare și inovare în microîntreprinderi, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare 
industrială, dezvoltare experimentală, studii de fezabilitate) 

 010 Activități de cercetare și inovare în IMM-uri, inclusiv colaborarea în rețea 
 012 Activități de cercetare și inovare în centre publice de cercetare, în învățământul superior și în centre 

de competențe, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare industrială, dezvoltare experimentală, studii de 
fezabilitate) 

 023 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și 
adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare 

 026 Sprijin pentru clusterele de inovare, inclusiv între întreprinderi, organizații de cercetare și autorități 
publice și rețele de afaceri, în primul rând în beneficiul IMM-urilor 

 027 Procese de inovare în IMM-uri (inovare la nivel de proces, la nivel organizațional, la nivel de marketing, 
la nivel de co-ccreare și de utilizator și inovare bazată pe cerere) 

 029 Procese de cercetare și inovare, transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi, centre de 
cercetare și universități, cu accent pe economia cu emisii reduse de dioxid de carbon, pe reziliență și pe 
adaptarea la schimbările climatice 
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 030 Procese de cercetare și inovare, transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi cu accent pe 
economia circulară. 

 
Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 
obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice, cu excepția codurilor 029, care contribuie cu 
100% la schimbări climatice, și 030 care contribuie cu 40%. 
 
Lista de verificare DNSH  
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos 
necesită o evaluare aprofundată 
DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția 
resurselor de apă și marine 

 x Investițiile aferente acestei operațiuni nu au implicații sau 
impact asupra resurselor de apă și a celor marine. Prin 
crearea unui mediu favorabil ecosistemului de inovare 
regional, pot fi impulsionate proiecte viitoare care pot sa vina 
in sprijinul unor masuri eficiente pentru utilizarea eficienta 
a resurselor, respectiv conservarea acestora. 
Prin acțiunile propuse se are în vedere susținerea 
ecosistemului de inovare  regional și dezvoltare  rețelelor 
regionale de inovare prin intermediul clusterelor de inovare 
ca alternativă de structurare a cooperării, fiind finanțate 
investiții în active corporale și necorporale, procese de 
inovare în IMM-uri, servicii prestate pentru IMM-uri, costuri 
de aderare la rețele și participare la acțiunile acestora, care 
nu afecteaza resursele de apa si marine. 

Economia circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin natura lor, acțiunile propuse nu au efecte negative 
previzibile asupra poluării mediului. Prin interveníile propuse 
se are în vedere sprijinirea ecosistemului regional de 
inovare și dezvoltare  rețelelor regionale de inovare prin 
intermediul clusterelor de inovare ca alternativă de 
structurare a cooperării, fiind finanțate investiții în active 
corporale și necorporale, procese de inovare în IMM-uri, 
servicii prestate pentru IMM-uri, costuri de aderare la rețele 
și participare la acțiunile acestora. 
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Protecția și restaurarea biodiversității 
și ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații fizice naturale, deci nici zone 
sensibile din punct de vedere a biodiversității și a 
ecosistemelor. De asemenea, pentru pogram a fost 
parcursa procedura de evaluare adecvata si s-au obtinut 
avize din partea autoritatilor responsabile pentru 
administrarea ariilor protejate. 

 
 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții privind dezvoltarea conexiunilor și sinergiilor, crearea de rețele între întreprinderi, centre 
de cercetare-dezvoltare și sectorul învățământului superior si investiții în modernizarea / actualizarea 
tehnologică / înființarea de infrastructuri de inovare în beneficiul membrilor clusterului. 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun modernizarea / actualizarea tehnologică 
/ înființarea de infrastructuri de inovare în beneficiul membrilor clusterului 
vor fi avute in vedere masuri de atenuare a schimbarilor climatice, iar 
cladirile noi vor respecta prevederile  Directivei (EU) 2018/844 a 
Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a 
Directivei (EU) 2010/31 privind performanța energetică a clădirilor și a 
Directivei (EU) 2012/27 privind eficiența energetică.Se vor utiliza materiale 
de construcții și tehnologii eficiente din punct de vedere ecologic și se va 
asigura implementarea principiilor de dezvoltare durabilă cu privire la 
reducerea poluării aerului și reducerea emisiilor suplimentare de GES. 
Activitățile de dotare vor include echipamente conforme cu cerințele privind 
energia așa cum sunt acestea prevăzute de Directiva (EC) 2009/125 de 
instituire a unui cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare 
ecologică aplicabile produselor cu impact energetic. Prin PR CENTRU vor 
fi susținute proiectele inovative si care vor contribui la identificarea unor 
tehnologii inovatoare pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
prin îmbunătățirea randamentelor proceselor tehnologice etc. Investițiile 
vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire la eficiența 
energetică a echipamentelor utilizate și managementul energiei, 
încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent termic pentru 
uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
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Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

 În toate etapele măsurii se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor 
conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind 
deșeurile și de abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se 
va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri 
generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel naţional - 
Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, 
cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investiții privind dezvoltarea conexiunilor și sinergiilor, 
crearea de rețele între întreprinderi, centre de cercetare-dezvoltare și sectorul învățământului superior si 
investiții în modernizarea / actualizarea tehnologică / înființarea de infrastructuri de inovare în beneficiul 
membrilor clusterului. 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Se estimează că investițiile sprijinite prin această măsură să 
aibă un impact pozitiv asupra obiectivului de mediu privind 

atenuarea schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt 

efectele directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 
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primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a investiţiei. 
Pe durata de viata a interventiilr finantate se vor avea in vedere 
masuri specifice de atenuarea a schimbarilor climatice si 
utilizarea eficienta a resurselor.  
 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investiții privind dezvoltarea conexiunilor și sinergiilor, 
crearea de rețele între întreprinderi, centre de cercetare-dezvoltare și sectorul învățământului superior si 
investiții în modernizarea / actualizarea tehnologică / înființarea de infrastructuri de inovare în beneficiul 
membrilor clusterului. 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x În uma analizei efectuate în RM, interventiile propuse per total, 
vor avea un impact pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 
la +1 (Ic = 0,50), iar influentele influenţele sunt pozitive iar 
mediul este afectat în limitele admisibile. Raportul de mediu 
poate fi consultat aici , iar impactul OS1 este evaluat mai jos. 
 
Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi 
orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă 
economică şi energetică, consum şi producţie sustenabile. 

 
  

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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Operațiunea 3: Întreprinderi inovative pentru o regiune inovativa 
Această operațiune se adresează direct activităților de inovare realizate în companii, în special IMM și corespunde 
provocărilor identificate în strategia de program precum și barierelor în difuzarea inovării conform RIS3 Centru.   
Tipuri de acțiuni vizate: 
● Trecerea de la idee la piață – este susținută facilitarea valorificării comerciale și industriale a inovațiilor de către 
companii. Susține ciclul de inovare prin facilitarea valorificării inițiativelor și transformarea lor în bunuri și servicii 
inovative gata de comercializare și utilizare. Se aplică finanțare în cascadă, în funcție de TRL. Activitățile susținute 
sunt cercetare și inovare în companii, inclusiv accesul la infrastructuri de CDI, activități de punere în producție a 
rezultatului inovării, inclusiv investiții în echipamente de producție,. În cadrul acestei intervenții este prevăzută 
operaționalizarea unui fond cu capital de risc pentru Start-up-uri și Spin-off-uri inovative.  
● Parteneriate pentru inovare – se are în vedere cooperarea directă între actori pentru dezvoltarea și 
implementarea de inovații la nivel de companii,  susține cooperarea concretă dintre sectoarele de business și de 
CDI și încurajează investițiile private în CDI, prin creșterea numărului de întreprinderi care urmăresc introducerea 
inovării în activitatea proprie prin proiecte care dezvoltă produse şi/sau procese sau tehnologii noi sau substanţial 
îmbunătăţite, bazate pe cercetare. Se adresează parteneriatelor dintre IMM-uri, întreprinderilor mari și organizații 
de CDI. Este îndreptată spre realizarea de inovații bazate pe cercetare în cadrul proiectului. Intervenția susține și 
operaționalizarea Platformei Pilot de Inovare Deschisă, ca proiect pilot de testare a mecanismelor de inovare 
deschisă și co-creație pe bază de cerere (cu rol de facilitator al cooperării în inovare și accelerării preluării de către 
piață a inovării). Sunt susținute activități de CDI în companii, în parteneriat, inclusiv cu entități de CDI, aplicarea în 
practică a inovațiilor, inclusiv prin investiții în linii pilot, activități de co-creație și inovare deschisă, transfer 
tehnologic.  
Domenii de intervenție vizate de aceasta operațiune: 

 002 Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv 
centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare 

 003 Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mari legate direct de 
activități de cercetare și inovare 

 006 Investiții în active necorporale în IMM-uri (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități 
de cercetare și inovare 

 007 Investiții în active necorporale în întreprinderi mari legate direct de activități de cercetare și inovare 
 009 Activități de cercetare și inovare în microîntreprinderi, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare 

industrială, dezvoltare experimentală, studii de fezabilitate) 
 010 Activități de cercetare și inovare în IMM-uri, inclusiv colaborarea în rețea 
 011 Activități de cercetare și inovare în întreprinderi mari, inclusiv colaborarea în rețea 
  
 025 Incubare, sprijinirea întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor 
 027 Procese de inovare în IMM-uri (inovare la nivel de proces, la nivel organizațional, la nivel de marketing, 

la nivel de co-ccreare și de utilizator și inovare bazată pe cerere) 
 028 Transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi, centre de cercetare și sectorul învățământului 

superior 
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 029 Procese de cercetare și inovare,  transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi, centre de 
cercetare și universități, cu accent pe economia cu emisii reduse de dioxid de carbon, pe reziliență și pe 
adaptarea la schimbările climatice 

 030 Procese de cercetare și inovare, transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi cu accent pe 
economia circulară. 

Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 

obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice, cu excepția codurilor 029, care contribuie cu 

100% la schimbări climatice, și 030 care contribuie cu 40%. 

 
Lista de verificare DNSH  
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos 
necesită o evaluare aprofundată 
DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția 
resurselor de apă și marine 

 x Investițiile aferente acestei operațiuni nu au implicații sau 
impact asupra resurselor de apă și a celor marine. Prin 
crearea unui mediu favorabil ecosistemului de inovare 
regional, pot fi impulsionate proiecte viitoare care pot sa vina 
in sprijinul unor masuri eficiente pentru utilizarea eficienta a 
resurselor, respectiv conservarea acestora. 

Economia circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin natura lor, acțiunile propuse nu au efecte negative 
previzibile asupra poluării mediului. Prin interveníile propuse 
se are în vedere sprijinirea ecosistemului regional de 
inovare și dezvoltare  rețelelor regionale de inovare pentru 
dezvoltarea de inovații la nivel de companie, fiind astfel 
susținute măsurile de previnire și control a poluării asupra 
factorilor de mediu.  

Protecția și restaurarea biodiversității 
și ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații fizice naturale, deci nici zone 
sensibile din punct de vedere a biodiversității și a 
ecosistemelor. De asemenea, pentru pogram a fost 
parcursa procedura de evaluare adecvata si s-au obtinut 
avize din partea autoritatilor responsabile pentru 
administrarea ariilor protejate. 
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Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții în intreprineri inovative 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun construcția/modernizarea de infrastructuri 
se va avea în vedere îmbunătățirea performanței energetice a clădirilor prin 
respectarea Directivei (EU) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei (EU) 2010/31 privind 
performanța energetică a clădirilor și a Directivei (EU) 2012/27 privind 
eficiența energetică. 
Se vor utiliza materiale de construcții și tehnologii eficiente din punct de 
vedere ecologic și se va asigura implementarea principiilor de dezvoltare 
durabilă cu privire la reducerea poluării aerului și reducerea emisiilor 
suplimentare de GES.Activitățile de dotare intreprinderilor vor include 
echipamente conforme cu cerințele privind energia așa cum sunt acestea 
prevăzute de Directiva (EC) 2009/125 de instituire a unui cadru pentru 
stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică aplicabile produselor 
cu impact energetic. Deși activitatea centrelor, companiilor și a instituțiilor 
de cercetare – dezvoltare - inovare sau transfer tehnologic poate fi 
imprevizibilă, vor fi susținute proiecte care vor contribui la identificarea unor 
tehnologii inovatoare pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
prin îmbunătățirea randamentelor proceselor tehnologice, a arderilor etc.  
 
Investițiile vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire 
la eficiența energetică a echipamentelor utilizate și managementul 
energiei, încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent 
termic pentru uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 

 În toate etapele măsurii se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor 
conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind 
deșeurile și de abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
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a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se 
va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri 
generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel naţional - 
Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, 
cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în intreprineri inovative 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Se estimează că investiitile sprijinite vor avea pe termen lung 
un impact pozitiv asupra obiectivului de mediu privind 

atenuarea schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt 

efectele directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 

primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a investiţiei.  
Prin acțiunile propuse se are în vedere susținerea 
ecosistemului de inovare prin dezvoltarea de întreprinderi 
inovative și cooperarea directă dintre actori pentru dezvoltarea 
și implementarea de inovații la nivel de companii. Aceste 
acțiuni nu aduc atingere obiectivelor privind atenuarea 
schimbărilor climatice. Pe durata de viata a interventiilor 
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finantate se vor avea in vedere masuri specifice de atenuarea 
a schimbarilor climatice si utilizarea eficienta a resurselor. 
Aceste masuri se vor detalia la faza de proiect, in 
docuemntatile specific EIA acordul de mediiu. 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în intreprineri inovative 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Prin solutiile propuse se are in vedere sprinirea ecosistemului 
de inovare regional, iar raportului de mediu intocmit pentru PR 
CENTRU, interventiile propuse prin OS 1, per total, vor avea un 
impact pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 la +1 (Ic = 
0,50), iar influentele influenţele sunt pozitive iar mediul este 
afectat în limitele admisibile.  
Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi 
orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă 
economică şi energetică, consum şi producţie sustenabile. 
Ic = 0 – +1 
Raportul de mediu poate fi consultat aici , iar impactul acestui 
OS asupra mediului este prezentat mai jos. 

Conform raportului de mediu, impactul generat de acțiunile incluse în acest OS  asupra mediului este de 0.50, după 
cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de mediu 
relevante evidentiate in 

Raportul de mediu pentru 
PR Centru 

Obiectiv de mediu 
relevant 

Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj 

   -2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general 
 -1 cumulativ 

negativ 

  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 
  0 nu se aplică 

sau nu are 
impact  

 0 nu se aplică 
sau nu are 

impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 

Prevenirea sau reducerea 
impactului surselor de 
poluare asupra calității 
aerului.  

0 -1 0 0 0 -1 -0.33 

2 
Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării 
corpurilor de apă şi 
menţinerea calităţii şi stării 
ecologice a apelor. 

-1 1 -1 -1 -1 0 -0.50 

3 Sol și subsol 
Protejarea calității, 
compoziției și funcțiilor 
solului 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

4 Managementul deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în 
mod optim din punct de 
vedere tehnic, economic și 
de mediu. 

-1 1 -1 -1 1 -1 -0.33 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor 
cauzate de acțiunile și 
propunerile de proiecte 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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care pot afecta habitatele 
naturale 

6 Peisajul şi mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii 
propuse prin POR ținând 
cont de politicile de 
management, protecție și 
amenajare a peisajului 

1 1 2 1 2 1 1.33 

7 Patrimoniul cultural 

Asigurarea protejării 
patrimoniului cultural 
(conservarea în situ a 
bunurilor istorice și a 
monumentelor) 

0 1 0 0 0 0 0.17 

8 

Populația și sănătatea 
umană 

Protectia sănătății umane 
prin menținerea sau 
limitarea impactului 
generat de acțiunile și 
tipurile de proiecte propuse 
prin POR, asupra calității 
factorilor de mediu 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

9 

Asigurarea accesului 
populației la infrastructura 
de transport și de turism 
propuse prin POR 

0 1 0 0 0 0 0.17 

10 
 Îmbunătățirea condițiilor 
socio – economice pentru 
populație. 

1 1 2 1 2 1 1.33 

11  Eficiența energetica 

Creșterea eficienței 
energetice a acțiunilor / 
tipurilor de proiecte 
propuse prin POR 

1 1 2 2 2 0 1.33 

12 Schimbări climatice 

Creșterea gradului de 
utilizare a surselor de 
energie cu emisii reduse 
de carbon 

1 1 2 2 2 1 1.50 

13 Prevenire riscuri 
Creşterea gradului de 
siguranţă în condiţii de 
riscuri naturale şi antropice 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

14 Conservarea și utilizarea 
eficientă a resurselor 

naturale 

Folosirea resurselor 
naturale în mod eficient cu 
minimizarea impactului 
asupra mediului 

1 1 2 2 2 1 1.50 

15 
Asigurarea premiselor 
pentru un turim durabil 

1 0 2 2 2 1 1.33 

16 
Creşterea gradului de 
conştientizare asupra 
problemelor de mediu 

Creşterea responsabilităţii 
autorităţilor locale, 
antreprenorilor şi a 
cetăţenilor prin facilitarea 
accesului la informare si 
cunoaştere. 

1 1 2 1 2 0 1.17 

  TOTAL IMPACT 0.50              
      Ic = 0 – +1 - influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile 

Concluzie: OS 1, per total, va avea un impact pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 ...........+1. Se observă că, 
pentru obiectivele relevante de mediu 1, 2, 3, 4, 5, 8, 13 considerate, se aşteaptă şi impacturi negative. Această 
situație se datorează specificului priorităţii de investiţii, cunoscându-se faptul că, în general, dezvoltarea activităţilor 
economice implică un impact negativ asupra mediului. Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi 
orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă economică şi energetică, consum şi producţie 
sustenabile. 
 
Rezultatul evaluării: Tipurile de acțiuni propuse prin PR Centru, OS a (i) Dezvoltarea capacităților de cercetare și 
inovare și adoptarea tehnologiilor avansate au fost analizate ca fiind compatibile cu orientările tehnice privind 
aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de 
redresare și reziliență. 
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OS a (iii) Intensificarea creșterii durabile și competitivității IMM-urilor si crearea de locuri de munca in 

cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investitii productive 

 
Descriere: În cadrul acestui obiectiv specific se vor avea în vedere intervenții în cadrul a două tipuri de acțiuni: 
Creșterea IMM prin investiții, modernizare industrială, avans tehnologic și o economie regională sustenabilă, 
Structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM. Susținerea va fi acordată sectoarelor identificate ca prioritare prin 
Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii Centru 2021-2027 și, subsecvent, sectoarelor prioritare identificate 
în SNCISI. 
Susținerea competitivității IMM prin investiții, va contribui la avansarea în lanțurile valorice, alimentând și procesul 
de inovare în condițiile în care, conform RIS3 Centru, achiziția de tehnologie este un important driver al achiziției 
de cunoaștere . În special în sectorul industrial, dar nu numai, adoptarea noilor tehnologii este, pentru IMM, 
răspunsul optim la tensionarea pieței muncii din Regiune și singurul instrument cu care pot contracara absorbția 
forței de muncă din piață de către companiile mari, cu care nu pot concura în termeni de salarizare la aceeași 
intensitate a utilizării forței de muncă pe unitatea de produs.Un alt aspect abordat este infrastructura de sprijinire a 
afacerilor. Incubatoarele și acceleratoarele sunt necesare pentru consolidarea antreprenoriatului regional prin 
deschiderea accesului la servicii de sprijin pentru start-up-uri iar parcurile industriale contribuie la dezvoltarea 
regională prin valorificarea patrimoniul industrial construit și prin orientarea și concentrarea teritorială a investițiilor 
industriale. 
 
 
 
Operațiunile vizate de acest OS sunt: 
 
Operațiunea 1: Creșterea IMM prin investiții, modernizare industriala, avans tehnologic si o economie regională 
sustenabilă. Prin această operațiune vor fi susținute, adiacent investițiilor, acțiuni destinate preluării de tehnologii 
verzi, dezvoltării economiei circulare șia modelelor de afaceri bazate pe reparare și reutilizare, design de produs 
pentru durabilitate, reparabilitate, reutilizare, upgrade, și reciclare, precum și investițiile în reverse logistics și bucle 
de răspuns, în particular pentru reutilizare, reparare și remanufacturare. Programul sprijină la nivel de proiect 
realizarea de studii privind amprenta de mediu a produsului sau organizației cu scopul de a sprijini ecologizarea 
lanțului lor de aprovizionare, reducerea costurilor și identificarea acțiunilor pentru obținerea unei circularități mai 
ridicate. În implementarea Programului se are în vedere operaționalizarea sub formă de criterii de performanță, la 
nivel de proiecte, a căilor de tranziție verde și digitală identificate în noua Strategie Industrială, precum și încurajarea 
încorporării elementelor de adaptare climatică 
• Investiții tehnologice in IMM – această intervenție se adresează nevoii IMM de acces la cele mai noi 
tehnologii și de sprijin în vederea achiziționării și operaționalizării acestora. Sprijinul acordat IMM-urilor are un 
impact potențial ridicat și se concentrează pe susținerea creșterii IMM-urilor dinamice, cu orientarea spre sectoarele 
de specializare inteligentă, facilitând ascensiunea regiunii Centru în cadrul lanțului economic 
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• Susținerea Scale up pentru start-up-uri si microîntreprinderi - scalarea este susținută atât prin investiții 
în echipamente necesare pentru creșterea productivității și a capacități de producție și prestare de servicii cât și 
prin investiții în instruirea angajaților. Scopul este susținerea creșterii accelerate a microîntreprinderilor, inclusiv 
firme nou-înființate, în sectoarele de specializare inteligentă din Regiunea Centru. 
Domenii de intervenție vizate de aceasta operațiune: 

 021 Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMMurilor, inclusiv investiții productive 
 075 Sprijinirea proceselor de producție ecologice și a utilizării eficiente a resurselor în IMM-uri 

 
Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 

obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice, cu excepția codului 075 care contribuie cu 

40% la schimbări climatice. Acțiunile propuse vizează modernizarea industrială și avans tehnologic și, prin natura 

lor, luȃnd în considerare efectele directe și efectele primare indirecte de pe parcursul implementării, nu au un impact 

semnificativ asupra obiectivelor de mediu. Toate investitiile vor avea in vedere recomandarile CE in ceea ce 

priveste imunizarea la schimbarile climatice, aspecte ce vor fi preluate in ghidurile de finantare. Orientările 

tehnice adoptate de CE  stabilesc principii și practici comune pentru identificarea, clasificarea și gestionarea 

riscurilor climatice fizice în cursul planificării, dezvoltării, executării și monitorizării proiectelor și programelor de 

infrastructură. Procesul este împărțit în doi piloni (atenuare și adaptare) și două faze (examinare și analiză 

detaliată), iar partea de documentare și verificare a modalităților de imunizare la schimbările climatice este 

considerată un element esențial al raționamentului pentru luarea deciziilor de investiții. Mai precis, pentru 

infrastructura cu o durată de viață care depășește anul 2050, orientările prevăd că exploatarea, întreținerea și 

dezafectarea finală a oricărui proiect ar trebui să se desfășoare într-un mod neutru din punct de vedere climatic, 

care poate include considerații legate de economia circulară, cum ar fi reciclarea sau reconversia materialelor. 

Reziliența la schimbările climatice a noilor proiecte de infrastructură ar trebui asigurată prin măsuri de adaptare 

adecvate, bazate pe o evaluare a riscurilor aferente schimbărilor climatice. Prin RM au fost incluse o serie de măsuri 

concrete pentru interventiile incluse in acest OS. 

Pentru verificarea compatibilității cu orientările strategice  privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod 

semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență: 

 
Lista de verificare DNSH  
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos 
necesită o evaluare aprofundată 
DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   
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Utilizarea durabilă și protecția 
resurselor de apă și marine 

 x Investițiile aferente acestei operațiuni nu au implicații sau 
impact asupra resurselor de apă și a celor marine. Prin 
modernizarea industrriala a IMM-urilor și susținerea scalării 
start-up-uirlor și microintreprinderilor se are în vedere 
crearea unui mediu economic regional sustenabil, fiind 
impulsionate proiecte viitoare care pot sa vina in sprijinul 
unor masuri pentru utilizarea eficienta a resurselor, 
respectiv conservarea acestora. 

Economia circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin natura lor, acțiunile propuse nu au efecte negative 
previzibile asupra poluării mediului.   

Protecția și restaurarea biodiversității 
și ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații fizice naturale, deci nici zone 
sensibile din punct de vedere a biodiversității și a 
ecosistemelor. De asemenea, pentru pogram a fost 
parcursa procedura de evaluare adecvata si s-au obtinut 
avize din partea autoritatilor responsabile pentru 
administrarea ariilor protejate. 

 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții in modernizara industriala si sprijn in  avans tehnologic pentru IMM-urile din Regiune 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun construcția/modernizarea de infrastructuri 
se va avea în vedere îmbunătățirea performanței energetice a clădirilor prin 
respectarea Directivei (EU) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei (EU) 2010/31 privind 
performanța energetică a clădirilor și a Directivei (EU) 2012/27 privind 
eficiența energetică. 
Se vor utiliza materiale de construcții și tehnologii eficiente din punct de 
vedere ecologic și se va asigura implementarea principiilor de dezvoltare 
durabilă cu privire la reducerea poluării aerului și reducerea emisiilor 
suplimentare de GES.Activitățile de dotare intreprinderilor vor include 
echipamente conforme cu cerințele privind energia așa cum sunt acestea 
prevăzute de Directiva (EC) 2009/125 de instituire a unui cadru pentru 
stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică aplicabile produselor 
cu impact energetic. Deși activitatea centrelor, companiilor și a instituțiilor 
de cercetare – dezvoltare - inovare sau transfer tehnologic poate fi 
imprevizibilă, vor fi susținute proiecte care vor contribui la identificarea unor 
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tehnologii inovatoare pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
prin îmbunătățirea randamentelor proceselor tehnologice, a arderilor etc.  
 
Investițiile vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire 
la eficiența energetică a echipamentelor utilizate și managementul 
energiei, încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent 
termic pentru uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
 

Adaptarea la schimbările 
climatice 

  

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

 În toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform Legii 
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se 
va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri 
generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel naţional - 
Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, 
cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
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Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investiții in modernizara industriala si sprijn in  avans 
tehnologic pentru IMM-urile din Regiune 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Se estimează că investiitile sprijinite vor avea pe termen lung 
un impact pozitiv asupra obiectivului de mediu privind 

atenuarea schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt 

efectele directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 

primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a investiţiei.  
Prin acțiunile propuse se are în vedere susținerea 
ecosistemului de inovare prin dezvoltarea de întreprinderi 
inovative și cooperarea directă dintre actori pentru dezvoltarea 
și implementarea de inovații la nivel de companii. Aceste 
acțiuni nu aduc atingere obiectivelor privind atenuarea 
schimbărilor climatice. Pe durata de viata a interventiilor 
finantate se vor avea in vedere masuri specifice de atenuarea 
a schimbarilor climatice si utilizarea eficienta a resurselor. 
Aceste masuri se vor detalia la faza de proiect, in 
docuemntatile specific EIA acordul de mediiu. 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în investiții in modernizara industriala si sprijn in  
avans tehnologic pentru IMM-urile din Regiune 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Prin solutiile propuse se are in vedere sprinirea ecosistemului 
de inovare regional, iar raportului de mediu intocmit pentru PR 
CENTRU, interventiile propuse prin OS 1, per total, vor avea un 
impact pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 la +1 (Ic = 
0,50), iar influentele influenţele sunt pozitive iar mediul este 
afectat în limitele admisibile.  
Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi 
orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă 
economică şi energetică, consum şi producţie sustenabile. 
Ic = 0 – +1 
Raportul de mediu poate fi consultat aici , iar impactul OS1 este 
evaluat la pag. 206. 

 
Operațiunea 2: Structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM 

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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• Investiții în incubatoare si acceleratoare de afaceri – această intervenție se adresează nevoii de a 
completa ecosistemul regional de susținere a start-up-urilor cu acele elemente de infrastructură care lipsesc. 
Obiectivul este de a contribui la retenția în regiune a start-up-urilor, susținerea antreprenoriatului prin acces la spații 
și servicii specializate. Intervenția ia în considerare și faptul că deficitul antreprenorial regional este semnificativ, 
iar accesul firmelor tinere la spații unde să-și desfășoare activitatea este dificil în condiții de piață. Aceste structuri 
de sprijinire a afacerilor au și capacitatea de a antrena comunitățile în structuri de tip cvadruplu helix, implicând 
administrația locală, mediul academic, antreprenorii și societatea civilă. PR Centru are în vedere posibilitatea 
alocării de fonduri pentru scheme de granturi adresate start-up-urilor rezidente în cadrul unor intervenții specifice 
destinate creșterii rezilienței și maturizării accelerate. Activitățile sprijinite sunt investiții în crearea / modernizarea / 
extinderea capacităților de incubare și accelerare, funcționarea, prestarea de servicii pentru firmele incubate 
(coaching, mentoring), inclusiv scheme de minimis cu administratori de grant incubatoarele și acceleratoarele, în 
folosul firmelor incubate, precum și organizarea de instruiri pentru firmele găzduite și pentru angajații lor. 
• Investiții în Parcuri industriale in domenii de specializare inteligentă - intervenția vizează crearea de 
noi structuri de acest tip precum și extinderea celor existente. Sunt sprijinite atât structuri de tip greenfield cât și 
brownfield, (care valorifica patrimoniului industrial construit existent) . Parcurile industriale sprijinite facilitează 
proximitatea teritorială între elementele lanțurilor valorice, sprijină interacțiunea cooperarea și transferul de 
cunoaștere între firme de-a lungul lanțurilor de valoare. 
Domenii de intervenție vizate de aceasta operațiune: 
 020 Infrastructuri de afaceri pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale) 
 025-Incubare, sprijinirea întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor 

 
Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 

obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice. 

Prin intervențiile propuse care cuprind ajutoare regionale, de stat și de minimis, se are în vedere creșterea IMM 

prin investiții, modernizare industrială, avans tehnologic și o economie regională sustenabilă, structuri de sprijin 

pentru dezvoltare IMM, inclusiv dezvoltarea parcurilor industriale. Conform evaluării SEA respectiv raportului de 

mediu și studiului de evaluare adecvată elaborate în cadrul procedurii SEA pentru Programului Operațional 

Regional Centru 2021-2027, s-a constatat că investiţiile propuse  pentru promovarea şi dezvoltarea de activităţi 

economice inovative, inclusiv în domeniul tehnologiilor de protecţia mediului sau al altor procese inovative au 

componente de sustenabilitate cum ar fi eficienţa energetică, reducerea consumului de materii prime şi utilităţi, 

minimizarea deşeurilor la sursă, îmbunătăţirea sistemelor de epurare a apelor uzate etc, contribuind la dezvoltarea 

socio-economică a regiunii dar și la protecția mediului înconjurător. La nivelul fiecărui proiect se va evalua 

activitatea întreprinderii sprijinite în raport cu prevederile Anexei 1 din documentul de completare a Regulamentul 

(UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să 

faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088.   

Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
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Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Investițiile nu au efecte negative previzibile asupra 
utilizării durabile și protejării resurselor de apă și a celor 
marine, nepresupunând utilizarea acestor resurse și nici 
acțiuni cu impact asupra acestor resurse, luând în 
considerare atât efectele directe cât și pe cele indirecte, 
de pe parcursul duratei de viață a investițiilor, ținând 
seama de faptul că acestea implică intervenții în 
principal sub forma acordării de sprijin financiar. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

x   

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații zone sensibile din punct de 
vedere a biodiversității și a ecosistemelor. Proiectele vor 
fi implementate în intravilanul localităților, care dispun de 
utilităti, in zone industriale asa cu sunt aceste zone 
reglementate prin PUG/PUZ si RLU. Nu este exclusă 
implementarea acestora și în extravilanul localităților, în 
special din zona metropolitană, care să corespundă din 
punct de vedere al utilităților, al gradului de ocupare al 
forței de muncă și al transportului. Deasemenea, am 
considerat că acest tip de proiecte nu se vor implementa 
în interiorul siturilor Natura 2000, datorită activității de 
profil industrial, care nu vor fi admise a se construi într-
un sit Natura 2000. Există totuși posibilitatea ca unele 
localități sa se învecineze cu un sit Natura 2000. În 
aceste condiții, se vor selecta doar acele proiecte care 
nu produc poluare și numai pe baza unui Studiu de 
Impact și Evaluarea Adecvată. Având în vedere că nu 
sunt cunoscute toate amplasamentele concrete ale 
activităților planificate, programul fiind elaborat la nivel 
de regiune, toate proiectele de investiții, care ar putea fi 
susceptibile de un impact semnificativ asupra mediului, 
vor fi supuse evaluărilor specifice, Evaluarea Impactului 
asupra Mediului pentru proiecte şi Evaluarea Adecvată. 
În aceste condiții, se are în vedere introducerea în ghidul 
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solicitantului a unui criteriu de eligibilitate privind 
respectarea aspectelor legate de mediu. 

 
 
 
 
 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții in structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM, inclusiv dezvoltarea parcurilor industriale. 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun construcția/modernizarea de infrastructuri 
se va avea în vedere îmbunătățirea performanței energetice a clădirilor prin 
respectarea Directivei (EU) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei (EU) 2010/31 privind 
performanța energetică a clădirilor și a Directivei (EU) 2012/27 privind 
eficiența energetică. Se vor utiliza materiale de construcții și tehnologii 
eficiente din punct de vedere ecologic și se va asigura implementarea 
principiilor de dezvoltare durabilă cu privire la reducerea poluării aerului și 
reducerea emisiilor suplimentare de GES.Activitățile de dotare 
intreprinderilor vor include echipamente conforme cu cerințele privind 
energia așa cum sunt acestea prevăzute de Directiva (EC) 2009/125 de 
instituire a unui cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare 
ecologică aplicabile produselor cu impact energetic. Deși activitatea 
centrelor, companiilor și a instituțiilor de cercetare – dezvoltare - inovare 
sau transfer tehnologic poate fi imprevizibilă, vor fi susținute proiecte care 
vor contribui la identificarea unor tehnologii inovatoare pentru reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră prin îmbunătățirea randamentelor 
proceselor tehnologice, a arderilor etc.  
 
Investițiile vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire 
la eficiența energetică a echipamentelor utilizate și managementul 
energiei, încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent 
termic pentru uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
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Adaptarea la schimbările 
climatice 

x Activitățile prevăzute vor fi realizate în localități amplasate în diferite zone 
ale țării, cu diferite vulnerabilități din punct de vedere al condițiilor de 
mediu/climatice. Proiecțiile acestor vulnerabilități pe durata de viață a 
investițiilor vor fi avute în vedere în faza de proiectare, cu impact asupra 
soluțiilor tehnice selectate. In funcție de specificul fiecărui proiect vor fi 
implementate măsuri diferite de adaptare la schimbările climatice luând în 
considerare folosirea eficientă a resurselor. În identificarea măsurilor 
adecvate vor fi avute în vedere recomandările BAT și/sau bune practici din 
domeniu. Măsurile de schimbări climatice pot fi de tipul: straturi de 
acoperire rezistente la fluctuațiile de temperatură, rosturi de dilatație 
rezistente la fluctuațiile de temperature, colectarea și evalorificarea apelor 
pluviale, acoperirea terasamentelor cu materal textl și vegetatie etc. 
  

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

x În toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform Legii 
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se 
va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri 
generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel naţional - 
Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, 
cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
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Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM, inclusiv 
dezvoltarea parcurilor industriale. 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Se estimează că investiitile sprijinite vor avea pe termen lung 
un impact pozitiv asupra obiectivului de mediu privind 

atenuarea schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt 

efectele directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 

primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a investiţiei.  
Prin POR vor fi sprijinite cu precadere acele proiecte ce 
abordeaza tehnologii innovative, uitlizarea eficienta a 
resurselor și care au in vedere masuri clare de atenuare a 
schimbarilor climatice. La faza de proiect (PT) aceste masuri 
vor fi detaliate si vor fi efectuate (dupa caz) evaluari specific 
(EA, EIA etc).  
 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM, inclusiv 
dezvoltarea parcurilor industriale. 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Prin solutiile propuse se are in vedere sprinirea ecosistemului 
de afaceri regional (structuri de sprijin pentru dezvoltare IMM, 
investiții în incubatoare si acceleratoare de afaceri și investiții 
în Parcuri industriale in domenii de specializare inteligentă 
precum și activități complementare care vizează dezvoltarea 
competențelor ca parte a proiectelor dezvoltate). Conform 
raportului de mediu intocmit pentru PR CENTRU, interventiile 
propuse prin acest OS, per total, vor avea un impact pozitiv 
asupra mediului pe o scară de la 0 la +1 (Ic = 0,42), iar 
influentele influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în 
limitele admisibile. Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii 
care vor fi orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun 
eficienţă economică şi energetică, consum şi producţie 
sustenabile. 
Raportul de mediu poate fi consultat aici , iar impactul OS2 este 
prezentat mai jos. 

 

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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Conform raportului de mediu, impactului asupra mediului generat de interventiile propuse prin PR Centru prin acest 
OS este de 0,42, după cum urmează: 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  

Aspecte de mediu 
relevante evidentiate in 

Raportul de mediu 
pentru PR Centru 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj 

  

 

-2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 
  0 nu se 

aplică sau nu 
are impact  

 0 nu se aplică 
sau nu are 

impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

  
  

    
+2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 20   

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului 
surselor de poluare asupra calității 
aerului.  

0 -1 0 0 0 -1 -0.33 

2 
Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi 
menţinerea calităţii şi stării ecologice a 
apelor. 

-1 1 -1 -1 -1 0 -0.50 

3 Sol și subsol 
Protejarea calității, compoziției și 
funcțiilor solului 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

4 Managementul deșeurilor 
Gestionarea deșeurilor în mod optim 
din punct de vedere tehnic, economic și 
de mediu. 

-1 1 -1 -1 1 -1 -0.33 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de 
acțiunile și propunerile de proiecte care 
pot afecta habitatele naturale 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

6 Peisajul şi mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin 
POR ținând cont de politicile de 
management, protecție și amenajare a 
peisajului 

1 1 2 1 2 1 1.33 

7 Patrimoniul cultural 
Asigurarea protejării patrimoniului 
cultural (conservarea în situ a bunurilor 
istorice și a monumentelor) 

0 1 0 0 0 0 0.17 

8 

Populația și sănătatea 
umană 

Protectia sănătății umane prin 
menținerea sau limitarea impactului 
generat de acțiunile și tipurile de 
proiecte propuse prin POR, asupra 
calității factorilor de mediu 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

9 
Asigurarea accesului populației la 
infrastructura de transport și de turism 
propuse prin POR 

0 1 0 0 0 0 0.17 

10 
 Îmbunătățirea condițiilor socio – 
economice pentru populație. 

1 1 2 1 2 1 1.33 

11  Eficiența energetica 
 Creșterea eficienței energetice a 
acțiunilor / tipurilor de proiecte propuse 
prin POR 

1 1 2 2 2 0 1.33 

12 Schimbări climatice 
Creșterea gradului de utilizare a 
surselor de energie cu emisii reduse de 
carbon 

1 1 2 2 2 1 1.50 

13 Prevenire riscuri 
Creşterea gradului de siguranţă în 
condiţii de riscuri naturale şi antropice 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

14 Conservarea și utilizarea 
eficientă a resurselor 

naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod 
eficient cu minimizarea impactului 
asupra mediului 

1 1 2 2 2 1 1.50 

15 
Asigurarea premiselor pentru un turim 
durabil 

0 0 0 0 0 0 0.00 

16 
Creşterea gradului de 
conştientizare asupra 
problemelor de mediu 

Creşterea responsabilităţii autorităţilor 
locale, antreprenorilor şi a cetăţenilor 
prin facilitarea accesului la informare si 
cunoaştere. 

1 1 2 1 2 0 1.17 

  TOTAL IMPACT 0.42 
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   Ic = 0 – +1 - influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile 

Concluzie: OS 2, per total, va avea un impact pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 ...........+1. Se observă că, pentru obiectivele 
relevante de mediu 1, 2, 3, 4, 5, 8, 13 considerate, se aşteaptă şi impacturi negative. Această situație se datorează specificului priorităţii 
de investiţii, cunoscându-se faptul că, în general, dezvoltarea activităţilor economice implică un impact negativ asupra mediului. Prin POR 
vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă economică şi energetică, consum 
şi producţie sustenabile. 

 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin cele două operațiuni aferente OS a (iii) Intensificarea creșterii 
durabile și competitivității IMM-urilor si crearea de locuri de munca in cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investitii 
productive din PR Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu orientările tehnice privind aplicarea 
principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de 
redresare și reziliență. 

OS a (iv) Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat 

Acțiunile vizate prin OS a iv sunt următoarele: 

 Acțiuni orizontale asociate operațiunilor finanțate din OS a (i) și OS a (iii) 

 Instruire specifică, inclusiv up-skilling și re-skilling, pentru angajații implicați direct în proiectele finanțate 
prin OS a i și OS a iii, în vederea achiziționării de comptențe și abilități tehnice, de management, 
antreprenoriale, verzi, altele.  

 Susținerea accesului la instruire în vederea creșterii capacității echipelor implicate din entitățile de 
cercetare și inovare sprijinite prin OS a i de a valorifica pentru piață stocul de cunoaștere existent și generat 

 Acțiuni de instruire destinate creșterii capacității actorilor regionali sprijiniți prin OS a i (entități de CDI, 
Universități, companii) de a coopera în generarea de cunoaștere și inovare 

 Creșterea și susținerea capacității clusterelor de inovare, incubatoarelor, acceleratoarelor și parcurilor 
industriale finanțate în cadrul OS a i și OS a iii de a furniza servicii specializate pentru IMM-uri, grupuri de 
IMM-uri și firmele incubate, inclusiv dezvoltarea de abilități avansate pentru specializare inteligentă și 
tranziție industrială 

 Acțiuni de achiziție de competențe prin instruire în vederea reșterii capacității entităților de transfer 
tehnologic susținute prin OS a i de a furniza servicii specializate pentru companii 

 Susținerea entităților regionale să participe în comunități de cunoaștere 

 Creșterea capacității entităților de CDI și TT de a valorifica stocul de cunoaștere generat prin cercetare 
(research valorization) 

 Furnizarea de servicii specializate pentru IMM-uri în cazul Parcurilor Industriale sprijinite   
Separat de programele de instruire accesorii intervențiilor din OS a i și OS a iii, prin Program vor fi suținute înrolarea 
angajaților și din alte entități implicate în procesul de descoperire antreprenorială, active în sectoarele regionale de 
specializare inteligentă, pentru a avea o dezvoltare mai extinsă și mai bine direcționată a competențelor avansate 
în domeniile S3, pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat. 

  
 
Domenii de intervenție vizate de aceasta operațiune: 

 023 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și 
adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare 
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 024 Servicii avansate de sprijin pentru IMM-uri și grupuri de IMM-uri (inclusiv servicii de management, 
marketing și proiectare) 

 Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la 
îndeplinirea obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice. 

 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Prin intervențiile propuse se are în vedere dezvoltarea 
competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție 
industrială și antreprenoriat și are rolul de a genera 
valoare adăugată pentru proiectele finanțate în principal 
prin OS a i și OS a iii. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Activitățile vizează posibilitatea de a prevedea activități 
de instruire specifica a angajaților care vor fi implicați in 
operarea noilor tehnologii, de a facilita accesul la cele 
mai noi tehnologii și a răspunde uneia din barierele 
identificate ca îngreunând difuzarea inovării și 
tehnologiilor avansate, respectiv lipsa de competențe 
atât în interiorul organizațiilor cât și în piață. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Investițiile nu au efecte negative previzibile asupra 
utilizării durabile și protejării resurselor de apă și a celor 
marine, nepresupunând utilizarea acestor resurse și nici 
acțiuni cu impact asupra acestor resurse, luând în 
considerare atât efectele directe cât și pe cele indirecte, 
de pe parcursul duratei de viață a investițiilor. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Actiunile propuse nu au efecte negative previzibile 
asupra economiei circulare, nepresupunând utilizarea de 
resurse și nici acțiuni cu impact asupra acestora, luând 
în considerare atât efectele directe cât și pe cele 
indirecte, de pe parcursul duratei de viață a investițiilor, 
ținând seama de faptul că acestea implică intervenții în 
principal sub forma acordării de sprijin financiar. 
Raportul de mediu elaborat pentru program prevede o 
serie de masuri pentru reducerea cantităților de deșeuri 
si modul de colectare si gestiune a acestora. 
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Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Investițiile nu au impact asupra emisiilor de poluanți. 
Actiuni orizontale 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații fizice naturale, deci nici 
zone sensibile din punct de vedere a biodiversității și a 
ecosistemelor. 

 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin OS a (iv) Dezvoltarea competențelor pentru specializare 
inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat sunt actiuni orizontale, asociate operațiunilor finanțate din OS 
a (i) și OS a( iii), in acest sens acestea trebuie analizate in corelare cu operatiunile din OS a (i) și OS a( iii). Din 
analizele prezentate mai sus, rezulta că aceste interventii sunt compatibile cu principiul DNSH („a nu prejudicia 
în mod semnificativ” menționat din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze 
investițiile durabile) si prin natura lor nu au impact semnificativ asupra mediului. 
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Prioritatea 2 O regiune digitală 
 

OS a (ii) Valorificarea avantajelor digitalizării în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de 

cercetare și al autorităților publice 

 
Descriere: prin investitiile propuse se prevede dezvoltarea serviciilor publice digitale si interoperabilitatea acestora 
in vederea imbunatatirii interactiunii cu cetatenii si mediul economic. Interventiile aferente primei operațiuni din 
cadrul acestui OS au în vedere  creșterea nivelul de digitalizare al serviciilor publice, nivelul de interacțiune digitală 
între cetățeni și administrație, asigurarea de servicii publice pentru afaceri, precum și nivelul de utilizare a celor mai 
noi tehnologii pentru creșterea calității utilizării și locuirii spațiului urban. A doua operațiune se adresează 
transformării digitale a IMM-urilor, sector în care provocările sunt majore, conform strategiei programului. Cele două 
operațiuni instrumentalizează aria de intervenție ”Digitalizare” din RIS3 Centru și răspund la barierele în calea 
digitalizării identificate în aceeași strategie regională. 
 
Operațiuni: 
Operațiune 1 Comunităţi digitale pentru o regiune inteligentă: 

 susținerea digitalizării serviciilor publice locale, inclusiv securitate cibernetică, interoperabilitate pentru proiectele 
de digitalizare ale serviciilor publice locale și sprijin pentru acțiuni de tip smart-city, aplicabile municipiilor pe baza 

SIDU – dezvoltarea de sisteme/platforme/soluții/aplicații (fără includerea componentelor soft și a celor hard 
și/sau auxiliare,  respectiv echipamente, senzori, diverse obiecte, care presupun implementare) pentru 
susținerea a diverse servicii publice de interes, servicii noi ce au ca scop sprijinirea transformării digitale a 
proceselor administrațiilor locale și județene și facilitarea interacțiunii cu cetățeanul. Transformarea prin 
digitalizare a serviciilor publice va servi interesele cetățenilor și firmelor. Acțiunile propuse în această 
intervenție pot susține, ca enumerare exemplificativă, dezvoltarea de: aplicații și soluții de e-guvernare 
locală și județeană, aplicații și sisteme digitale de măsurare/cartare/ajustare a consumului de energie și 
resurse în diverse spații publice (de ex. energie electrică pentru spații deschise, energie electrică/termică 
pentru spații închise, apă pentru irigarea spațiilor verzi etc.); platforme pentru managementul documentelor 
și al arhivelor; platforme de gestiune integrată și aplicații de accesare datelor și a documentelor emise de 
mai multe instituții/servicii locale sau servicii/departamente/compartimente din cadrul aceleiași instituții; 
platforme pentru managementul integrat al patrimoniului public etc.; dezvoltarea tehnologiilor lingvistice 
bazate pe inteligență artificială (traducere automată, tehnologii vocale, chat-bots, instrumente de analiză a 
textului, sinteză a vorbirii; alte platforme, aplicații și soluții orientate spre digitalizarea proceselor 
administrațiilor publice locale și digitizarea conținutului generat. Inovația sau îmbunătățirea semnificativă a 
soluțiilor se raportează la situația deja existentă a solicitantului.. De asemenea, este încurajată 
corespondența acestor proiecte cu cele depuse în cadrul celorlalte priorități ale programului, referitoare la 
dezvoltarea urbană (mobilitate/iluminat/regenerare ș.a.)).  În cadrul acestei intervenții se sprijină 
dezvoltarea soluțiilor. Digitalizarea generală, precum nici implementarea sistemelor sau soluțiilor IT în 
administrația publică, nu fac obiectul intervenției. 

-  
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 Platformă regională pilot de open innovation în domeniul smart-city – proiect strategic regional – 
pentru facilitarea componentei de co-creație, PR Centru susține dezvoltarea unei platforme-pilot de inovare 
deschisă specializată în soluții de tip Smart City. Scopul acesteia este să faciliteze achiziția de inovare și să 
înlesnească testarea aplicațiilor. Aici se pot exprima nevoi specifice, care să fie adresate de diverși dezvoltatori cu 
propuneri de soluții. 
 
Domeniile de intervenție vizate de această operațiune sunt: 

 016 Soluții TIC, servicii electronice și aplicații pentru administrația publică 
 023 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și 

adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare 
 

În cazul activităților TIC și în particular în cazul echipamentelor, emisiile GES asociate consumului de energie 

pentru funcționarea acestor sisteme și echipamente ar putea avea un impact asupra mediului. Pentru analiza 

detaliata a potențialului impact al activităților propuse prin program asupra mediului, inclusiv a activităților TIC 

asupra aerului, ADR Centru a parcurs evaluarea strategică pentru PR CENTRU. 

Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 

obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice. 

 Lista de verificare DNSH  

Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x x Investițiile vizează creșterea competențelor digitale, 
transformarea digitală și modernizarea în administrația 
publică, mediul de afaceri și alte organizații private. 
Echipamentele si infrastructura digitală vizate de aceste 
investiții vor avea în vedere cele mai bune practici în 
politicile de eficiență energetică și managementul energiei, 
motiv pentru care se estimează ca acțiunile nu vor avea 
impact semnificativ asupra obiectivelor de mediu. 
Se estimează că investițiile propuse au un impact pozitiv 
asupra obiectivelor de mediu, luând în considerare atât 
efectele directe cât și pe cele indirecte pe parcursul duratei 
de viață a investițiilor. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Intervențiile propuse nu au efecte negative previzibile 
asupra utilizării durabile şi protejării resurselor de apă şi a 
celor marine, nepresupunând utilizarea acestor resurse și 
nici acțiuni cu impact asupra acestor resurse. Nu au fost 
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identificate riscuri de degradare a mediului  legate de 
protecția  calității apei și de stres hidric 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Nu a fost identificat vreun impact negativ direct sau indirect 
care să afecteze obiectivul economiei circulare sau care 
să determine creșterea cantității de deșeuri generate. 
Utilizarea hârtiei și produselor derivate provenite din 
materiale reciclate și utilizarea 
produselor/echipamentelor/consumabilelor pentru 
mentenanță din materiale biodegradabile va fi 
monitorizată, iar noile echipamente achiziționate vor 
respecta prevederile legale în vigoare, inclusiv 
standardele și directivele europene și nu vor conține 
substanțele restricționate cuprinse în lista reprezentând 
Anexa II a Directivei 2011/65/EU (decât dacă concentrația 
valorilor nu le depășește pe cele menționate in Anexa). 
Va fi pus în practica un plan de management al deșeurilor 
pentru a asigura reciclarea echipamentelor electrice și 
electronice la finalul ciclului lor de viață, inclusiv prin 
înțelegeri contractuale cu parteneri din domeniul reciclării, 
prin evidențierea în proiecțiile financiare sau prin alte 
proiecte oficiale. 
La finalul ciclului de viață al echipamentului, acesta va fi 
supus unor operațiuni de pregătire pentru reutilizare, 
recuperare/valorificare sau reciclare, inclusiv operațiuni de 
îndepărtare a materiilor lichide și tratament selectiv în 
conformitate cu Anexa VII a Directivei 2012/19/EU. 

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Nu se estimează ca investițiile sa aibă au impact 
semnificativ asupra emisiilor de poluanți din aer, apa sau 
sol. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Activitățile nu sunt în legătură cu  zone sensibile din punct 
de vedere al biodiversității și ecosistemelor sau cu zone 
protejate. 

 
 
 
 
 
 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții in TIC - comunităţi digitale pentru o regiune inteligentă  
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Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun echipamente si solutii TIC consumatoare 
de energie, se va avea in vedere selectarea celor mai eficiente solutii, iar 
operatorii/utilizatorii vor demonstra aceste aspecte prin certificari si scheme 
de certificare compatibile. Toate echipamentele trebuie să fie conforme cu 
cerințele privind energia așa cum sunt acestea prevăzute de Directiva (EC) 
2009/125 de instituire a unui cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de 
proiectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic.Avand in 
vedere ca alegerile făcute în timpul fazei de proiectare vor avea un impact 
pe tot parcursul ciclului de viață al produsului, fazele de proiectare si 
fabricare au un impact major  asupra durabilitatii, rearabilitatii, posibilitatii 
de modernizare, reutilizare, reciclabilitate și utilizarea de materiale 
nepericuloase, refolosibile, reutilizabile, reciclabile, trasabile, bio-surse și 
materii prime secundare asupra produsului. In acest sens, conform politicii 
UE privind economia circulara si Regulamentului privind Taxonomia se vor 
avea in vedere aspecte precum: 

 durata de viață preconizată a produsului si a 
componentelor și materialelor sale (cât timp pot fi menținute în 
utilizare produsele și materialele, prin măsuri precum resursele 
eficiența resurselor, durabilitatea, funcționalitatea, modularitatea, 
posibilitatea de modernizare, dezasamblarea ușoară și reparare). 

 materialele utilizate de activitatea economică (proiectarea 
substanțelor îngrijorătoare; creșterea ponderii materialelor 
reutilizabile, reciclabile, reciclabile, trasabile din surse biologice, 
compostabile și materii prime secundare; reducerea utilizării 
materiilor prime primare).   

 asigurarea faptului că produsele activității pot fi refolosite, 
pregătite pentru reutilizare sau reciclate atunci când ajung la 
sfârșitul duratei de viață (prin măsuri precum proiectarea pentru 
reciclabilitate, trasabilitatea materialelor conținute în produse).  

 Utilizarea de procese de producție (și tehnologii de 
facilitare) care reduc deșeurile prin închiderea buclei de materiale 
și prin introducerea reziduurilor de producție și a subproduselor din 
alte procese (de ex. prin simbioză industrială) într-o manieră care 
depășește practicile industriale standard.   

 punerea în comun a resurselor și optimizarea logisticii 
contribuie, de asemenea, în această direcție 

Investițiile vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire 
la eficiența energetică a echipamentelor utilizate și managementul 
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energiei, încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent 
termic pentru uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
 

Adaptarea la schimbările 
climatice 

x Activitățile prevăzute vor fi realizate în localități amplasate în diferite zone 
ale țării, cu diferite vulnerabilități din punct de vedere al condițiilor de 
mediu/climatice. Proiecțiile acestor vulnerabilități pe durata de viață a 
investițiilor vor fi avute în vedere în faza de proiectare, cu impact asupra 
soluțiilor tehnice selectate. In funcție de specificul fiecărui proiect vor fi 
implementate măsuri diferite de adaptare la schimbările climatice luând în 
considerare folosirea eficientă a resurselor. În identificarea măsurilor 
adecvate vor fi avute în vedere recomandările BAT și/sau bune practici din 
domeniu.  
 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

x În toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform Legii 
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. Gestionarea deşeurilor rezultate atât 
din faza de operare (întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul 
duratei de viață se va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor 
de deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în 
linie cu obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel 
naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 
28 al Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor 
directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
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transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investitii in TIC - comunităţi digitale pentru o regiune 
inteligentă  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Tinand cont de faptul ca aceste aspect se au in vedere inca de 
la faza de achizitie, se estimeaza ca emisiile generate de 
aceste activitati vor fi reduse si gestionate corespunzator. 
 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru TIC - comunităţi digitale pentru o regiune inteligentă  

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Prin solutiile propuse se are in vedere sprijnirea transformării 
digitale a proceselor administrațiilor locale și județene și 
facilitarea interacțiunii cu cetățeanul. Conform raportului de 
mediu intocmit pentru PR CENTRU, interventiile propuse prin 
acest OS, per total, vor avea un impact pozitiv asupra mediului 
pe o scară de la 0 la +1 (Ic = 0,49), iar influentele influenţele 
sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile. Prin 
POR vor fi susţinute doar acele investiţii care vor fi orientate 
spre dezvoltare durabilă, care îşi propun eficienţă economică şi 
energetică, consum şi producţie sustenabile. 
Raportul de mediu poate fi consultat aici , iar impactul OS2 este 
prezentat mai jos. 

 
 
Conform raportului de mediu, impactului asupra mediului generat de interventiile propuse prin PR Centru prin acest 
OS este de 0,49, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de 
mediu 

relevante 
evidentiate in 
Raportul de 

mediu pentru 
PR Centru 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj  

  

 

-2 negativ 
pe termen 

lung 

-2 negativ 
la nivel 
regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  
-1 negativ  -1 negativ  

-1 negativ 
pe termen 

scurt 

 -1 negativ 
la nivel 
local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 

  0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

 0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

0 fără impact 
în general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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 +1 pozitiv 
 +1 

pozitiv 

+1 pozitiv 
pe termen 

scurt 

+ 1 pozitiv 
la nivel 
local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv 
pe termen 

lung 

+2 pozitiv 
la nivel 
regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului surselor de poluare asupra 
calității aerului.  

0 0 0 0 0 0 0.00 

2 
Apa de 
suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi menţinerea calităţii şi 
stării ecologice a apelor. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

3 Sol și subsol Protejarea calității, compoziției și funcțiilor solului 0 0 0 0 0 0 0.00 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din punct de vedere tehnic, 
economic și de mediu. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de acțiunile și propunerile de 
proiecte care pot afecta habitatele naturale 

0 0 0 0 0 0 0.00 

6 
Peisajul şi 
mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin POR ținând cont de 
politicile de management, protecție și amenajare a peisajului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

7 
Patrimoniul 
cultural 

Asigurarea protejării patrimoniului cultural (conservarea în situ a 
bunurilor istorice și a monumentelor) 

1 1 2 2 2 0 1.33 

8 
Populația și 
sănătatea 

umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea sau limitarea 
impactului generat de acțiunile și tipurile de proiecte propuse 
prin POR, asupra calității factorilor de mediu 

0 1 0 1 0 0 0.33 

9 
Asigurarea accesului populației la infrastructura de transport și 
de turism propuse prin POR 

1 1 2 1 2 0 1.17 

10  Îmbunătățirea condițiilor socio – economice pentru populație. 1 1 2 1 2 0 1.17 

11 
 Eficiența 
energetica 

 Creșterea eficienței energetice a acțiunilor / tipurilor de proiecte 
propuse prin POR 

0 0 0 0 0 0 0.00 

12 
Schimbări 
climatice 

Creșterea gradului de utilizare a surselor de energie cu emisii 
reduse de carbon 

0 0 0 0 0 0 0.00 

13 Prevenire riscuri 
Creşterea gradului de siguranţă în condiţii de riscuri naturale şi 
antropice 

0 0 0 0 0 0 0.00 

14 
Conservarea și 

utilizarea 
eficientă a 
resurselor 
naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod eficient cu minimizarea 
impactului asupra mediului 

1 1 2 2 2 0 1.33 

15 Asigurarea premiselor pentru un turim durabil 1 1 2 1 2 0 1.17 

16 

Creşterea 
gradului de 
conştientizare 
asupra 
problemelor de 
mediu 

Creşterea responsabilităţii autorităţilor locale, antreprenorilor şi a 
cetăţenilor prin facilitarea accesului la informare si cunoaştere. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.49 
             

      Ic = 0 – +1 - influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile 

Concluzie: Aceste activitati, per total, va avea un impact  pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 ...... +1.  Se observă că pentru niciunul 
din obiectivele relevante de mediu considerate nu se aşteaptă vreun impact negativ. Efectele priorităţii de investiţii sunt pozitive. 

 
Operațiune 2 Întreprinderi digitale pentru o economie avansată - sectoarele de specializare inteligentă: 
Sprijinirea digitalizării IMM-urilor prin: 
Finanțările din cadrul acestei intervenții sunt destinate doar IMM-urilor și vizează orientativ investiții în active corporale și 
necorporale (echipamente și programe/aplicații/servicii) cu relevanță pentru: 

 transformarea digitală și inovarea modelului de afaceri, care să aibă ca rezultat digitalizarea proceselor interne, a 
producției, a distribuției și livrărilor, a colectării și analizării datelor (de ex. sisteme PLM, robotică, sisteme/aplicații 
de tip IoT, automatizare, VR/AR, alte aplicații particularizate etc.); 

 dezvoltarea tehnologiilor lingvistice bazate pe inteligență artificială (traducere automată, tehnologii vocale, chat-
bots, instrumente de analiză a textului, sinteză a vorbirii; 

 dezvoltarea comunicării digitale cu furnizorii/clienții, (de ex. sisteme de e-facturare, sisteme pentru circuit 
digitalizat de comandă etc.); 
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 paginile web avansate, dinamice, inclusiv cu facilități de magazin online/comerț electronic; 

 găzduirea de tip cloud; 

 securitatea cibernetică – protecția tranzacțiilor online și a datelor personale; 
 

Investițiile sprijinite în cadrul acestei intervenții vizează în mod precis digitalizarea activităților/proceselor din companii. 
Suprapunerea cu sprijinul acordat companiilor în cadrul OS a(iii) este eliminată datorită orientării stricte a acestui obiectiv 
spre avansul tehnologic și a îmbunătățirii proceselor de producție. 
Domeniile de intervenție vizate de această operațiune sunt: 
 013 Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice 

în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B ) 
 023 Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială, antreprenoriat și 

adaptabilitatea întreprinderilor la schimbare 
Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea 

obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice. 

 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Investițiile vizează creșterea competențelor digitale, 
transformarea digitală și modernizarea în administrația 
publică, mediul de afaceri și alte organizații private. 
Echipamentele si infrastructura digitală vizate de aceste 
investiții vor avea în vedere cele mai bune practici în 
politicile de eficiență energetică și managementul energiei, 
motiv pentru care se estimează ca acțiunile nu vor avea 
impact semnificativ asupra obiectivelor de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Se estimează că investițiile propuse au un impact pozitiv 
asupra obiectivelor de mediu, luând în considerare atât 
efectele directe cât și pe cele indirecte pe parcursul duratei 
de viață a investițiilor  

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Intervențiile propuse nu au efecte negative previzibile 
asupra utilizării durabile şi protejării resurselor de apă şi a 
celor marine, nepresupunând utilizarea acestor resurse și 
nici acțiuni cu impact asupra acestor resurse. Nu au fost 
identificate riscuri de degradare a mediului  legate de 
protecția  calității apei și de stres hidric 
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Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Nu a fost identificat vreun impact negativ direct sau indirect 
care să afecteze obiectivul economiei circulare sau care 
să determine creșterea cantității de deșeuri generate. 
Utilizarea hârtiei și produselor derivate provenite din 
materiale reciclate și utilizarea 
produselor/echipamentelor/consumabilelor pentru 
mentenanță din materiale biodegradabile va fi 
monitorizată, iar noile echipamente achiziționate vor 
respecta prevederile legale în vigoare, inclusiv 
standardele și directivele europene și nu vor conține 
substanțele restricționate cuprinse în lista reprezentând 
Anexa II a Directivei 2011/65/EU (decât dacă concentrația 
valorilor nu le depășește pe cele menționate in Anexa). 
Va fi pus în practica un plan de management al deșeurilor 
pentru a asigura reciclarea echipamentelor electrice și 
electronice la finalul ciclului lor de viață, inclusiv prin 
înțelegeri contractuale cu parteneri din domeniul reciclării, 
prin evidențierea în proiecțiile financiare sau prin alte 
proiecte oficiale. 
La finalul ciclului de viață al echipamentului, acesta va fi 
supus unor operațiuni de pregătire pentru reutilizare, 
recuperare/valorificare sau reciclare, inclusiv operațiuni de 
îndepărtare a materiilor lichide și tratament selectiv în 
conformitate cu Anexa VII a Directivei 2012/19/EU. 

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Nu se estimează ca investițiile sa aibă au impact 
semnificativ asupra emisiilor de poluanți din aer, apa sau 
sol. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Activitățile nu sunt în legătură cu  zone sensibile din punct 
de vedere al biodiversității și ecosistemelor sau cu zone 
protejate. 

 
 
 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții in TIC – întreprinderi digitale 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x În cadrul proiectelor ce presupun echipamente si solutii TIC consumatoare 
de energie, se va avea in vedere selectarea celor mai eficiente solutii, iar 
operatorii/utilizatorii vor demonstra aceste aspecte prin certificari si scheme 
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de certificare compatibile. Toate echipamentele trebuie să fie conforme cu 
cerințele privind energia așa cum sunt acestea prevăzute de Directiva (EC) 
2009/125 de instituire a unui cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de 
proiectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic.Avand in 
vedere ca alegerile făcute în timpul fazei de proiectare vor avea un impact 
pe tot parcursul ciclului de viață al produsului, fazele de proiectare si 
fabricare au un impact major  asupra durabilitatii, rearabilitatii, posibilitatii 
de modernizare, reutilizare, reciclabilitate și utilizarea de materiale 
nepericuloase, refolosibile, reutilizabile, reciclabile, trasabile, bio-surse și 
materii prime secundare asupra produsului. In acest sens, conform politicii 
UE privind economia circulara si Regulamentului privind Taxonomia se vor 
avea in vedere aspecte precum: 

 durata de viață preconizată a produsului si a 
componentelor și materialelor sale (cât timp pot fi menținute în 
utilizare produsele și materialele, prin măsuri precum resursele 
eficiența resurselor, durabilitatea, funcționalitatea, modularitatea, 
posibilitatea de modernizare, dezasamblarea ușoară și reparare). 

 materialele utilizate de activitatea economică (proiectarea 
substanțelor îngrijorătoare; creșterea ponderii materialelor 
reutilizabile, reciclabile, reciclabile, trasabile din surse biologice, 
compostabile și materii prime secundare; reducerea utilizării 
materiilor prime primare).   

 asigurarea faptului că produsele activității pot fi refolosite, 
pregătite pentru reutilizare sau reciclate atunci când ajung la 
sfârșitul duratei de viață (prin măsuri precum proiectarea pentru 
reciclabilitate, trasabilitatea materialelor conținute în produse).  

 Utilizarea de procese de producție (și tehnologii de 
facilitare) care reduc deșeurile prin închiderea buclei de materiale 
și prin introducerea reziduurilor de producție și a subproduselor din 
alte procese (de ex. prin simbioză industrială) într-o manieră care 
depășește practicile industriale standard.   

 punerea în comun a resurselor și optimizarea logisticii 
contribuie, de asemenea, în această direcție 

Investițiile vor fi realizate având în vedere cele mai bune practici cu privire 
la eficiența energetică a echipamentelor utilizate și managementul 
energiei, încurajându-se asigurarea utilităților (energie electrică, agent 
termic pentru uz menajer) din surse regenerabile. 
 
Efectele acestor interventii  vor fi resimțite pe termen mediu și lung 
ca fiind benefice, conform Raportului de mediu elaborat pentru PR 
CENTRU. 
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Adaptarea la schimbările 
climatice 

x Activitățile prevăzute vor fi realizate în localități amplasate în diferite zone 
ale țării, cu diferite vulnerabilități din punct de vedere al condițiilor de 
mediu/climatice. Proiecțiile acestor vulnerabilități pe durata de viață a 
investițiilor vor fi avute în vedere în faza de proiectare, cu impact asupra 
soluțiilor tehnice selectate. In funcție de specificul fiecărui proiect vor fi 
implementate măsuri diferite de adaptare la schimbările climatice luând în 
considerare folosirea eficientă a resurselor. În identificarea măsurilor 
adecvate vor fi avute în vedere recomandările BAT și/sau bune practici din 
domeniu.  
 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

x În toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform Legii 
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. Gestionarea deşeurilor rezultate atât 
din faza de operare (întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul 
duratei de viață se va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor 
de deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în 
linie cu obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel 
naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 
28 al Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor 
directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investiții in TIC – întreprinderi digitale 
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Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor climatice: se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

x Tinand cont de faptul ca aceste aspect se au in vedere inca de 
la faza de achizitie, se estimeaza ca emisiile generate de 
aceste activitati vor fi reduse si gestionate corespunzator. 
 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investiții in TIC – întreprinderi digitale 

 
Întrebare  

Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Prin solutiile propuse se are in vedere sprijinirea  digitalizării 
activităților/proceselor din companii. Soluțiile presupun, în  
principal, finanțare de investiții în active corporale și 
necorporale (echipamente și programe/aplicații/servicii) 
relevante. Conform raportului de mediu intocmit pentru PR 
CENTRU, interventiile propuse prin acest OS, per total, vor 
avea un impact pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 la +1 
(Ic = 0,32), iar influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în 
limitele admisibile. Prin POR vor fi susţinute doar acele investiţii 
care vor fi orientate spre dezvoltare durabilă, care îşi propun 
eficienţă economică şi energetică, consum şi producţie 
sustenabile. 
Raportul de mediu poate fi consultat aici, iar impactul OS2 este 
prezentat mai jos. 

 
 
 
 
Conform raportului de mediu, impactului asupra mediului generat de interventiile propuse prin PR Centru prin acest 
OS este de 0,32, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
 

Aspecte de mediu 
relevante evidentiate in 

Raportul de mediu 
pentru PR Centru 

Obiectiv de mediu relevant Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea Cumulativ 
negativ 

Total 

Punctaj   
 

-2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general  -1 
cumulativ 
negativ 

  

  
  
  
  
  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  0 nu se 
cumulează 

0 fără 0 fără   0 nu se 
aplică sau nu 

are impact  

 0 nu se aplică 
sau nu are 

impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

    +2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2021/10/Raport-de-mediu-POR-2021-2027-Regiunea-Centru.pdf
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1 Aer Prevenirea sau reducerea impactului 
surselor de poluare asupra calității 
aerului.  

0 0 0 0 0 0 0.00 

2 Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi 
menţinerea calităţii şi stării ecologice a 
apelor. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

3 Sol și subsol Protejarea calității, compoziției și 
funcțiilor solului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

4 Managementul deșeurilor Gestionarea deșeurilor în mod optim 
din punct de vedere tehnic, economic și 
de mediu. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

5 Biodiversitate Reducerea presiunilor cauzate de 
acțiunile și propunerile de proiecte care 
pot afecta habitatele naturale 

0 0 0 0 0 0 0.00 

6 Peisajul şi mediul vizual Dezvoltarea infrastructurii propuse prin 
POR ținând cont de politicile de 
management, protecție și amenajare a 
peisajului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

7 Patrimoniul cultural Asigurarea protejării patrimoniului 
cultural (conservarea în situ a bunurilor 
istorice și a monumentelor) 

1 1 2 2 2 0 1.33 

8 Populația și sănătatea 
umană 

Protectia sănătății umane prin 
menținerea sau limitarea impactului 
generat de acțiunile și tipurile de 
proiecte propuse prin POR, asupra 
calității factorilor de mediu 

0 1 0 1 0 0 0.33 

9 Asigurarea accesului populației la 
infrastructura de transport și de turism 
propuse prin POR 

0 1 2 1 2 0 1.00 

10  Îmbunătățirea condițiilor socio – 
economice pentru populație. 

1 1 2 1 2 0 1.17 

11  Eficiența energetica  Creșterea eficienței energetice a 
acțiunilor / tipurilor de proiecte propuse 
prin POR 

0 0 0 0 0 0 0.00 

12 Schimbări climatice Creșterea gradului de utilizare a 
surselor de energie cu emisii reduse de 
carbon 

0 0 0 0 0 0 0.00 

13 Prevenire riscuri Creşterea gradului de siguranţă în 
condiţii de riscuri naturale şi antropice 

0 0 0 0 0 0 0.00 

14 Conservarea și utilizarea 
eficientă a resurselor 

naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod 
eficient cu minimizarea impactului 
asupra mediului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

15 Asigurarea premiselor pentru un turim 
durabil 

0 0 0 0 0 0 0.00 

16 Creşterea gradului de 
conştientizare asupra 
problemelor de mediu 

Creşterea responsabilităţii autorităţilor 
locale, antreprenorilor şi a cetăţenilor 
prin facilitarea accesului la informare si 
cunoaştere. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.32              
       

Ic = 0 – +1 - influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile 

Concluzie:Aceste activități,  per total, vor avea un impact  pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 ...... +1.  Se 
observă că pentru niciunul din obiectivele relevante de mediu considerate nu se aşteaptă vreun impact negativ. 
Efectele priorităţii de investiţii sunt pozitive. 
 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin cele două operațiuni aferente OS (ii) Valorificarea avantajelor 

digitalizării în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice din PR 

Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu 

prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență. 
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OS a (iv) Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat  

Descriere: Acest obiectiv specific se regăsește în Prioritatea 2 O regiune digitală printr-o intervenție 

complementară cu intervențiile asociate OS a (ii), menită să crească capacitatea de a genera valoare adăugată 

pentru proiectele finanțate. În cadrul ambelor operațiuni este prevăzută intervenția complementară de instruire 

specifică pentru utilizarea noilor instrumente digitale implementate. Această componentă se adresează, în funcție 

de acțiunea la care se atașează, următoarelor categorii de public: 

• personalul din administrație, pentru operarea platformelor digitale finanțate din OS a (ii), în cadrul 
Operațiunii Comunități digitale pentru o regiune inteligentă 
• personalul din companii, în vederea îmbunătățirii utilizării instrumentelor digitale finanțate din OS a (ii) în 
cadrul Operațiunii Întreprinderi digitale pentru o economie avansată 
 
Operațiuni: 
Operațiune 1 Comunităţi digitale pentru o regiune inteligentă 

 Instruirea personalului din administraţie pentru operarea platformelor digitale finanțate din OS (ii); 
 
Operatiune complementara ce vizeaza toate tipurile de interventie descrise in cadrul OS a (iv) Dezvoltarea 
competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat. 
 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Prin intervențiile propuse  se are in vedere instruirea în 
sporirea competentelor digitale si accelerarea utilizării 
instrumentelor și proceselor digitale pentru mediul de 
afaceri si administrație. 
 

Adaptarea la schimbările climatice  x Natura specifica a acestor tipuri de investiții nu afectează 
obiectivele de mediu referitoare la adaptarea la 
schimbările climatice. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Pentru aceste tipuri de investiții  nu au fost identificate 
riscuri de degradare a mediului  legate de protecția  calității 
apei și de stres hidric. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Se estimează ca activitățile propuse prin aceste intervenții, 
prin tipologia lor, nu au un impact asupra acestui obiectiv 
de mediu. 

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Investițiile nu au impact asupra emisiilor de poluanți din 
aer, apă sau sol. 
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Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Investițiile nu vizează zone sensibile din punct de vederea 
al biodiversității și ecosistemelor si nici  arii protejate.  

 
Operațiune 2 Întreprinderi digitale pentru o economie avansată 

 Instruirea personalului din companii în vederea îmbunătăţirii utilizării instrumentelor digitale finanțate din 
OS (ii); 
Operatiune complementara ce vizeaza toate tipurile de interventie descrise in cadrul OS a (iv) Dezvoltarea 
competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat. 
 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Prin intervențiile propuse  se are in vedere instruirea în 
sporirea competentelor digitale si accelerarea utilizării 
instrumentelor și proceselor digitale pentru mediul de 
afaceri si administrație. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Natura specifica a acestor tipuri de investiții nu afectează 
obiectivele de mediu referitoare la adaptarea la 
schimbările climatice. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Pentru aceste tipuri de investiții  nu au fost identificate 
riscuri de degradare a mediului  legate de protecția  calității 
apei și de stres hidric. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Se estimează ca activitățile propuse prin aceste intervenții, 
prin tipologia lor, nu au un impact asupra acestui obiectiv 
de mediu. 

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Investițiile nu au impact asupra emisiilor de poluanți din 
aer, apă sau sol. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Investițiile nu vizează zone sensibile din punct de vederea 
al biodiversității și ecosistemelor si nici  arii protejate.  

 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin  OS a (iv) Dezvoltarea competențelor pentru specializare 

inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat din PR Centru sunt actiuni orizontale, asociate operațiunilor 

finanțate din OS (ii) Valorificarea avantajelor digitalizării în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor 

de cercetare și al autorităților publice, in acest sens acestea trebuie analizate in corelare cu operatiunile propuse 

in cadrul acestui OS. Din analizele prezentate mai sus, rezulta că aceste interventii sunt compatibile cu principiul 

DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” menționat din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui 

cadru care să faciliteze investițiile durabile) si prin natura lor nu au impact semnificativ asupra mediului. 
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Prioritatea 3 O regiune cu comunități prietenoase cu mediul 
 

OS b (i) Promovarea măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

Descriere: Renovarea fondului construit regional (clădiri rezidențiale și nerezidențiale, publice și private) și măsuri 
de sprijin ce contribuie la creșterea ponderii de surse regenerabile în consumul de energie al clădirilor din Regiunea 
Centru, inclusiv măsuri privind întărirea capacității administrative a autorităților publice pentru dezvoltarea de 
proiecte care vizează măsuri de renovare aprofundată a clădirilor. 
 

Prin acest OS se are în vedere renovarea moderată și sau aprofundată a fondului construit regional prin creșterea 

performanței și eficienței energetice a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale din Regiunea Centru, utilizarea 

eficientă a resurselor și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră de la nivel regional fiind propuse următoarele 

tipuri de intervenții: 

●sprijin în vederea asigurării/ îmbunătățirii eficienței energetice și creșterea performanței energetice a 

clădirilor rezidențiale (22) din Regiunea Centru și, ca parte a proiectelor, vor fi sprijinite măsuri ce contribuie la 

creșterea ponderii de surse regenerabile, inclusiv biomasa în consumul de energie al acestor clădiri (sprijinul 

acordat creșterea SRE vor fi complementare investiției principale și vor viza măsuri de eficiență energetică pură; 

investițiile în bioenergie vor fi însoțite însoțite de măsuri de reducere a emisiilor de poluanți atmosferici atunci când 

biomasa este arsă, în special de particule în suspensie și nu subminează respectarea standardelor de calitate a 

aerului stabilite de Directiva 2008/50/UE) precum și alte măsuri auxiliare (protecția împotriva incendiilor, 

accesibilitatea, consolidare structurală etc), complementare investiției de bază și care asigură durabilitatea, 

siguranța în exploatare și funcționalitatea clădirilor după reabilitarea energetică. Măsurile auxiliare vor fi realizate 

în strictă concordanță cu nevoile clădirilor și vor fi plafonate la maxim 15% din valoarea investiției de bază. 

Pentru adoptarea unui comportament responsabil față de consumul de energie, proiectele pot include acțiuni de 

conștientizare adresate consumatorilor/beneficiarilor finali;  

●sprijin în vederea asigurării/ îmbunătățirii eficienței energetice și creșterea performanței energetice a 

clădirilor publice din Regiunea Centru, inclusiv a clădirilor identificate ca monumente istorice șI, ca parte a 

proiectelor, măsuri ce contribuie la creșterea de surse regenerabile, inclusiv biomasa în consumul de energie al 

acestor clădiri (sprijinul acordat creșterea SRE vor fi complementare investiției principale și vor viza măsuri de 

eficiență energetică pură; investițiile în bioenergie vor fi însoțite de măsuri de reducere a emisiilor de poluanți 

atmosferici atunci când biomasa este arsă, în special de particule în suspensie și nu subminează respectarea 

standardelor de calitate a aerului stabilite de Directiva 2008/50/UE). De asemenea, ca parte a proiectelor vor fi 

sprijinite măsuri auxiliare investiției de bază (ex. consolidarea structurală în funcție de nivelul de expunere și 

vulnerabilitate la riscurile identificate ori alte interventii ce asigură durabilitatea, siguranța în exploatare și 

funcționalitatea clădirilor după reabilitarea energetică cum ar fi, protecția împotriva incendiilor, accesibilitatea etc.) 

Măsurile auxiliare investiției de bază vor fi realizate în strictă corelare cu nevoile clădirilor și vor fi plafonate la maxim 

15% din valoarea investiției de bază.  
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●măsuri ce vizează întărirea capacității administrative a autorităților publice pentru dezvoltarea de proiecte 

care vizează ”deep renovation” pe eficiență energetică prin dezvoltarea de ghiduri și soluții de bune practici 

etc și elaborarea de strategii pentru eficiență energetică (ex. strategii de reducere a emisiilor de GES), ca parte 

a proiectelor. 

 
 
Domenii de intervenție vizate de această acțiune sunt:  
 
● Domeniu Coeficient pentru calcularea sprijinului 

acordat obiectivelor legate de 
schimbările climatice 

Coeficient pentru 
calcularea 
sprijinului acordat 
obiectivelor de 
mediu 

041-Renovarea fondului locativ existent în vederea creșterii eficienței 
energetice, proiecte demonstrative și măsuri de sprijin;  

40% 40% 

042-Renovarea fondului locativ existent în vederea creșterii eficienței 
energetice, proiecte demonstrative și măsuri de sprijin;  

100% 40% 

045-Renovarea în vederea creșterii eficienței energetice sau măsuri 
de eficiență energetică legate de infrastructurile publice, proiecte 
demonstrative și măsuri de sprijin 

100% 40% 

 
Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 40% -100% la 
îndeplinirea obiectivelor de mediu și obiectivelor legate de schimbările climatice.  
 
Renovarea energetică (moderată sau aprofundată) a fondului locativ regional  are o influență global pozitivă 
obiectivelor de mediu. Investiții într-un program amplu de renovare a clădirilor de la nivel regional, care sa contribuie 
la creșterea eficientei energetice conduc la o îmbunătățire substanțială a performanței energetice a fondului 
construit regional si la reducerea semnificativă a emisiilor de gaze cu efect de seră (GES). Intervențiile propuse 
corespund domeniilor 041, 042 si 045 având o contribuție între 40% -100% la îndeplinirea obiectivelor legate de 
schimbările climatice. Conform orientărilor tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod 
semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență, atunci când o măsură este 
monitorizată întrucât sprijină 100 % unul dintre cele șase obiective de mediu, se consideră că această 
măsură este conformă cu principiul DNSH în ceea ce privește obiectivul respectiv. Nu există influențe 
negative asupra climatului actual și al climatului viitor preconizat, asupra activității în sine sau asupra oamenilor, 
naturii sau activelor, fiind preconizată îmbunătățirea mediului construit. Potențialul impact si masurile necesare 
pentru prevenirea si combaterea acestora au fost analizate in Raportul de mediu si in studiul de evaluare adecvata 
elaborate pentru PR Centru. 
Măsurile propuse au în vedere PINESC și planurile privind calitatea aerului.  
Investițiile vor fi în concordanță cu criteriile Directivei pentru Energie Regenerabilă (și în cazul revizuirii acesteia) și 
vor fi în concordanță cu reforma PNRR în ceea ce privește sectorul de încălzire și răcire. Acestea trebuie să fie în 
conformitate, în special, cu revizuirea cadrului pentru a asigura durabilitatea și trasabilitatea biomasei pentru a 
preveni orice impact negativ al utilizării bioenergiei asupra biodiversității și pădurilor, precum și cu diversificarea 

mixtului energetic în încălzire și răcire exceptând biomasa forestieră. Acestea nu vor aduce efecte negative 
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suplimentare asupra sănătății cauzate de poluarea aerului și trebuie să fie conformitate cu acțiunile și obiectivele 
propuse în planurile naționale/regionale/locale de reducere a poluării aerului. 
Orice investiție ce are in vedere bioenergia va fi însoțită de masuri de reducere a emisiilor de poluant atmosferice 
atunci când biomasa este arsa, conform prevederilor Directivei UE 50/2008.  
 
 
 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Nu există influențe negative asupra resurselor de apa. 
Potențialul impact si masurile necesare pentru 
prevenirea si combaterea acestora au fost analizate in 
Raportul de mediu si in studiul de evaluare adecvata 
elaborate pentru PR Centru. Măsurile propuse au în 
vedere PINESC și planurile privind calitatea aerului  
 
Activitatea care beneficiază de sprijin în temeiul măsurii 
are un impact previzibil nesemnificativ asupra acestui 
obiectiv de mediu, ținând seama atât de efectele directe, 
cât și de cele primare indirecte pe întreaga durată a 
ciclului de viață. Nu sunt identificate riscuri de degradare 
a mediului legate de protejarea calității apei și de stresul 
hidric, deoarece nu sunt instalate accesorii pentru 
instalația de apă sau dispozitive consumatoare de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

x   

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Activitățile nu vizează locații fizice naturale, deci nici 
zone sensibile din punct de vedere a biodiversității și a 
ecosistemelor. Masurile de renovare a clădirilor nu 
vizează clădirile situate în zone sensibile din punctul de 
vedere al biodiversității sau în apropierea acestora 
(inclusiv rețeaua de arii protejate Natura 2000, siturile 
naturale înscrise pe Lista patrimoniului mondial 
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UNESCO și principalele zone de biodiversitate, precum 
și alte zone protejate). 

 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții in cresterea performantei energetice a cladirilor 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x Interventiile propuse corespund domeniilor 041, 042 si 045 avand o 
contribuție între 40% -100% la îndeplinirea obiectivelor legate de 
schimbările climatice. Conform orientărilor tehnice privind aplicarea 
principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul 
Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență, atunci când 
o măsură este monitorizată întrucât sprijină 100 % unul dintre cele șase 
obiective de mediu.  
Nu se preconizează că măsura va genera emisii semnificative de GES, 
deoarece:  

 Clădirile finanțate nu sunt utilizate pentru extracția, depozitarea, 
transportul sau producția de combustibili fosili.  

 Programul de renovare propus prin PR CENTRU are potențialul de a 
reduce consumul de energie, de a crește eficiența energetică, ducând 
la o îmbunătățire substanțială a performanței energetice a clădirilor în 
cauză și de a reduce în mod semnificativ emisiile de GES (a se vedea 
specificațiile măsurii de la pagina 52 din PR CENTRU  și specificațiile 
de la mai. Ca atare, prin măsurile de renovare energetică propuse, 
PR Centru va contribui la obiectivul național de creștere a eficienței 
energetice pe an, stabilit în conformitate cu Directiva privind eficiența 
energetică (2012/27/UE) și cu contribuțiile la Acordul de la Paris 
privind schimbările climatice, stabilite la nivel național.  

 Această măsură va duce la o reducere semnificativă a emisiilor de 
GES, și anume se estimează o reducere de cca 2000 tCO2/an, 

 În cazul cazanelor pe combustibili fosili, prin PR Centru se are în 
vedere înlocuirea acestor cu sisteme care corespund unei clase 
energetice îmbunătățite și care să contribuie la atingerea țintelor de 
reducere a consumului de energie cu cel puțin 30%,  

 Pe langa eficientizarea STÎ, prin PR Centru se are în vedere  
instalarea de panouri solare fotovoltaice care să contribuie la 
utilizarea RES.  

Adaptarea la schimbările 
climatice 

x Riscurile fizice legate de climă care ar putea fi semnificative pentru această 
măsură au fost evaluate în cadrul unei analize a expunerii, care acoperă 
condițiile climatice actuale și viitoare, și care a arătat că clădirile din zona 
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climatică vizată vor fi afectate de valuri de căldură. Măsura prevede 
obligația ca operatorii economici să se asigure că sistemele tehnice ale 
clădirilor din clădirile renovate sunt optimizate pentru a oferi confort termic 
ocupanților chiar și în temperaturile extreme respective. Prin urmare, nu 
există dovezi privind efecte negative semnificative directe și indirecte 
primare ale măsurii pe întreaga durată a ciclului său de viață asupra acestui 
obiectiv de mediu.  

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

x Măsura impune operatorilor economici care efectuează lucrări de renovare 
a clădirilor să se asigure că cel puțin 70 % (în greutate) din deșeurile 
nepericuloase provenite din activități de construcție și demolări (cu 
excepția materialelor naturale menționate în categoria 17 05 04 din lista 
europeană a deșeurilor stabilită prin Decizia 2000/532/CE) și generate pe 
șantier vor fi pregătite pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de 
valorificare materială, inclusiv operațiuni de umplere care utilizează deșeuri 
pentru a înlocui alte materiale, în conformitate cu ierarhia deșeurilor și cu 
Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări.  
Pentru echipamentele destinate producției de energie din surse 
regenerabile care pot fi instalate, măsura include specificații tehnice în 
ceea ce privește durabilitatea și potențialul lor de reparare și de reciclare, 
astfel cum se specifică la pagina X din planul de redresare și reziliență. În 
special, operatorii vor limita generarea de deșeuri în procesele aferente 
construcțiilor și demolărilor, în conformitate cu Protocolul UE de gestionare 
a deșeurilor din construcții și demolări. Proiectarea clădirilor și tehnicile de 
construcție vor sprijini circularitatea și, în special, vor demonstra, în 
conformitate cu ISO 20887 sau cu alte standarde de evaluare a 
caracteristicilor de dezasamblare sau a adaptabilității clădirilor, modul în 
care sunt proiectate astfel încât să fie mai eficiente din punctul de vedere 
al utilizării resurselor, adaptabile, flexibile și demontabile pentru a permite 
reutilizarea și reciclarea. 
În toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform Legii 
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. Gestionarea deşeurilor rezultate atât 
din faza de operare (întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul 
duratei de viață se va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităţilor 
de deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în 
linie cu obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel 
naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 
28 al Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor 
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directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de exemplu 
echipamente informatice şi de telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio 
dimensiune externă mai mare de 50 cm), vor fi gestionate în conformitate 
cu Directiva 2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 4 
iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), 
transpusă în legislaţia naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

Prevenirea și controlul 
poluării: Se preconizează 
că măsura va duce la o 
creștere semnificativă a 
emisiilor de poluanți în aer, 
apă sau sol? 

 Nu se preconizează că măsura va duce la o creștere semnificativă a 
emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol, deoarece: 
a. înlocuirea sistemelor de încălzire care funcționează pe bază de 

combustibili fosili cu sisteme mai eficiente energetic va duce în special 
la reduceri semnificative ale emisiilor în aer și la o îmbunătățire 
ulterioară a sănătății publice, într-un domeniu în care standardele UE 
privind calitatea aerului stabilite prin Directiva 2008/50/UE sunt 
depășite sau este posibil să fie depășite.  

b. Măsurile de sprijn aferente RES se referă cu precădere la utilizarea 
energiei solare, eoliene, apa si/sau geotermală. Proiectele ce vizează 
sprijin pentru instalarea de centrale pe biomasă vor fi insotite de analize 
privind limitele de PM și emisii in aer, iar incadrarea in limitele impuse 
de OMS este o conditie de eligiilitate.  

c. pe parcursul renovării se va avea în vedere utlizarea eficientă a 
resurselor  

d. operatorii care efectuează renovarea clădirilor vor avea obligația de a 
se asigura că materialele de construcție utilizate la renovarea clădirii nu 
conțin azbest și nici substanțe care prezintă motive de îngrijorare 
deosebită, astfel cum au fost identificate pe baza listei substanțelor 
supuse autorizării prevăzute în anexa XIV la Regulamentul (CE) nr. 
1907/2006.  

e. operatorii care efectuează renovarea clădirilor trebuie să se asigure că 
componentele și materialele de construcție utilizate în renovarea 
clădirii, care pot intra în contact cu ocupanții, emit mai puțin de 0,06 mg 
de formaldehidă pe m3 de material sau componentă și mai puțin de 
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0,001 mg de compuși organici volatili cancerigeni din categoriile 1A și 
1B pe m3 de material sau componentă, în urma testării în conformitate 
cu CEN/TS 16516 și ISO 16000-3 sau cu alte condiții de testare 
standardizate și metode de determinare comparabile.  

f. se vor lua măsuri pentru reducerea zgomotului, a prafului și a emisiilor 
poluante în timpul lucrărilor de renovare. Aceste masuri vor fi descrise 
in acordurile de mediu ale fiecarui proiect in parte.  

 
Investitiile finantate prin PR Centru vor fi în concordanță cu reforma PNRR 
în ceea ce privește sectorul de încălzire și răcire. Acestea trebuie să fie în 
conformitate, în special, cu revizuirea cadrului pentru a asigura 
durabilitatea și trasabilitatea biomasei pentru a preveni orice impact negativ 
al utilizării bioenergiei asupra biodiversității și pădurilor, precum și cu 

diversificarea mixtului energetic în încălzire și răcire exceptând biomasa 

forestieră. Acestea nu vor aduce efecte negative suplimentare asupra 
sănătății cauzate de poluarea aerului și trebuie să fie conformitate cu 
acțiunile și obiectivele propuse în planurile naționale/regionale/locale de 
reducere a poluării aerului. 
Orice investiție ce are in vedere bioenergia va fi însoțită de masuri de 
reducere a emisiilor de poluanti atmosferice atunci când biomasa este 
arsa, conform prevederilor Directivei UE 50/2008.  
 

 
Conform raportului de mediu, impactului asupra mediului generat de intervențiile propuse prin PR Centru prin acest 
OS este de 0,32, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de mediu 
relevante POR 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj 

  
 

-2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general 
 -1 cumulativ 

negativ 

  

-1 negativ  -1 negativ  
-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 
  0 nu se 

aplică sau nu 
are impact  

 0 nu se aplică 
sau nu are 

impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 pozitiv 
+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea 
impactului surselor de poluare 
asupra calității aerului.  

1 1 2 2 2 1 1.50 

2 
Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de 
apă şi menţinerea calităţii şi stării 
ecologice a apelor. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

3 Sol și subsol 
Protejarea calității, compoziției și 
funcțiilor solului 

0 1 0 0 0 0 0.17 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod 
optim din punct de vedere tehnic, 
economic și de mediu. 

-1 0 -1 -1 -1 0 -0.67 
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5 Biodiversitate 

Reducerea presiunilor cauzate de 
acțiunile și propunerile de 
proiecte care pot afecta habitatele 
naturale 

0 1 2 2 2 1 1.33 

6 
Peisajul şi mediul 
vizual 

Dezvoltarea infrastructurii 
propuse prin POR ținând cont de 
politicile de management, 
protecție și amenajare a peisajului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

7 Patrimoniul cultural 

Asigurarea protejării patrimoniului 
cultural (conservarea în situ a 
bunurilor istorice și a 
monumentelor) 

1 1 2 2 2 1 1.50 

8 

Populația și 
sănătatea umană 

Protectia sănătății umane prin 
menținerea sau limitarea 
impactului generat de acțiunile și 
tipurile de proiecte propuse prin 
POR, asupra calității factorilor de 
mediu 

1 1 2 1 2 1 1.33 

9 
Asigurarea accesului populației la 
infrastructura de transport și de 
turism propuse prin POR  

1 1 2 1 2 1 1.33 

  
 Îmbunătățirea condițiilor socio – 
economice pentru populație. 

1 1 2 1 2 1 1.33 

10  Eficiența energetica 
 Creșterea eficienței energetice a 
acțiunilor / tipurilor de proiecte 
propuse prin POR 

1 1 2 2 2 1 1.50 

11 Schimbări climatice 
Creșterea gradului de utilizare a 
surselor de energie cu emisii 
reduse de carbon 

1 1 2 2 2 1 1.50 

12 Prevenire riscuri 
Creşterea gradului de siguranţă în 
condiţii de riscuri naturale şi 
antropice 

0 0 0 0 0 0 0.00 

13 
Conservarea și 

utilizarea eficientă a 
resurselor naturale 

Promovarea unor practici de 
consum si producţie 
sustenabile/Decuplarea creşterii 
economice de degradarea 
mediului prin inversarea raportului 
dintre consumul de resurse şi 
crearea de valoare adăugată.    
Promovarea turismului care 
asigură un grad înalt de protecţie 
a mediului.          

1 1 2 2 2 1 1.50 

14 
Promovarea turismului care 
asigură un grad înalt de protecţie 
a mediului.  

0 1 0 0 0 0 0.17 

15 

Creşterea gradului 
de conştientizare 
asupra problemelor 
de mediu 

Implicarea publicului și a factorilor 
interesați și consultarea acestora 
pe tot parcursul procesului 
decizional în stabilirea și 
implementarea masurilor propuse 
pentru reducerea impactului 
asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.86 
             

      Ic = 0 – +1 - influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile 

Concluzie:  Per total, interventiile prouse vor avea un impact  pozitiv asupra mediului pe o scară de la 0 ...... +1 în special ca rezultat al investiţiilor în domeniul reabilitării clădirilor și consolidare 
structurală, în scopul creșterii eficienței energetice, a gradului de siguranță al locuitorilor, cu potenţiale efecte asupra calităţii vieţii  și a reducerii GES  Impactul negativ este legat de potenţiale surse 
de poluare punctiforme pentru  și OMR  4,  gestionarea incorectă a deşeurilor generate din activităţile din reabilitare/construcţii. Această priortitate de investiţii se estimează să aibă, şi un posibil 
impact negativ, pe termen scurt, însă numai în faza de construcție/reabilitare. 

 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin  OS b (i) Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră din PR Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu orientările tehnice privind 
aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind 
Mecanismul de redresare și reziliență. Apelurile de proiecte vor include criterii de selecție referitoare la 
îndeplinirea cerinței relevante de reducere a consumului de energie, utilizarea eficientă a resurselor și vor asigura 
generarea unor economii de energie primară de 30% (renovare moderată), respectiv 60% (renovare aprofundată ) 
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în comparație cu starea de pre-renovare și vor respecta principiul „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum 
este prevăzut la Articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze 
investițiile durabile 
 

OS b (vii)  Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii 

verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare 

 
Descriere: Calitatea vieții în mediul urban și sănătatea locuitorilor depind în mod considerabil de infrastructura și 
serviciile existente, inclusiv de suprafața zonelor verzi. Pentru imbunatatirea calității aerului si a conditiilor de viata 
mediului din zonele urbane ale Regiunii, dar și pentru reducerea poluării prin AP 3.2 sunt propuse interventii care 
sa asigure creșterea suprafeței zonelor verzi și după caz, refuncționalizarea spatiilor urbane degradate/abandonate 
cu posibilitatea reincluderii acestora în circuitul social/ economic. Aceste investiții se regăsesc în portofoliul regional 
de proiecte și ocupă un loc important în strategiile privind dezvoltarea durabilă a localităților. În vederea îmbunătățirii 
protecției naturii și a infrastructurii verzi și/sau albastre din mediul urban regional și inclusiv revitalizarea acestor 
zone, fara a fi exhaustive, vor fi finanțate urmatoarele tipuri de activități: 

 Intervenții ce vizează crearea si sau extinderea coridoarelor verzi la nivelul zonelor urbane și care 
contribuie la creșterea rezilienței și sustenabilității zonelor urbane din Regiunea Centru 

 Intervenții ce contribuie la conservarea biodiversității urbane prin amenajări de maluri în zonele urbane 

 Construcția/modernizarea/ extinderea spațiilor verzi, așa cum sunt ele definite in legislația in vigoare 
(parcuri, păduri urbane, grădini urbane) din zonele urbane/ zonele urbane funcționale din Regiunea Centru si, 
ca parte a proiectelor si in limita a 10% din valoarea proiectelor, activitati auxiliare ce asigură  buna funcționare a 
acestor spații (mobilier urban, lumina pe timp de noate, facilități de recreere etc) șiinovații tehnologice de tipul 
soluțiilor bazate pe natură ori soluții care contribuie la buna gestionare a spatiilor verzi existente sau nou-
construite/ permit reducerea amprentei ecologice a componentei antropice si care au impact pozitiv asupra 
biodiversității urbane din Regiunea Centru, și contribuie la îmbunătățirea condițiilor de viață la nivel regional.. 

 Reconversia și refuncționalizarea terenurilor și suprafețelor degradate, vacante sau neutilizate din interiorul 
zonelor urbane ale Regiunii Centru transformarea lor în spații verzi și pregătirea pentru alte utilizări 

 Creșterea capacității autorităților locale prin susținerea de: 
 Activități de planificare, elaborare de planuri/strategii/studii teritoriale la nivel de UAT/ZUF/ZM, în baza 

planurilor urbanistice locale, care să identifice nevoile unei zone și investițiile necesare pentru conservarea 
biodiversității urbane și sau dezvoltarea infrastructurii verzi/albastre – ca parte a proiectelor promovate și în 
corelare cu SIDU 

 Activități de animare și conștientizare a populației privind protejarea naturii și biodiversității în zonele urbane 
ca parte a proiectelor promovate 

 
Domenii de intervenție vizate: Coeficient pentru calcularea 

sprijinului acordat  obiectivelor 
legate de schimbările climatice 

Coeficient pentru calcularea 
sprijinului acordat obiectivelor 

de mediu 
 

073-Reabilitarea siturilor industriale și a terenurilor 
contaminate 

0 100 
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074 -Reabilitarea siturilor industriale și a terenurilor 
contaminate care respectă criteriile de eficiență  

40 100 

079-Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural 
și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră 

40 100 

 
Interventiile propuse corespund domeniilor 073, 074 si 079 avand o contribuție între 40% -100% la îndeplinirea 
obiectivelor legate de schimbările climatice si mediu.Conform orientărilor tehnice privind aplicarea principiului de „a 
nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență, atunci 
când o măsură este monitorizată întrucât sprijină 100 % unul dintre cele șase obiective de mediu, se 
consideră că această măsură este conformă cu principiul DNSH în ceea ce privește obiectivul respectiv. 
 

 Lista de verificare DNSH  
 

 Actiunile aferente domeniului 079 – Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele 
naturale, infrastructura verde și cea albastră ce vizează crearea si sau extinderea coridoarelor verzi la nivelul 
zonelor urbane și care contribuie la creșterea rezilienței și sustenabilității zonelor urbane din Regiunea Centru,  
contribuie la conservarea biodiversității urbane prin amenajări de maluri în zonele urbane ori vizeaza 
construcția/modernizarea/ extinderea spațiilor verzi, și inovații tehnologice de tipul soluțiilor bazate pe natură ori 
soluții care contribuie la buna gestionare a spatiilor verzi existente sau nou-construite si care au impact pozitiv 
asupra biodiversității urbane din Regiunea Centru și contribuie la îmbunătățirea condițiilor de viață la nivel regional. 
Conform anexei 1 la Regulamentul Comun CE cestea au o contributie de 100% la atingerea  obiectivelor de mediu 
si o contributie de 40% la obiectivele aferente schimbarilor climatice. 
 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x  Prin intervențiile propuse se are in vedere îmbunătățirea 
condițiilor de viață, reducerea poluării si a emisiilor. 

Adaptarea la schimbările climatice x  .  

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

x  Nu există influențe negative asupra resurselor de apa. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin intervențiile propuse se are in vedere îmbunătățirea 
condițiilor de viață de la nivel regional, cu un impact pozitiv 
asupra factorilor de mediu. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Activitățile vor fi implementate in zone urbane si nu 
vizează locații fizice sensibile din punct de vedere a 
biodiversității și a ecosistemelor. Prin implementarea 
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acestor activități se are în vedere conservarea și 
îmbunătățirea biodiversității urbane,inclusiv prin creșterea 
suprafețelor și calității spațiilor verzi din orașe și prin 
stoparea pierderii ecosistemelor urbane și refacerea 
acestora 

 
Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții in cresterea performantei energetice a cladirilor 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x Interventiile propuse corespund domeniului 079  avand o contribuție de 
40% la îndeplinirea obiectivelor legate de schimbările climatice. Prin 
implementarea interventiilor propuse se preconizează efecte pozitive 
asupra schimbarilor climatice si reducerea emisilor de GES de la nivelul 
localitatilor urbane din Regiunea Centru.  
Creșterea suprafeței spațiilor verzi de la nivel regional, în prezent conform 
datelor statistice de 19 mp/locuitor, respectiv sub limita prevăzută la nivel 
european de 26 mp/locuit și mai puțin de jumătate din media OMS de 
50mp/locuit, contribuie semnificativ la creșterea calității aerului de la nivel 
regional și la atenuarea schimbărilor climatice. 
Intervențiile incluse în cadrul acestui OS oferă soluții la problemele de 
mediu, sociale și economice ale zonelor urbane din Regiunea Centru 
contribuind seminficativ la atenuarea efectelor pericolelor naturale legate 
de vreme și de schimbările climatice. Prin interventiile propuse se are in 
vedere cresterea suprafetei verzi, conservarea biodiversitatii urbane si  
plantarea de arbori si sau plante non-invazive. Utilizarea speciilor de plante  
non-native va fi realizata numai în condițiile în care se demonstrează faptul 
că utilizarea materialului reproducător conduce la condiții ecosistemice 
favorabile și adecvate (cum ar fi cele climatice, de sol, zone de vegetație, 
reziliență la foc) și că speciile native prezente nu mai sunt adaptate la 
condițiile climatice viitoare modelate și la condițiile pedo-hidrologice. De 
asemenea având in vedere faptul că, în perioada de primăvară-vară, când 
intervalul de iluminare diurnă este mare și reacţiile fotochimice din 
atmosferă sunt accelerate, șise poate observa creşterea concentraţiilor de 
ozon în special în timpul zilelor foarte călduroase (cu temperaturi de peste 
30°C), se va acorda o atenței deosebită speciilor de plante utilizate, 
evitându-se acele specii de vegetație produc precursori de ozon biogenic 
responsabil de producerea smogul fotochimic și de atrofierea unor specii 
de arbori din zonele urbane.  
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Adaptarea la schimbările 
climatice 

x Interventiile propuse contribuie la îmbunătățirea condițiilor de viață din 
zonele urbane, având influenta pozitiva asupra climatului viitor al Regiunii.  
Prin specificul lor, activitatile propuse contribuie la cresterea calitatii aerului 
din mediul urban regional, iar proiectele finantate vor avea in vedere 
ghidurile/orientarile tehnice de la nivel European privind adaptarea la 
schimbarile climatice si dupa caz, proiectele finantate vor avea in vedere 
bunele practici privind dezvoltarea urbana sustenabila si cresterea  calitatii 
aerului din zonele urbane precum propunerile de proiecte LIFE VEG-GAP  
https://lifeveggap.eu/ 
 
Avand in vedere faptul că în 2020 rata de urbanizare a Regiunii Centru era 
de 57,4%, fiind superioară celei înregistrate la nivel național (53,6%) și că 
suprafața construită de la nivelul orașelor este în continuă creștere, prin 
intevențiile incluse se au în vedere măsuri de adaptare la schimbările 
climatice, care să anticipeze efectele negative ale acestora și, după caz să 
reducă daunele acestora. În aceste zone, datorită suprafeței construite 
ridicate în detrimentul celor neocupate ( verzi), densității ridicate a locuirii, 
suprafețelor extinse de zone asfaltate / betonate, conduc la apariția și 
extinderea insulelor de căldură urbană, la uscarea vegetației din spațiile 
verzi pe durata verii, datorită lisei instalațiilor de irigații, la avarierea 
clădirilor degradate ca urmare a manifestării unor fenomene meteo 
extreme, inundarea străzilor și zonelor construite în perioadele cu 
precipitații abundente datorită sistemului de canalizare unitar, 
subdimensionat, învechit și a suprafețelor reduse a pavajelor permeabile 
si la accentuarea fenomenelor asociate schimbărilor climatice, ca urmare 
a deficitului de perdele de protecție a căilor de circulatie, precum și la riscuri 
asupra sănătății locuitorilor (creșterea mortalității datorate poluării și 
căldurii nesănătoase, răspândirea agenților patogeni, reziduurile de 
medicamente și hormonii, salubritate etc). 
In acest context, prin intervențiile propuse prin acest OS se are în vedere 
dezvoltarea infrastructurii verzi și albastre de la nivelul zonelor urbane și 
reconversia și refuncționalizarea terenurilor și suprafețelor degradate, 
vacante sau neutilizate din interiorul zonelor urbane ale Regiunii Centru 
transformarea lor în spații verzi și pregătirea pentru alte utilizări,  cu 
beneficiii multiple de mediu, sociale și economice - îmbunătățirea calității 
aerului, reducerea zgomotul urban, reglarea temperaturile atmosferice, a 
reducerea emisiilor de carbon, creșterea calității vieții și creșterea 
atractivității acestor zone. 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 

x Pentru investițiile incluse in acest OS, conformarea cu legislația națională 
și europeană relevantă în domeniul mediului va constitui condiție de 
eligibilitate în cadrul Ghidul Solicitantului. Aceste intervențiicorespund 
codului de intervenție: 079 - Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul 

https://lifeveggap.eu/
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a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră, care are 
contribuție de 100% la coeficient pentru calcularea sprijinului acordat 
obiectivelor de mediu. 
În toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform Legii 
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. Gestionarea deşeurilor rezultate atât 
din faza de constructive cat si operare (întreținere/mentenanță), cât și cele 
rezultate la finalul duratei de viață se va realiza în linie cu obiectivele de 
reducere a cantităţilor de deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi 
reciclării, respectiv în linie cu obiectivele din cadrul general de gestionare 
a deşeurilor la nivel naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor 
(elaborat în baza art. 28 al Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de 
abrogare a anumitor directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească 
cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și a altor resurse, în 
concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic. Deşeurile de echipamente 
electrice și electronice, de exemplu echipamente informatice şi de 
telecomunicaţii de dimensiuni mici (nicio dimensiune externă mai mare de 
50 cm), vor fi gestionate în conformitate cu Directiva 2012/19/UE a 
Parlamentului European şi a Consiliului din 4 iulie 2012 privind deşeurile 
de echipamente electrice şi electronice (DEEE), transpusă în legislaţia 
naţională prin OUG 5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu respectarea Planurilor 
de Management a deseurilor Judetene si a Planului National de 
Management al Deseurilor. 

 
Conform raportului de mediu, impactul generat de acțiunile incluse în acest OS  asupra mediului este de 2.18, după 
cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de mediu 
relevante evidentiate in 

Raportul de mediu 
pentru PR Centru 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj   

 

-2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 
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-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 
  0 nu se 

aplică sau nu 
are impact  

 0 nu se 
aplică sau nu 

are impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului 
surselor de poluare asupra calității aerului.  

1 1 2 1 2 1 1.33 

2 
Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi 
menţinerea calităţii şi stării ecologice a 
apelor. 

1 1 2 1 2 1 1.33 

3 Sol și subsol 
Protejarea calității, compoziției și funcțiilor 
solului 

-1 -1 -1 -1 -1 1 -0.67 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din 
punct de vedere tehnic, economic și de 
mediu. 

-1 0 -1 -1 -1 0 -0.67 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de 
acțiunile și propunerile de proiecte care 
pot afecta habitatele naturale 

1 1 2 2 2 1 1.50 

6 Peisajul şi mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin 
POR ținând cont de politicile de 
management, protecție și amenajare a 
peisajului 

1 1 2 1 1 1 1.17 

7 Patrimoniul cultural 
Asigurarea protejării patrimoniului cultural 
(conservarea în situ a bunurilor istorice și 
a monumentelor) 

1 1 2 2 2 1 1.50 

8 

Populația și sănătatea 
umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea 
sau limitarea impactului generat de 
acțiunile și tipurile de proiecte propuse 
prin POR, asupra calității factorilor de 
mediu 

1 1 2 1 2 1 1.33 

9 
Asigurarea accesului populației la 
infrastructura de transport și de turism 
propuse prin POR  

1 1 2 1 2 1 1.33 

10 
 Îmbunătățirea condițiilor socio – 
economice pentru populație. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

11  Eficiența energetica 
 Creșterea eficienței energetice a 
acțiunilor / tipurilor de proiecte propuse 
prin POR 

1 1 2 1 2 1 1.33 

12 Schimbări climatice 
Creșterea gradului de utilizare a surselor 
de energie cu emisii reduse de carbon 

1 1 2 1 2 1 1.33 

13 Prevenire riscuri 
Creşterea gradului de siguranţă în condiţii 
de riscuri naturale şi antropice 

1 1 2 1 1 1 1.17 

14 Conservarea și utilizarea 
eficientă a resurselor 
naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod 
eficient cu minimizarea impactului asupra 
mediului 

1 1 2 1 2 1 1.33 

15 
Asigurarea premiselor pentru un turim 
durabil 

0 1 0 0 0 0 0.17 

16 
Creşterea gradului de 
conştientizare asupra 
problemelor de mediu 

Implicarea publicului și a factorilor 
interesați și consultarea acestora pe tot 
parcursul procesului decizional în 
stabilirea și implementarea masurilor 
propuse pentru reducerea impactului 
asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 2.18 

 Ic = 0 – +1- influenţele sunt pozitive iar mediul este afectat în limitele admisibile  
             

 

Se observă că, per total, intervențiile incluse în acest OS au impact pozitiv asupra Mediului. Se observă că, pentru 

obiectivule relevante de mediu 3, 4 considerate, solul, gestionarea incorectă a deşeurilor generate din activităţile 

de amenajare de maluri în zonele urbane se aşteaptă şi impacturi negative, însă pe o perioadă scurtă de timp. 
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Această situație se datorează lucrărilor de amenajare și de construcții, însă umai în faza de construcție. Efectele 

priorităţii de investiţii sunt pozitive. 

 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin  OS b (vii)  Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a 
naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de 
poluare din PR Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu orientările tehnice privind aplicarea 
principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de 
redresare și reziliență. 
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Prioritatea 4 O regiune cu mobilitate urbana durabila 
 

OS b (viii) Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca parte a tranziției către o economie cu 

zero emisii de dioxid de carbon 

 
Descriere: prin măsurile/ activitățile propuse se va urmări îmbunătățirea eficienței, timpilor de parcurs, 
accesibilității, transferului către transportul public de călători și modurile nemotorizate de transport, atât la nivelul 
municipiilor reședință de județ, cât și la nivelul celorlalte municipii și orașe si vor fi obligatoriu bazate pe PMUD. 
 
 Operațiuni orientative: 

 Dezvoltarea infrastructurii urbane curate: dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană durabilă, respectiv 
infrastructuri pentru mersul cu bicicleta, amenajarea de trasee pietonale, benzi dedicate transportului public, 
precum si introducerea de sisteme de bike-sharing, sisteme de monitorizare etc, inclusiv sisteme park & ride in 
zona de acces in localitatile urbane.  

 Dezvoltarea și optimizarea transportului public prin investiții în vehicule ecologice (electrice) și 
infrastructura de transport aferentă; 

 Dezvoltarea de infrastructuri pentru combustibili alternativi;  

 Dezvoltarea sistemelor de management a mobilității urbane, cum ar fi sisteme de management trafic, 
semaforizare inteligenta, aplicații de mobilitate, etc. 
Domenii de intervenție vizate: 

 081 Infrastructuri de transport urban curate - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de 
intervenție contribuie în proporție de 40% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 100% obiectivelor 
legate de schimbările climatice. 

 082 Material rulant de transport urban curat - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de 
intervenție contribuie în proporție de 40% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 100% obiectivelor 
legate de schimbările climatice. 

 083 Infrastructuri pentru bicicliști - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de intervenție 
contribuie în proporție de 100% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 100% obiectivelor legate de 
schimbările climatice. 

 084 Digitalizarea transportului urban - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de intervenție 
contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 40% obiectivelor legate de 
schimbările climatice. 

 086 Infrastructuri pentru combustibili alternativi - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de 
intervenție contribuie în proporție de 40% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 100% obiectivelor 
legate de schimbările climatice. 
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Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Investiția are un impact previzibil nesemnificativ asupra 
acestui obiectiv de mediu, ținând seama atât de efectele 
directe, cât și de cele primare indirecte pe întreaga durată 
a ciclului de viață. Nu sunt identificate riscuri de degradare 
a mediului legate de protejarea calității apei și de stresul 
hidric. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin intervențiile propuse se are in vedere îmbunătățirea 
condițiilor de viață de la nivel regional, cu un impact pozitiv 
asupra factorilor de mediu 
Investițiile propuse vor contribui de asemenea la 
reducerea numărului de accidente rutiere, și implicit la 
eventuale scurgeri accidentale de uleiuri, combustibili, cu 
efect asupra reducerii poluării apelor de suprafață și de 
adâncime, a solului şi a subsolului. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Se estimează că investiția nu va avea un impact 
semnificativ previzibil asupra obiectivului de mediu privind 

protecția biodiversității și a ecosistemelor, luȃnd în 

considerare atȃt efectele directe de pe parcursul 

implementării, cȃt și efectele primare indirecte de pe 

parcursul duratei de viaţă a investiţiei. 
Investiția va fi realizată în locații amplasate în diferite zone 
ale regiunii, aflate în interiorul localităților. Investiția nu 
afectează zone sensibile din punctul de vedere al 
biodiversității sau zone din apropierea acestora. 
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Partea a 2-a – Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de mediu care o impun - 
pentru investiții în vehicule ecologice (electrice), sisteme de management a mobilității urbane, cum ar fi 
sisteme de management trafic, semaforizare inteligenta, aplicații de mobilitate, etc., puncte de reîncărcare 
vehicule electrice, respectiv piste de biciclete 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 
 

Atenuarea schimbărilor 
climatice 

x Interventiile prevazute in acest OS au un contributie de 
100% la obiectivele privind schimbările climatice. Se 
estimează că aceste tipuri de acțiuni nu vor avea un impact 
semnificativ previzibil asupra obiectivului de mediu privind 
atenuarea schimbărilor climatice, luând în considerare atât 
efectele directe, cât și efectele primare indirecte de pe 
parcursul duratei de viață a investiției.  
Aceste acțiuni contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră în municipiile reședință de județ, dar și în 
celelalte categorii de UAT eligibile din Regiunea Centru. În 
acest sens, după caz, în PMUD si SIDU vor fi incluse date 
cu privire la situatia estimata privind reducerea emisiilor de 
GES ca urmare a implementarii proiectelor incluse in 
aceste documente. 
În ceea ce privește investițiile în digitalizarea transportului 
urban, se va asigura ca echipamentele utilizate în cadrul 
investițiilor să îndeplinească cerințele energetice stabilite 
în conformitate cu Directiva (EC) 2009/125 pentru servere 
și stocarea datelor sau computere și servere informatice 
sau afișaje electronice, astfel acțiunea nu are niciun 
impact previzibil asupra obiectivului de mediu legat de 
efectele directe și indirecte primare ale măsurii pe 
parcursul întregului său ciclu de viață, având în vedere 
natura sa și, ca atare, este considerată conformă cu 
principiul DNSH pentru obiectivul relevant. 
 
Fiind vorba de achiziții de infrastructură pentru transportul 
verde, care va contribui la fluidizarea traficului, se 
estimează că investitiile sprijinite vor  avea un impact 
pozitiv asupra obiectivului de mediu privind atenuarea 

schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt efectele 

directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 

primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a 
investiţiei, 



ADR CENTRU 
 
Str. Decebal nr.12, 510093  
Alba Iulia       

Tel.:  (+ 40) 258 - 818616  
 (+ 40) 258 - 815622 
Fax:  (+ 40) 258 - 818613  
Internet:  www.adrcentru.ro 
e-mail:       office@adrcentru.ro 

 
    

 

72 
 

Se va avea în vedere achiziţia de echipamente cu un 
consum energetic redus, care să determine eficientizarea 
consumului de energie. Astfel, se va avea în vedere ca 
echipamentele utilizate să îndeplinească cerinţele privind 
randamentul energetic, în concordanţă cu prevederile 
Directivei 2009/125/CE de instituire a unui cadru pentru 
stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor cu impact energetic.  
În plus, prin implementarea măsurilor de digitalizare se va 
înregistra o reducere a emisiilor de GES din transportul 
rutier. Spre exemplu, o scădere semnificativă a emisiilor 
de GES se estimează că se va produce urmare a 
implementării soluțiilor integrate de management al 
traficului, dar și prin implementarea sistemelor care reduc 
rata accidentelor și congestiile, a sistemelor care vor 
permite circulaţia vehiculelor autonome, mai puţin 
poluante etc. 
 

Adaptarea la schimbările 
climatice 

x Investiția vizează realizarea infrastructurii pentru biciclete 
și alte vehicule electrice ușoare și va fi realizată în locații 
amplasate în diferite zone ale regiunii, cu diferite 
vulnerabilități din punct de vedere al condițiilor de 
mediu/climatice (inundații, ploi torențiale, temperaturi 
extreme, etc). Proiecțiile acestor vulnerabilități pe durata 
de viață a investițiilor vor fi avute în vedere în faza de 
proiectare, cu impact asupra soluțiilor tehnice selectate. 
Investiția are un impact pozitiv previzibil asupra 
obiectivului de mediu privind adaptarea la schimbările 
climatice, datorită reducerii poluării aerului și luând în 
considerare efectele directe și efectele primare indirecte 
de pe parcursul implementării. 
Totodată se va urmări ca soluțiile de adaptare să nu 
afecteze în mod negativ eforturile de adaptare sau nivelul 
de reziliență la riscurile fizice legate de climă a altor 
persoane, a naturii, a activelor și a altor activități 
economice și să fie în concordanță cu eforturile de 
adaptare la nivel local. 
 
În ceea ce privește investițiile în infrastructură și material 
rulant, acțiunea este monitorizată întrucât sprijină 
obiective de mediu cu un coeficient de 100%, fiind astfel 
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considerată conformă cu principiul DNSH în ceea ce 
privește obiectivul relevant. 
În ceea ce privește investițiile în digitalizarea transportului 
urban acțiunea nu are niciun impact previzibil asupra 
obiectivului de mediu legat de efectele directe și indirecte 
primare ale măsurii pe parcursul întregului său ciclu de 
viață, având în vedere natura sa și, ca atare, este 
considerată conformă cu principiul DNSH pentru obiectivul 
relevant. 

Investiții în vehicule 
ecologice (electrice) 
Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 
 
 

x Sunt prevăzute măsuri de gestionare a deșeurilor, în 
conformitate cu ierarhia deșeurilor, atât în etapa de 
utilizare (întreținere), cât și la sfârșitul duratei de viață a 
flotei, inclusiv prin reutilizare și reciclare a bateriilor și a 
componentelor electronice (în special a materiilor prime 
critice din acestea). 
 
În toate etapele investiției se va menține evidența gestiunii 
deșeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deșeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 
856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive), HG 170/2004 privind 
gestionarea anvelopelor uzate şi Legea nr. 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a 
deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
Pentru asigurarea mentenanţei materialului rulant se are 
în vedere instruirea personalului operatorului de transport 
sau încheierea de contracte cu firme specializate, care să 
deţină un spațiu amenajat special pentru acest scop şi 
implicit care să asigure condiţiile de siguranţă sporite, 
necesare realizării serviciilor de mentenanţă. Totodată, 
firma specializată va gestiona şi deşeurile rezultate în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Societăţile care vor presta aceste servicii au obligaţia 
legală de a respecta normele de protecţia mediului, 
inclusiv tranziţia către o economie circulară. Mai mult, 
activităţile de fabricaţie şi reparaţii ale materialului rulant 
sunt supuse procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu 
(a se vedea OUG nr. 195/2005 şi Ordinul MMDD nr. 
1798/2007), fiind analizate, de către autorităţile cu 
competenţe în domeniul protecţiei mediului, modul de 
gospodărire a deşeurilor şi a ambalajelor, modul de 
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gospodărire a substanţelor şi preparatelor periculoase, 
programul de conformare - măsuri pentru reducerea 
efectelor prezente şi viitoare ale activităţilor etc. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul 
duratei de viață a activelor mobile se va realiza în 
conformitate cu obiectivele de reducere a cantităţilor de 
deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, 
respectiv în linie cu obiectivele din cadrul general de 
gestionare a deşeurilor la nivel naţional - Planul naţional 
de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a 
anumitor directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 942/2017). 
Se va evita scoaterea din folosință a materialului rulant cu 
care se poate presta în condiții bune serviciul de transport 
public de călători. Astfel, materialul rulant poate fi supus 
serviciilor de modernizare, reparații, schimbări de 
componente, astfel încât să se asigure o utilizare durabilă 
a resurselor. 
După scoaterea din uz a materialului rulant, părțile 
componente vor fi dezmembrate, sortate şi pregătite 
pentru reutilizare. 
Bateriile și acumulatorii industriali, ce includ bateriile și 
acumulatorii folosiți de autobuzele electrice/troleibuze, vor 
fi colectate, tratate, reciclate și eliminate în conformitate cu 
prevederile Directivei 2006/66/CE privind bateriile și 
acumulatorii și deșeurile de baterii și acumulatori și de 
abrogare a Directivei 91/157/CEE, transpusă în legislaţia 
naţională (de ex. Hotărârea de Guvern nr. 1132/2008, 
modificată prin Hotărârea de Guvern nr. 1079/2011). 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de 
exemplu echipamente informatice şi de telecomunicaţii de 
dimensiuni mici (nicio dimensiune externă mai mare de 50 
cm), vor fi gestionate în conformitate cu Directiva 
2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 
4 iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice (DEEE), transpusă în legislaţia naţională prin 
OUG 5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu 
respectarea Planurilor de Management a deseurilor 
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Judetene si a Planului de Management de deseuri 
National 

Sisteme de management a 
mobilității urbane, cum ar fi 
sisteme de management 
trafic, semaforizare 
inteligenta, aplicații de 
mobilitate, etc., 
Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

 În toate etapele măsurii se va menţine evidenţa gestiunii 
deşeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 
856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor 
şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul 
duratei de viață se va realiza în linie cu obiectivele de 
reducere a cantităţilor de deşeuri generate şi de 
maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la 
nivel naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor 
(elaborat în baza art. 28 al Directivei 2008/98/EC privind 
deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, cu 
modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate 
să îndeplinească cerinţe privind eficienţa utilizării 
materialelor și a altor resurse, în concordanţă cu 
prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare 
ecologică aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de 
exemplu echipamente informatice şi de telecomunicaţii de 
dimensiuni mici (nicio dimensiune externă mai mare de 50 
cm), vor fi gestionate în conformitate cu Directiva 
2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 
4 iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice (DEEE), transpusă în legislaţia naţională prin 
OUG 5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu 
respectarea Planurilor de Management a deseurilor 
Judetene si a Planului National de Management al 
Deseurilor. 

Puncte de reîncărcare 
vehicule electrice 

x În toate etapele măsurii se va menţine evidenţa gestiunii 
deşeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind regimul 



ADR CENTRU 
 
Str. Decebal nr.12, 510093  
Alba Iulia       

Tel.:  (+ 40) 258 - 818616  
 (+ 40) 258 - 815622 
Fax:  (+ 40) 258 - 818613  
Internet:  www.adrcentru.ro 
e-mail:       office@adrcentru.ro 

 
    

 

76 
 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 
856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor 
şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
În implementare se va impune operatorilor economici care 
efectuează lucrări de construcții să se asigure că cel puțin 
70 % (în greutate) din deșeurile nepericuloase provenite 
din activități de construcție și demolări (cu excepția 
materialelor naturale menționate în categoria 17 05 04 din 
lista europeană a deșeurilor stabilită prin Decizia 
2000/532/CE) și generate pe șantier vor fi pregătite pentru 
reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare 
materială, inclusiv operațiuni de umplere care utilizează 
deșeuri pentru a înlocui alte materiale, în conformitate cu 
ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de gestionare a 
deșeurilor din construcții și demolări. 
Operatorii vor limita generarea deșeurilor în procesele 
legate de construcții și demolări, în conformitate cu 
protocolul UE de management al deșeurilor din construcții 
și demolări și luarea în considerare a celor mai bune 
tehnologii disponibile și folosirea demolării selective pentru 
a permite scoaterea și gestiunea sigură a substanțelor 
periculoase și pentru a facilita refolosirea și reciclarea de 
înaltă calitate prin scoaterea selectivă a materialelor, 
folosind sistemele de sortare disponibile pentru deșeuri din 
construcții și demolări. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare 
(întreținere/mentenanță), cât și cele rezultate la finalul 
duratei de viață se va realiza în linie cu obiectivele de 
reducere a cantităţilor de deşeuri generate şi de 
maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu 
obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor la 
nivel naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor 
(elaborat în baza art. 28 al Directivei 2008/98/EC privind 
deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, cu 
modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 942/2017). 
Se va avea în vedere ca echipamentele ce vor fi utilizate 
să îndeplinească cerinţe privind eficienţa utilizării 
materialelor și a altor resurse, în concordanţă cu 
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prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui 
cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare 
ecologică aplicabile produselor cu impact energetic. 
Deşeurile de echipamente electrice și electronice, de 
exemplu echipamente informatice şi de telecomunicaţii de 
dimensiuni mici (nicio dimensiune externă mai mare de 50 
cm), vor fi gestionate în conformitate cu Directiva 
2012/19/UE a Parlamentului European şi a Consiliului din 
4 iulie 2012 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice (DEEE), transpusă în legislaţia naţională prin 
OUG 5/2015 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice. 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu 
respectarea Planurilor de Management a deseurilor 
Judetene si a Planului National de Management al 
Deseurilor. 

Piste de biciclete 
Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării 
deșeurilor periculoase 
nereciclabile; sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a 
ciclului său de viață, care nu 
sunt reduse la minimum prin 
măsuri adecvate; sau 
c. provoacă daune 
semnificative și pe termen 
lung mediului în ceea ce 
privește economia 
circulară? 

x În toate etapele intervenției se va menţine evidenţa 
gestiunii deşeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind 
deșeurile și de abrogare a anumitor directive) şi respectiv 
Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
În implementare se va impune operatorilor economici care 
efectuează lucrări de construcții să se asigure că cel puțin 
70 % (în greutate) din deșeurile nepericuloase provenite 
din activități de construcție și demolări (cu excepția 
materialelor naturale menționate în categoria 17 05 04 din 
lista europeană a deșeurilor stabilită prin Decizia 
2000/532/CE) și generate pe șantier vor fi pregătite pentru 
reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare 
materială, inclusiv operațiuni de umplere care utilizează 
deșeuri pentru a înlocui alte materiale, în conformitate cu 
ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de gestionare a 
deșeurilor din construcții și demolări. 
În perioada de operare nu vor fi generate deșeuri 
periculoase. Se vor asigura toate facilitățile necesare 
depozitării/stocării temporare a deșeurilor generate până 
la valorificarea sau eliminarea definitivă. Intr-o prima etapa 
se va realiza colectarea selectiva a deseurilor, conform 
prevederilor legale în vigoare. Pentru fiecare tip de deșeuri 
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vor fi prevăzute măsuri de valorificare/eliminare definitiva 
prin încheierea de contracte cu firme autorizate în acest 
sens. Transportul deseurilor către facilitățile de tratare și 
eliminare finală se va realiza cu mijloacele firmelor 
autorizate contractate. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare, 
cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se va realiza 
în conformitate cu obiectivele de reducere a cantităţilor de 
deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, 
respectiv în linie cu obiectivele din cadrul general de 
gestionare a deşeurilor la nivel naţional - Planul naţional 
de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a 
anumitor directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 942/2017). 
Colectarea si gestionarea deseurilor se va face cu 
respectarea Planurilor de Management a deseurilor 
Judetene si a Planului National de Management al 
Deseurilor. 

 
Conform raportului de mediu, impactul generat de acțiunile incluse în acest OS  asupra mediului este de 0.70, după 
cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de mediu 
relevante POR 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj 

  

 

-2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 
  0 nu se 

aplică sau nu 
are impact  

 0 nu se aplică 
sau nu are 

impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului 
surselor de poluare asupra calității aerului.  

-1 1 2 2 2 1 1.17 

2 
Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi 
menţinerea calităţii şi stării ecologice a 
apelor. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

3 Sol și subsol 
Protejarea calității, compoziției și funcțiilor 
solului 

0 -1 -1 -1 -1 0 -0.67 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din 
punct de vedere tehnic, economic și de 
mediu. 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de acțiunile 
și propunerile de proiecte care pot afecta 
habitatele naturale 

0 0 0 0 0 0 0.00 

6 
Peisajul şi mediul 
vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin 
POR ținând cont de politicile de 

0 1 2 1 2 0 1.00 
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management, protecție și amenajare a 
peisajului 

7 Patrimoniul cultural 
Asigurarea protejării patrimoniului cultural 
(conservarea în situ a bunurilor istorice și a 
monumentelor) 

0 1 0 0 0 1 0.33 

8 

Populația și sănătatea 
umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea 
sau limitarea impactului generat de 
acțiunile și tipurile de proiecte propuse prin 
POR, asupra calității factorilor de mediu 

0 1 2 2 2 1 1.33 

9 
Asigurarea accesului populației la 
infrastructura de transport și de turism 
propuse prin POR . 

0 1 2 2 2 1 1.33 

10 
 Îmbunătățirea condițiilor socio – 
economice pentru populație. 

0 1 2 1 2 1 1.17 

11  Eficiența energetica 
 Creșterea eficienței energetice a acțiunilor 
/ tipurilor de proiecte propuse prin POR 

0 0 0 0 0 0 0.00 

12 Schimbări climatice 
Creșterea gradului de utilizare a surselor de 
energie cu emisii reduse de carbon 

1 1 2 1 2 1 1.33 

13 Prevenire riscuri 

Prevenirea riscurilor de accidente majore și 
limitarea consecințelor generate de 
producerea accidentelor majore asupra 
sănătății populației și asupra calității 
mediului. 

0 1 0 0 0 0 0.17 

14 Conservarea și 
utilizarea eficientă a 
resurselor naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod 
eficient cu minimizarea impactului asupra 
mediului 

1 1 2 2 2 0 1.33 

15 
Asigurarea premiselor pentru un turim 
durabil 

1 1 2 2 2 1 1.50 

16 
Creşterea gradului de 
conştientizare asupra 
problemelor de mediu 

Implicarea publicului și a factorilor interesați 
și consultarea acestora pe tot parcursul 
procesului decizional în stabilirea și 
implementarea masurilor propuse pentru 
reducerea impactului asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.70              
 
Se observă că pentru OM 3 , 4, din obiectivele relevante de mediu considerate se aşteaptă un impact negativ. 
Efectele priorităţii de investiţii sunt în general pozitive ca rezultat al dezvoltarii unor culoare de mobilitate urbană 
durabilă, infrastructurii pentru mersul cu bicicleta, amenajarea de zone pietonale, introducerea de sisteme de bike-
sharing, sisteme de monitorizare cu efecte asupra reducerii poluării aerului și nivelului de zgomot și implicit asupra 
stării de sănăate a populației, etc. Posibilul impact negativ este legat de deşeurile generate din activităţile din 
construcţii, afectarea solului. 
 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin OS b (viii) Promovarea mobilității urbane multimodale durabile, ca 
parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon din PR Centru au fost analizate ca fiind 
compatibile cu principiul DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” menționat din Regulamentul (UE) 2020/852 
privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile) si prin natura lor nu au impact semnificativ 
asupra mediului. 
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Prioritatea  5 O regiune accesibilă 
 

OS c (ii) Dezvoltareași creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la 

schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 

transfrontaliere 

 

Descriere: 
În cadrul acestei priorități este vizată  finanțarea următoarele categorii de infrastructuri: 

 Acțiunea 1 – Modernizarea și extinderea reţelei de drumuri judeţene (inclusiv centuri ocolitoare cu statut 
de drum județean) care asigură conectivitatea directă sau indirectă cu rețeaua TEN-T, inclusiv lucrări de artă, 
măsuri de siguranță rutieră și ecologice, modernizarea/reabilitarea zonelor pietonale din interiorul localităților și 
construirea de piste de biciclete – prioritizare regională 
Domeniul de intervenție vizat de această acțiune -093 Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, 
drumuri naționale, regionale sau locale) - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de intervenție 
contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările 
climatice. 

 Acțiunea 2 – Decongestionarea traficului în municipiile reședință de județ și zonele adiacente acestora 
prin investiții în infrastructura rutieră, prin construirea / modernizarea / upgradarea de drumuri de ocolire / pasaje / 
noduri rutiere, inclusiv lucrări de artă, măsuri de siguranță rutieră și ecologice - in zona de acces in municipiu, care 
sunt prioritizate în cadrul PMUD-urilor și care vor face obiectul unui apel competitiv. 
 
Domeniul de intervenție vizat de această acțiune -090 Alte drumuri de acces naționale, regionale și locale nou 
construite sau reabilitate - potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de intervenție contribuie în proporție 
de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. 
 
Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos 
necesită o evaluare aprofundată 
DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Prin tipologia lor, se estimează că aceste investitii vor avea un 
impact pozitiv asupra obiectivului de mediu privind atenuarea 

schimbărilor climatice, luȃnd în considerare atȃt efectele directe 

de pe parcursul implementării, cȃt și efectele indirecte de pe 

parcursul duratei de viaţă a investiţiei. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Investiitile propuse vor avea un impact pozitiv asupra obiectivului 
de mediu și ofera solutii pentru lipsa infrastructurii pentru ocolirea 
localităţilor, starea proastă a drumurilor secundare, terţiare etc, 
traficul congestionat generand zgomot, multe localităţi din mediul 
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urban şi rural fiind afectate din acest punct de vedere. De 
asemenea, lipsa alternativelor nemotorizate, a unor infrastructuri 
de tip pasaje/noduri rutiere sau cel puţin a spaţiilor verzi şi 
aliniamentelor de protecţie contribuie şi mai mult la disconfortul 
locuitorilor. 

Utilizarea durabilă și protecția 
resurselor de apă și marine 

 x Avand in vedere ca pentru o parte din investii amplasamantele 
sunt cunoscute (in cazul drumurilor judetene), iar alta categorie 
de investii va viza locatii amplasate în intravilanul 
orașelor/municipiilor, se considera ca  operatiunile au un impact 
previzibil nesemnificativ asupra acestui obiectiv de mediu, ținând 
seama atât de efectele directe, cât și de cele primare indirecte 
pe întreaga durată a ciclului de viață. Nu sunt identificate riscuri 
de degradare a mediului legate de protejarea calității apei și de 
stresul hidric. 

Economia circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării 
aerului, apei și solului 

x   

Protecția și restaurarea 
biodiversității și ecosistemelor 

x   

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de importanță 
regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T si pentru investiții in decongestionarea traficului în 
municipiile reședință de județ și zonele adiacente acestora prin investiții în infrastructura rutieră, prin construirea / 
modernizarea / upgradarea de drumuri de ocolire / pasaje / noduri rutiere, inclusiv lucrări de artă, măsuri de 
siguranță rutieră și ecologice - in zona de acces in municipiu 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Atenuarea schimbărilor 
climatice: Se preconizează că 
măsura va genera emisii 
semnificative de GES?  
 

 Activitățile vizate prin aceast obiectiv privesc în principiu investițiile de 
reabilitare a drumurilor județene existente și activități de 
decongestionarea traficului în municipiile reședință de județ și zonele 
adiacente acestora. În cadrul programului vor fi încurajate măsurile de 
instalare a perdelelor forestiere fapt care contribuie la măsurile de evitare 
a impactului schimbărilor climatice a proiectelor de drum în linie cu 
prevederile art. 10 din Regulamentul 852/2020 sprijinind astfel tranziția 
României către o economie neutră climatic. 
Referitor la acțiunile compensatorii pentru neutralizarea emisiilor de CO2, 
la realizarea proiectelor se va avea în vedere capturarea emisiilor de 
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carbon prin evitarea despăduririlor și recomandarea de împădurire de-a 
lungul autostrăzilor a suprafețelor de teren din spațiul de siguranță. 
Pentru toate investițiile realizate se vor respecta condițiile impuse de 
acordurile de mediu emise de autoritatea competentă pentru protecția 
mediului, iar prin graficele de lucrări/de implementare se vor organiza 
lucrările astfel încât să nu existe aglomerări mari de utilaje în perimetre 
mici. 

Adaptarea la schimbările 
climatice: Se preconizează că 
măsura va duce la creșterea 
efectului negativ al climatului 
actual și al climatului viitor 
preconizat asupra măsurii în 
sine sau asupra persoanelor, 
asupra naturii sau asupra 
activelor? 

 Pentru proiectele sprijinite vor fi efectuate Evaluările Impactului asupra 
Mediului în conformitate cu prevederile Directivei (UE) 2014/52 a 
Parlamentului European și a Consiliului, de modificare a Directivei (UE) 
2011/92 privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private 
asupra mediului, transpusă în legislaţia naţională prin Legea nr. 292/2018 
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 
mediului. 
Conform metodologiei de realizare a impactului asupra mediului, analiza 
de vulnerabilități climatice se va realiza pentru toate proiectele. Analiza 
de vulnerabilități climatice evaluează riscurile la care proiectele de 
autostradă se expun în condițiile existente și viitoare de climă iar în funcție 
de gradul de expunere se propun măsuri de adaptare. 
In funcție de specificul ficărui proiect vor fi implementate diferite măsuri 
de adaptare la schimbările climatice, luând în considerare folosirea 
eficientă a resurselor: 
- utilizarea unor soluții tehnice care să permită adaptarea la temperaturile 
maxime actuale; 
- proiectarea infrastructurii pentru colectarea apelor pluviale; 
- măsuri de adaptare în conformitate cu specificul climatic al zonei; 
- straturi de acoperire rezistente la fluctuațiile de temperatură, rosturi de 
dilatație rezistente la fluctuațiile de temperatură; 
- dimensionarea șanțurilor, rigolelor și cazurilor prevăzute, ce trebuie sa 
preia apele pluviale și să le canalizeze către podețe și poduri a fost 
realizată astfel încât să asigure o drenare eficientă a caii de rulare în 
scopul evitării producerii inundatiilor; 
- monitorizarea constantă a comportamentului infrastructurii în contextul 
utilizării acesteia; 
- se va organiza sistemul de informare şi control asupra stării drumurilor 
şi modul de pregătire şi acţionare pe timp de iarnă respectând prevederile 
normativelor în vigoare; 
- acoperirea terasamentelor cu material textil și vegetație; 
- execuția pereților din piloni de beton armat pentru limitarea amprizei; 
- realizarea de perdele forestiere în zonele expuse. 



ADR CENTRU 
 
Str. Decebal nr.12, 510093  
Alba Iulia       

Tel.:  (+ 40) 258 - 818616  
 (+ 40) 258 - 815622 
Fax:  (+ 40) 258 - 818613  
Internet:  www.adrcentru.ro 
e-mail:       office@adrcentru.ro 

 
    

 

83 
 

Tranziția către o economie 
circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea: se 
așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o 
creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu excepția 
incinerării deșeurilor 
periculoase nereciclabile;  
sau 
b. să conducă la 
ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a 
oricărei resurse naturale în 
orice etapă a ciclului său de 
viață, care nu sunt reduse la 
minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune 
semnificative și pe termen lung 
mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
  

x Implementarea activităţilor de reabilitare a infrastructurilor precum şi 
realizarea unor obiective noi pot conduce la generarea de deşeuri de 
construcţii. Reducerea cantităților de deșeuri din construcții și economia 
de materiale investite în noi structuri ocupă un loc important în strategiile 
de dezvoltare durabilă a orașelor. Deşeurile din activitățile de construcţii 
reprezintă un flux major de deşeuri, iar implemntarea acestor acţiuni ale 
POR ar putea genera potenţiale efecte negative, locale şi pe termen scurt, 
dacă nu se respectă politicile de management al deșeurilor.  
Astfel, se impun măsuri de minimizare la sursă a deşeurilor generate şi 
colectare selectivă a deşeurilor rezultate din activitatea de 
reabilitare/construcţii şi demolări, monitorizarea gradului de recuperare şi 
reciclare a deşeurilor în acest domeniu, conform cerinţelor legislaţiei 
europene. Pentru proiectele ce se vor desfășura în situri Natura 2000 sau 
în vecinătatea acestora, deșeurile menajere din cadrul organizărilor de 
șantier, vor fi evacuate zilnic, pentru a nu atrage mamifere sau păsări 
aflate în căutarea hranei. 
În toate etapele intervenției se va menţine evidenţa gestiunii deşeurilor 
conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind 
deșeurile și de abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare. În implementare se 
va impune operatorilor economici care efectuează lucrări de construcții 
să se asigure că cel puțin 70 % (în greutate) din deșeurile nepericuloase 
provenite din activități de construcție și demolări (cu excepția materialelor 
naturale menționate în categoria 17 05 04 din lista europeană a deșeurilor 
stabilită prin Decizia 2000/532/CE) și generate pe șantier vor fi pregătite 
pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială, 
inclusiv operațiuni de umplere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte 
materiale, în conformitate cu ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de 
gestionare a deșeurilor din construcții și demolări. În perioada de operare 
nu vor fi generate deșeuri periculoase. Se vor asigura toate facilitățile 
necesare depozitării/stocării temporare a deșeurilor generate până la 
valorificarea sau eliminarea definitivă. Intr-o prima etapa se va realiza 
colectarea selectiva a deseurilor, conform prevederilor legale în vigoare. 
Pentru fiecare tip de deșeuri vor fi prevăzute măsuri de 
valorificare/eliminare definitiva prin încheierea de contracte cu firme 
autorizate în acest sens. Transportul deseurilor către facilitățile de tratare 
și eliminare finală se va realiza cu mijloacele firmelor autorizate 
contractate. Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare, cât 
și cele rezultate la finalul duratei de viață se va realiza în conformitate cu 
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obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri generate şi de 
maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie cu obiectivele din 
cadrul general de gestionare a deşeurilor la nivel naţional - Planul naţional 
de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al Directivei 
2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, cu 
modificările ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 942/2017). 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de importanță 
regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T si pentru investiții in decongestionarea traficului în 
municipiile reședință de județ și zonele adiacente acestora prin investiții în infrastructura rutieră, prin construirea / 
modernizarea / upgradarea de drumuri de ocolire / pasaje / noduri rutiere, inclusiv lucrări de artă, măsuri de 
siguranță rutieră și ecologice - in zona de acces in municipiu 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Prevenirea și controlul poluării 
aerului, apei și solului 
- se preconizeaza ca 
masura va conduce la o 
crestere semnificativa a 
emisiilor de poluanti in aer, apa 
sau sol? 
 

X Calitatea aerului în localităţi este afectată de traficul congestionat, 
cauzat de creşterea numărului de autovehicule rutiere, infrastructura 
insuficientă, lipsa susţinerii neformale a transporturilor publice sau a 
celor nemotorizate (trafic pietonal, biciclete etc); regândirea, 
modernizarea infrastructurii pentru  transportului public urban, 
creşterea infrastructurii pentru biciclişti, în scopul transformării într-un 
transport ecologic, creşterea gradului de accesibilitate a zonelor 
rurale si urbane situate în proximitatea retelei TEN-T prin reabilitarea 
şi modernizarea drumurilor judeţene vor avea efecte benefice asupra 
calitatii aerului. 
Neimplemntarea acţiunilor prevăzute în cadrul Axei prioritare 5 a POR 
- investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de importanță 
regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T si pentru 
investiții in decongestionarea traficului în municipiile reședință de 
județ și zonele adiacente acestora prin investiții în infrastructura 
rutieră, prin construirea / modernizarea / upgradarea de drumuri de 
ocolire / pasaje / noduri rutiere, inclusiv lucrări de artă, măsuri de 
siguranță rutieră și ecologice - in zona de acces in municipiu va avea 
un impact negativ asupra mediului   dar şi asupra cetățenilor, ca 
urmare a menţinerii situaţiei actuale referitoare la accesibilitate și 
timpul de intervenţie în situaţii de urgenţă. Menținera stării actuale a 
infrastructurii, nu va genera scăderi ale emisiilor din trafic, respectiv 
consumuri specifice de combustibili mai mici, determinand astfel 
efecte negative asupra mediului. Astfel, prin neimplementarea 
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acţiunilor prevăzute în PR Centru, traficul congestionat, inexistenţa 
arterelor de ocolire a localităţilor, suprafețele de spațiu verde pe cap 
de locuitor insuficiente, va conduce la o scădere a calităii factorului de 
mediu aer și implicit ar putea fi afectată sănătatea populației. 
Neimplementarea acţiunilor prevăzute prin POR în cadrul axei 5 va 
contribui la degradarea calităţii vieţii atât în zonele urbane, cât și cele 
rurale, prin creşterea concentraţiilor de poluanţi în atmosferă.  
Intrucat investitiile prevad modernizarea infrastructurii rutiere de 
importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-
T si investiții in decongestionarea traficului în municipiile reședință de 
județ și zonele adiacente acestora prin investiții în infrastructura 
rutieră, prin construirea / modernizarea / upgradarea de drumuri de 
ocolire / pasaje / noduri rutiere, inclusiv lucrări de artă, măsuri de 
siguranță rutieră și ecologice - in zona de acces in municipiu,, se 
estimeaza un potenţial impact negativ care se va manifesta în faza de 
execuție la o intensitate redusă asupra unor componente ale mediului: 
pe perioada de execuție a lucrărilor, este posibil ca apele provenite 
din precipitații să se încarce suplimentar cu suspensii, aflate în 
perimetrul organizării de șantier. Lucrările de pregătire vor include și 
lucrări de protejare (rigole sau șanturi de colectare). Suspensiile nu 
se constituie, prin natura lor, în factori de poluare asupra apelor 
subterane. Eventualele scurgeri de produse petroliere vor reprezenta 
potențiala sursă majoră de poluare a apelor subterane. 
In ceea ce priveste aerul, impactul asupra acestuia va fi mai vizibil in 
faza de executie, fiind deteminat activităţile de organizare de şantier 
si cele de construcţii, inclusiv traficul rutier asociat acestor activităţi. În 
faza de exploatare, efectele sunt reduse, nesemnificative și pozitiv 
sunt predominante. Emisiile de poluanți (gaze și pulberi) rezultate pe 
perioada construcției/reabilitării drumurilor nu vor genera un impact 
semnificativ asupra calității aerului, dacă utilajele vor funcționa conform 
normelor in vigare si ordinii lucrărilor propuse de proiectant. Astfel, 
emisiile de noxe rezultate din activitatea de 
construcție/reabilitare/modernizare a drumurilor, se vor situa sub 
valorile maxime admisibile ale Ordinului 462/1993.În aceste condiții, 
impactul asupra aerului se va situa în limite admise. 
Prin aplicarea măsurilor prezentate în raportul de mediu elaborat in 
cadrul SEA pentru PR Centru, considerăm că impactul actiunilor 
propuse in cadrul acestei prioritati  asupra factorilor de mediu, va fi 
limitat in timp si spatiu, încadrându-se în limite admise. 
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Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investiții în modernizarea infrastructurii rutiere de importanță 
regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T si pentru investiții in decongestionarea traficului în 
municipiile reședință de județ și zonele adiacente acestora prin investiții în infrastructura rutieră, prin construirea / 
modernizarea / upgradarea de drumuri de ocolire / pasaje / noduri rutiere, inclusiv lucrări de artă, măsuri de 
siguranță rutieră și ecologice - in zona de acces in municipiu 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Protecția și restaurarea 
biodiversității și ecosistemelor: se 
preconizează că măsura: 
- să dăuneze în mod 
semnificativ bunelor condiții si 
rezilienței ecosistemelor? 
- să dăuneze conservării 
habitatelor și speciilor, inclusive 
celor de interes pentru Uniune?  

X Prin acțiunile propuse, ca urmare a dezvoltării unor activităţi în 
domeniul infrastructurii de transport în arii naturale protejate de 
interes naţional sau comunitar sau în apropierea acestora, se pot 
crea presiuni asupra biodiversității. In cadrul studiului de 
evaluare adecvata elaborat in vederea obtinerii avizului de mediu 
s-a analizat impactul interventiilor propuse in cadrul acestei AP 
asupra biodiversitatii, inclusiv potențialele forme de impact 
posibil a fi generate în faza de construcție a drumurilor și au fost 
propuse o serie de masuri pentru Protectia si restaurarea 
biodiversitatii si ecosistemelor. Cu toate acestea, se estimează 
că impactul acestor intervenții asupra biodiversității și/sau ariilor 
protejate din Regiunea Centru este limitat ca timp și spațiu și se 
se aşteaptă ca acțiunile referitoare modernizarea infrastructurii 
rutiere să aibă loc numai pe infrastructuri existente, fără 
afectarea altor areale. 
Pentru reabilitarea drumurilor județene se cunosc locațiile, 
aceasta realizandu-se pe amplasamentele existente. Pentru 
măsurile privind decongestionarea/ fluidizarea traficului nu se 
cunosc amplasamentele exacte, însă aceste tipuri de operațiuni 
se vor implementa în intravilanul orașelor/municipiilor 
neafectând ariile protejate. 
Pentru investitle care prevăd extinderi de drumuri judetene sau 
construire de centuri ocolitoare, amplasamentele vor fi 
cunoscute atunci când un proiect va atinge maturitatea 
necesară, astfel încât să dispună de studii tehnice care să 
prevadă amplasamentul și vor fi supuse EIA, SEA și EA.  
Potrivit Studiului de evaluare adecvată efectelor potentiale 
asupra ariilor naturale protejate pentru POR 21-27, având în 
vedere gradul ridicat de adaptare la condițiile de mediu al avifaunei, 
al faunei terestre și acvatice, impactul pentru proiectele care 
intersectează siturile Natura 2000 este redus în faza de construire şi 
reversibil în faza de exploatare, condițiile si integritatea siturilor 
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Natura 2000 nefiind afectate. 
In faza de construire nu vor avea loc modificări esențiale ale 
peisajului și reduceri de suprafetţe de teren, iar odată cu 
încetarea activităţilor de şantier, in faza de exploatare, 
biodiversitatea va reintra în parametrii normali de existenţă. 
Astfel, se estimează ca impactul investițiilor asupra biodiversităţii 

si ecosistemelor va fi redus spre nul, luȃnd în considerare atȃt 

efectele directe de pe parcursul implementării, cȃt și efectele 

primare indirecte de pe parcursul duratei de viaţă a investiţiei. 
Pentru proiectele  ce se vor desfășura în situri Natura 2000 sau 
în vecinătatea acestora, deșeurile menajere din cadrul 
organizărilor de șantier, vor fi evacuate zilnic, pentru a nu atrage 
mamifere sau păsări aflate în căutarea hranei. 

 
Conform raportului de mediu, impactul generat de acțiunile incluse în acest OS  asupra mediului este de 0.61, după 
cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de mediu 
relevante POR 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj 

  

 

-2 negativ pe 
termen lung 

-2 negativ la 
nivel regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ pe 
termen scurt 

 -1 negativ la 
nivel local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 
  0 nu se 

aplică sau nu 
are impact  

 0 nu se aplică 
sau nu are 

impact  

0 fără impact în 
general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv pe 
termen scurt 

+ 1 pozitiv la 
nivel local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv pe 
termen lung 

+2 pozitiv la 
nivel regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului 
surselor de poluare asupra calității aerului.  

-1 1 2 2 2 1 1.17 

2 
Apa de suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi 
menţinerea calităţii şi stării ecologice a 
apelor. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

3 Sol și subsol 
Protejarea calității, compoziției și funcțiilor 
solului 

-1 0 -1 -1 -1 0 -0.67 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din 
punct de vedere tehnic, economic și de 
mediu. 

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de acțiunile 
și propunerile de proiecte care pot afecta 
habitatele naturale 

0 -1 -1 0 0 0 -0.33 

6 
Peisajul şi mediul 
vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin 
POR ținând cont de politicile de 
management, protecție și amenajare a 
peisajului 

0 1 2 1 2 0 1.00 

7 Patrimoniul cultural 
Asigurarea protejării patrimoniului cultural 
(conservarea în situ a bunurilor istorice și a 
monumentelor) 

0 1 0 0 0 1 0.33 

8 
Populația și sănătatea 

umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea 
sau limitarea impactului generat de 
acțiunile și tipurile de proiecte propuse prin 
POR, asupra calității factorilor de mediu 

0 1 2 2 2 0 1.17 
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9 
Asigurarea accesului populației la 
infrastructura de transport și de turism 
propuse prin POR . 

0 1 2 2 2 0 1.17 

10 
 Îmbunătățirea condițiilor socio – 
economice pentru populație. 

0 1 2 1 2 0 1.00 

11  Eficiența energetica 
 Creșterea eficienței energetice a acțiunilor 
/ tipurilor de proiecte propuse prin POR 

0 0 0 0 0 0 0.00 

12 Schimbări climatice 
Creșterea gradului de utilizare a surselor de 
energie cu emisii reduse de carbon 

1 1 2 1 2 0 1.17 

13 Prevenire riscuri 

Prevenirea riscurilor de accidente majore și 
limitarea consecințelor generate de 
producerea accidentelor majore asupra 
sănătății populației și asupra calității 
mediului. 

0 1 0 0 0 0 0.17 

14 Conservarea și 
utilizarea eficientă a 
resurselor naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod 
eficient cu minimizarea impactului asupra 
mediului 

0 1 2 2 2 0 1.17 

15 
Asigurarea premiselor pentru un turim 
durabil 

1 1 2 2 2 0 1.33 

16 
Creşterea gradului de 
conştientizare asupra 
problemelor de mediu 

Implicarea publicului și a factorilor interesați 
și consultarea acestora pe tot parcursul 
procesului decizional în stabilirea și 
implementarea masurilor propuse pentru 
reducerea impactului asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.61 
             

Se observă că pentru OM 3 , 4, 5 din obiectivele relevante de mediu considerate se aşteaptă un impact negativ. 
Efectele priorităţii de investiţii sunt în general pozitive  ca rezultat al îmbunătăţirii infrastructurii de transport, prin 
reducerea poluării aerului, nivelului de zgomot etc.. Posibilul impact negativ este legat de deşeurile generate din 
activităţile din construcţii, afectarea biodiversității sau a solului. Conform POR, investiţiile propuse se vor realiza pe 
strcturile deja existente. 
 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin OS c (ii) Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, 
regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea 
accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere din PR Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu 
principiul DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” menționat din Regulamentul (UE) 2020/852 privind 
instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile). 
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Prioritatea 6 O regiune educată 
 

OS d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educația și formarea la distanță și online 

 

Descriere: actiuni ce vizează susținerea comunităților locale pentru asigurarea accesului egal al copiilor și elevilor 
la infrastructura și serviciile de îngrijire și educație oferite în unitățile de învățământ de la toate nivelurile din 
Regiunea Centru, inclusiv prin accesibilizarea infrastructurii. Prioritatea vizează trei operațiuni principale: 
 
Operațiunea 1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu 

Învățământul anterpreșcolar și preșcolar. 

   
Tipuri de acțiuni: 

 intervenții în construirea, extinderea, modernizarea renovarea energetică și dotarea unităților de 
învățământ, laboratoarelor școlare, atelierelor, echipamente digitale pentru elevi și profesori : spații 
educaționale, spații de recreere,  (săli de sport, terenuri de sport) dar și spații de cazare, cantine școlare, 
mijloace de transport care să faciliteze accesul elevilor din mediul rural și comunități defavorizate la 
educație etc 
 

Aceste acțiuni au rezultat din selectarea codului de intervenție 121 - Infrastructuri pentru educația și îngrijirea 
copiilor preșcolari și a codului de intervenție 122 - Infrastructuri pentru învățământul primar și secundar. Potrivit 
Anexei 1 la Regulamentul RDC aceste coduri de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor 
de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. De asemenea, aceste acțiuni vor include și codul 
de intervenție 045 – Renovarea în vederea creșeterii eficienței energeticesau măsuri de eficiență energetică legate 
de infrastructurile publice, proiecte demonstrative și măsuri de sprijin care respectă criteriile de eficiență energetică 
care contribuie cu 100% la schimbări climatice și 40% la obiectivele de mediu. 
 
Lista de verificare DNSH – pentru intervențiile privind construirea, extinderea, modernizarea și dotarea unităților 
de învățământ prin investiții în asigurarea condițiilor de siguranță și funcționare  care să  ducă la respectarea unor 
standarde minime pentru infrastructură și alinierea modului de proiectare a facilităților la principiile de învățare: 
spații educaționale, spații de recreere,  alte facilități care sunt complementare actului educațional (săli de sport, 
terenuri de sport), spații de cazare, cantine școlare, mijloace de transport etc 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   
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Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea indicativă nu are impact direct asupra 
resurselor de apă și a celor marine, nu este nocivă 
pentru starea bună sau pentru potențialul ecologic bun 
al cursurilor de apă, inclusiv al apelor de suprafață și 
subterane (în conformitate cu criteriile stabilite în 
apendicele B la Anexa 1 din Propunerea de 
Regulament Delegat al Comisiei (UE) de completare a 
Regulamentului (UE) 2020/852), și, ca atare, este 
considerată conformă cu principiul DNSH pentru 
obiectivul relevant. 
Acțiunea indicativă nu contribuie la creșterea stresului 
hidric în regiune, în conformitate cu cerințele Directivei-
cadru privind apa (Directiva 2000/60/CE, cu 
completările și modificările ulterioare) transpusă în 
legislația națională prin Legea 310/ 2004, cu 
completările și modificările ulterioare, pentru 
modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996, 
cu completările și modificările ulterioare). Pentru 
construcțiile noi, alimentarea cu apă potabilă se va 
asigura din rețeaua publică de alimentare cu apă, iar 
apa uzată menajeră va fi colectată în rețeaua publică 
de canalizare. Dacă va fi cazul, pentru localitățile care 
nu dispun de echiparea tehnico-edilitară 
corespunzătoare, măsurile vor fi stabilite punctual 
pentru fiecare proiect. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin activitățile desfășurate nu se va conduce la 
creșterea gradului de poluare. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Construcțiile nu vor fi efectuate în zone de tipul ariilor 
protejate, situri Natura 2000 ș.a.m.d., astfel neexistând 
impact asupra acestui obiectiv de mediu. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Creșe x Investițiile au în vedere construirea, extinderea, 
modernizarea și dotarea unităților din învățământul 
antepreșcolar din Regiunea Centru. Obiectivul este de a 
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Atenuarea schimbărilor climatice: Se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 
 

construi 5 unități noi (din care 3 în înv. antepreșcolar și 2 
în înv. preșcolar) și de a reabilita/moderniza/dota alte 11 
unități de învățământ antepreșcolar și preșcolar.   
În ceea ce privește efectele directe, în cadrul procesului 
de construcție a infrastructurii se va avea în vedere 
utilizarea de materiale și practici care să nu conducă la o 
creștere semnificativă de poluați în aer. 
În ceea ce privește efectele indirecte care să genereze 
emisii de GES suplimentare, pentru clădirile construite 
urmărindu-se ca obiectiv și asigurarea eficienței 
energetice ridicate, pe lângă respectarea standardelor în 
domeniu. Se va asigura respectarea directivei privind 
eficiența energetică a clădirilor (conceptul de clădire 
NZEB+ – consum de energie aproape zero). 

Campusuri profesionale 
Atenuarea schimbărilor climatice: Se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 

x Investiția creșterea gradului de participare la învățământul 
profesional și tehnic, respectiv. campusuri profesionale. 
Prin intermediul tuturor activitiăților se va urmări reducerea 
emsiiilor de GES, iar impactul general evaluat nu este 
semnificativ. 
Pentru construcții se vor respecta prevederile Directivei 
privind performanța energetică a clădirilor, urmând a fi 
construite clădiri cu consum energetic aproape zero 
(NZEB). 

Cămine și cantine învățământ terțiar 
Atenuarea schimbărilor climatice: Se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 

x Pentru învățământul universitar sunt necesare investiții în 
infrastructură pentru cantine și cămine, cu respectarea 
standardelor. Astfel, investițiile propuse urmăresc 
construirea și extinderea spațiilor clădirilor campusurilor 
universitare pentru crearea de noi locuri de masa, cazare 
și spații de lectura și recreere, dedicate studenților 
proveniți din medii socio-economice defavorizate. 
În cadrul procesului de construcție/ reabilitare/ consolidare 
a infrastructurii se va avea în vedere utilizarea de 
materiale și practici care să nu conducă la o creștere 
semnificativă de poluați în aer. În plus, clădirile noi se 
așteaptă să fie mai eficiente energetic și sa aibă un 
consum de energie mai mic cu cel puțin 20% . Se vor 
respecta prevederile Directivei privind performanța 
energetică a clădirilor (pentru renovări), precum și a 
standardelor în domeniul construcțiilor, inclusiv 
recomandările din studiul de fezabilitate și avizul de mediu. 
Astfel, prin activitățile specifice nu există impact 
semnificativ negativ asupra emisiilor de GES. 
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Achiziționare mijloace de transport electrice 
Atenuarea schimbărilor climatice: Se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 

x O componentă importantă a transformării învățământului 
într-un sistem verde o reprezintă asigurarea mobilității prin 
mijloace de transport electrice. 
Astfel, prin activitățile specifice nu există impact 
semnificativ negativ asupra emisiilor de GES. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Creșe  
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 
 

x Întrucât infrastructura ce vizează construirea, extinderea, 
modernizarea și dotarea de creșe va fi realizată în diferite 
zone ale regiunii, cu diferite vulnerabilități din punct de vedere 
a condițiilor de mediu/climatice (inundații, ploi torențiale, valuri 
de căldură etc), proiecțiile acestor vulnerabilități pe durata de 
viață a investițiilor vor fi avute în vedere în faza de proiectare, 
cu impact asupra soluțiilor tehnice selectate. 
Vor fi evaluate și riscurile legate de inundații, eroziune 
pluvială, alunecări de teren și în cazul în care sunt identificate 
probleme de adaptare, în special în ceea ce înseamnă 
amplasarea infrastructurii în zone inundabile sau în zone cu 
risc de alunecări de teren vor fi puse în aplicare soluții 
specifice de adaptare. 
Totodată se va urmări că soluțiile de adaptare să nu afecteze 
în mod negativ eforturile de adaptare sau nivelul de reziliență 
la riscurile fizice legate de climă a altor persoane, a naturii, a 
activelor și a altor activități economice și să fie în concordanță 
cu eforturile de adaptare la nivel local. 

Campusuri profesionale 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x În cazul activităților ce vizează construcția de clădiri pentru 
campusuri se vor evalua condițiile climatice actuale și 
tendințele viitoare cu referire la riscurile la inundații (mai ales 
în cazul parcărilor subterane), eroziune pluvială, incidența 
unor viteze mari ale vânturilor etc. 
În cazul spațiilor verzi se va ține seama de incidența actuală 
și previziunile viitoare a perioadelor marcate de lipsa acută a 
precipitațiilor. 
Concluziile acestor evaluări vor determina modul de 
concepere și implementare a activităților. 
Pe parcursul implementării investiției, pentru desfășurarea 
construcțiilor, se va ține cont de standardele și legislația în 
domeniu, care conține inclusiv prevederi privind planul de 
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gestionare a deșeurilor și aspecte legate de mediu și 
schimbări climatice. 

Cămine și cantine învățământ terțiar 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x În implementare se va asigura respectarea obiectivelor 
privind adaptarea la schimbările climatice, de exemplu 
asigurându-se că nu se construiesc corpuri noi acolo unde 
cele existente pot fi reabilitate sau consolidate.  

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH  

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Creșe  
Tranziția către o economie circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea: se așteaptă ca 
măsura să: 
d. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării deșeurilor periculoase 
nereciclabile;  
sau 
e. să conducă la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a ciclului său de viață, care 
nu sunt reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
f. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

x Toate activitățile ce vizează lucrări de construcție, 
inclusiv renovări/demolări vor fi realizate cu 
respectarea recomandărilor din raportul de mediu, iar 
pe perioada executării acestora, titularii lucrărilor și 
constructorii vor asigura managementul riguros al 
deșeurilor nepericuloase rezultate din construcții și 
demolări, sortarea acestuia pentru a facilita 
reutilizarea și după caz, reciclarea.  Gestionarea 
deșeurilor din faza de construcție și de operare se va 
face conform Decizia 2000/532/CE a Comisiei, 
transpusă în HG nr. 856/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.  
Pentru echipamentele destinate producției de energie 
din surse regenerabile care pot fi instalate, măsura 
include specificații tehnice în ceea ce privește 
durabilitatea și potențialul lor de reparare și de 
reciclare. În special, operatorii vor limita generarea de 
deșeuri în procesele aferente construcțiilor și 
demolărilor, în conformitate cu Protocolul UE de 
gestionare a deșeurilor din construcții și demolări. 
Proiectarea clădirilor și tehnicile de construcție vor 
sprijini circularitatea și, în special, vor demonstra, în 
conformitate cu ISO 20887 sau cu alte standarde de 
evaluare a caracteristicilor de dezasamblare sau a 
adaptabilității clădirilor, modul în care sunt proiectate 
astfel încât să fie mai eficiente din punctul de vedere 
al utilizării resurselor, adaptabile, flexibile și 
demontabile pentru a permite reutilizarea și 
reciclarea. 
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Campusuri profesionale 
Tranziția către o economie circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea: se așteaptă ca 
măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării deșeurilor periculoase 
nereciclabile;  
sau 
b. să conducă la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a ciclului său de viață, care 
nu sunt reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 

x Toate activitățile ce vizează lucrări de construcție, 
inclusiv renovări/demolări vor fi realizate cu 
respectarea recomandărilor din raportul de mediu, iar 
pe perioada executării acestora, titularii lucrărilor și 
constructorii vor asigura managementul riguros al 
deșeurilor nepericuloase rezultate din construcții și 
demolări, sortarea acestuia pentru a facilita 
reutilizarea și după caz, reciclarea.  Gestionarea 
deșeurilor din faza de construcție și de operare se va 
face conform Decizia 2000/532/CE a Comisiei, 
transpusă în HG nr. 856/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.  
Pentru echipamentele destinate producției de energie 
din surse regenerabile care pot fi instalate, măsura 
include specificații tehnice în ceea ce privește 
durabilitatea și potențialul lor de reparare și de 
reciclare. Proiectarea clădirilor și tehnicile de 
construcție vor sprijini circularitatea și, în special, vor 
demonstra, în conformitate cu ISO 20887 sau cu alte 
standarde de evaluare a caracteristicilor de 
dezasamblare sau a adaptabilității clădirilor, modul în 
care sunt proiectate astfel încât să fie mai eficiente din 
punctul de vedere al utilizării resurselor, adaptabile, 
flexibile și demontabile pentru a permite reutilizarea și 
reciclarea. 
Pentru etapa de operare nu se estimează că 
activităţile vor conduce la generarea, incinerarea sau 
eliminarea unei cantități seminficative de deșeuri, cu 
impact asupra resurselor naturale și economiei 
circulare.Managementul deșeurilor se va face 
conform prevederilor legale HG nr. 856/2002, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Cămine și cantine învățământ terțiar 
Tranziția către o economie circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea: se așteaptă ca 
măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării deșeurilor periculoase 
nereciclabile;  
sau 

x Toate activitățile ce vizează lucrări de construcție, 
inclusiv renovări/demolări vor fi realizate cu 
respectarea recomandărilor din raportul de mediu, iar 
pe perioada executării acestora, titularii lucrărilor și 
constructorii vor asigura managementul riguros al 
deșeurilor nepericuloase rezultate din construcții și 
demolări, sortarea acestuia pentru a facilita 
reutilizarea și după caz, reciclarea.  Gestionarea 
deșeurilor din faza de construcție și de operare se va 
face conform Decizia 2000/532/CE a Comisiei, 
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b. să conducă la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a ciclului său de viață, care 
nu sunt reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 

transpusă în HG nr. 856/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.  
Pentru echipamentele destinate producției de energie 
din surse regenerabile care pot fi instalate, măsura 
include specificații tehnice în ceea ce privește 
durabilitatea și potențialul lor de reparare și de 
reciclare. Proiectarea clădirilor și tehnicile de 
construcție vor sprijini circularitatea și, în special, vor 
demonstra, în conformitate cu ISO 20887 sau cu alte 
standarde de evaluare a caracteristicilor de 
dezasamblare sau a adaptabilității clădirilor, modul în 
care sunt proiectate astfel încât să fie mai eficiente din 
punctul de vedere al utilizării resurselor, adaptabile, 
flexibile și demontabile pentru a permite reutilizarea și 
reciclarea. 
Pentru etapa de operare nu se estimează că 
activităţile vor conduce la generarea, incinerarea sau 
eliminarea unei cantități seminficative de deșeuri, cu 
impact asupra resurselor naturale și economiei 
circulare.Managementul deșeurilor se va face 
conform prevederilor legale HG nr. 856/2002, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Achiziționare mijloace de transport electrice 
Tranziția către o economie circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea: se așteaptă ca 
măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării deșeurilor periculoase 
nereciclabile;  
sau 
b. să conducă la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a ciclului său de viață, care 
nu sunt reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 

x Se vor implementa măsuri privind managementul 
deșeurilor, în conformitate cu ierarhia acestora, atât 
în etapa de mentenanță, cât și la finalul duratei 
normale de funcționare a flotei, inclusiv prin 
reutilizarea și reciclarea bateriilor și a elementelor 
electronice (îndeosebi pentru materialele critice de 
bază conținute). 

 
Operațiunea  2 Creșterea gradului de participare la învățământul profesional și tehnic  
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 În cazul acestor intervenții se are în vederecreșterea participării la ÎPT, obiectiv asumat la nivel national și regional 
prin PRAI Centru 2016/2025 atât prin investiții în crearea unor medii de învățare mai atractive, cu tehnologii și 
echipamente moderne, dar și prin facilitarea accesului elevilor din mediul rural/alte localități la unitățile de 
învățământ prioritare sunt investițiile în unitățile de învățământ care formează sau dezvoltă/introduc califcări în  
domenii cerute pe piața muncii, și dezvoltă parteneriate solide cu mediul de afaceri.  
Tipuri de intervenții: 

● Intervenții in modernizare/extindere/construcție/reabilitare infrastructurii educaționale și dotarea cu 
echipamente didactice pentru practica elevilor, dotarea laboratoarelor, bibliotecilor, sălilor și terenurilor de 
sport, cămine, cantine inclusiv renovarea energetică moderată, adaptarea infrastructurii pentru accesul 
elevilor cu deficiențe/ nevoi speciale, mijloace de transport pentru facilitarea accesului la educație al 
grupurilor dezavantajate  

● Alte activități care contribuie la creșterea calității educației și a competențelor pentru piața muncii: formarea 
profesorilor, a maiștrilor, programe comune de formare cu angajatorii, digitalizarea etc 

 
 

Aceste acțiuni au rezultat din selectarea codului de intervenție 124 - Infrastructuri pentru educație și formare 
profesională și pentru educația adulților. Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acest cod de intervenție contribuie 
în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. De 
asemenea, aceste acțiuni vor include și codul de intervenție 045 – Renovarea în vederea creșeterii eficienței 
energetice sau măsuri de eficiență energetică legate de infrastructurile publice, proiecte demonstrative și măsuri 
de sprijin care respectă criteriile de eficiență energetică care contribuie cu 100% la schimbări climatice și 40% la 
obiectivele de mediu. 
 
Lista de verificare DNSH – pentru intervențiile privind creșterea gradului de participare la învățământul profesional 
și tehnic 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea indicativă nu are impact direct asupra 
resurselor de apă și nu contribuie la creșterea stresului 
hidric în regiune, în conformitate cu cerințele Directivei-
cadru privind apa (Directiva 2000/60/CE, cu 
completările și modificările ulterioare) transpusă în 
legislația națională prin Legea 310/ 2004, cu 
completările și modificările ulterioare, pentru 
modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996, 
cu completările și modificările ulterioare). Pentru 
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construcțiile noi, alimentarea cu apă potabilă se va 
asigura din rețeaua publică de alimentare cu apă, iar 
apa uzată menajeră va fi colectată în rețeaua publică 
de canalizare. Dacă va fi cazul, pentru localitățile care 
nu dispun de echiparea tehnico-edilitară 
corespunzătoare, măsurile vor fi stabilite punctual 
pentru fiecare proiect. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin activitățile desfășurate nu se va conduce la 
creșterea gradului de poluare. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Construcțiile nu vor fi efectuate în zone de tipul ariilor 
protejate, situri Natura 2000 ș.a.m.d., astfel neexistând 
impact asupra acestui obiectiv de mediu. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH pentru intervențiile privind creșterea gradului de participare la 
învățământul profesional și tehnic - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele de 
mediu care o impun 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Campusuri profesionale 
Atenuarea schimbărilor climatice: Se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 

x Investiția creșterea gradului de participare la învățământul 
profesional și tehnic, respectiv. campusuri profesionale. 
Prin intermediul tuturor activitiăților se va urmări reducerea 
emsiiilor de GES, iar impactul general evaluat nu este 
semnificativ. 
Pentru construcții se vor respecta prevederile Directivei 
privind performanța energetică a clădirilor, urmând a fi 
construite clădiri cu consum energetic aproape zero 
(NZEB). 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru intervențiile privind creșterea gradului de participare la învățământul 
profesional și tehnic 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Campusuri profesionale 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x În cazul activităților ce vizează construcția de clădiri pentru 
campusuri se vor evalua condițiile climatice actuale și 
tendințele viitoare cu referire la riscurile la inundații (mai ales 
în cazul parcărilor subterane), eroziune pluvială, incidența 
unor viteze mari ale vânturilor etc. În cazul spațiilor verzi se 
va ține seama de incidența actuală și previziunile viitoare a 
perioadelor marcate de lipsa acută a precipitațiilor. Concluziile 
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acestor evaluări vor determina modul de concepere și 
implementare a activităților. 
Pe parcursul implementării investiției, pentru desfășurarea 
construcțiilor, se va ține cont de standardele și legislația în 
domeniu, care conține inclusiv prevederi privind planul de 
gestionare a deșeurilor și aspecte legate de mediu și 
schimbări climatice. 

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru campusuri profesionale 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Campusuri profesionale 
Tranziția către o economie circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea: se așteaptă ca 
măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării deșeurilor periculoase 
nereciclabile;  
sau 
b. să conducă la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a ciclului său de viață, care 
nu sunt reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 

x Toate activitățile ce vizează lucrări de construcție, 
inclusiv renovări/demolări vor fi realizate cu 
respectarea recomandărilor din raportul de mediu, iar 
pe perioada executării acestora, titularii lucrărilor și 
constructorii vor asigura managementul riguros al 
deșeurilor nepericuloase rezultate din construcții și 
demolări, sortarea acestuia pentru a facilita 
reutilizarea și după caz, reciclarea.  Gestionarea 
deșeurilor din faza de construcție și de operare se va 
face conform Decizia 2000/532/CE a Comisiei, 
transpusă în HG nr. 856/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.  
Pentru echipamentele destinate producției de energie 
din surse regenerabile care pot fi instalate, măsura 
include specificații tehnice în ceea ce privește 
durabilitatea și potențialul lor de reparare și de 
reciclare. Proiectarea clădirilor și tehnicile de 
construcție vor sprijini circularitatea și, în special, vor 
demonstra, în conformitate cu ISO 20887 sau cu alte 
standarde de evaluare a caracteristicilor de 
dezasamblare sau a adaptabilității clădirilor, modul în 
care sunt proiectate astfel încât să fie mai eficiente din 
punctul de vedere al utilizării resurselor, adaptabile, 
flexibile și demontabile pentru a permite reutilizarea și 
reciclarea. 
Pentru etapa de operare nu se estimează că 
activităţile vor conduce la generarea, incinerarea sau 
eliminarea unei cantități seminficative de deșeuri, cu 
impact asupra resurselor naturale și economiei 
circulare.Managementul deșeurilor se va face 
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conform prevederilor legale HG nr. 856/2002, cu 
modificările și completările ulterioare.  

 
Operațiunea  3 Creșterea relevanței învățământului terțiar 
 
Tipuri de intervenții: 

● intervenții în construirea/reabilitarea/renovarea energetică/modernizarea și dotarea spațiilor educaționale 
care contribuie la îmbunătățirea calității formării și a competențelor.  

crearea condițiilor pentru atragerea de noi studenți: spații de cazare și alte facilități, accesibilizarea infrastructurii 
pentru persoanele cu dizabilități, măsuri de incluziune în educație a elevilor cu CES etc  
 
Domeniul de intervenție vizat de această acțiune este 123 - infrastructuri pentru învățământul terțiar. Potrivit Anexei 
1 la Regulamentul RDC acest cod de intervenție contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu 
și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. De asemenea, aceste acțiuni vor include și codul de 
intervenție 045 – Renovarea în vederea creșeterii eficienței energetice sau măsuri de eficiență energetică legate 
de infrastructurile publice, proiecte demonstrative și măsuri de sprijin care respectă criteriile de eficiență energetică 
care contribuie cu 100% la schimbări climatice și 40% la obiectivele de mediu. 
 
 
Lista de verificare DNSH – pentru intervențiile privind învățământul terțiar 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice x   

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea indicativă nu are impact direct asupra 
resurselor de apă și a celor marine, nu este nocivă 
pentru starea bună sau pentru potențialul ecologic bun 
al cursurilor de apă, inclusiv al apelor de suprafață și 
subterane (în conformitate cu criteriile stabilite în 
apendicele B la Anexa 1 din Propunerea de 
Regulament Delegat al Comisiei (UE) de completare a 
Regulamentului (UE) 2020/852), și, ca atare, este 
considerată conformă cu principiul DNSH pentru 
obiectivul relevant. Acțiunea indicativă nu contribuie la 
creșterea stresului hidric în regiune, în conformitate cu 
cerințele Directivei-cadru privind apa (Directiva 
2000/60/CE, cu completările și modificările ulterioare) 
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transpusă în legislația națională prin Legea 310/ 2004, 
cu completările și modificările ulterioare, pentru 
modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996, 
cu completările și modificările ulterioare). Pentru 
construcțiile noi, alimentarea cu apă potabilă se va 
asigura din rețeaua publică de alimentare cu apă, iar 
apa uzată menajeră va fi colectată în rețeaua publică 
de canalizare. Dacă va fi cazul, pentru localitățile care 
nu dispun de echiparea tehnico-edilitară 
corespunzătoare, măsurile vor fi stabilite punctual 
pentru fiecare proiect. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Prin activitățile desfășurate nu se va conduce la 
creșterea gradului de poluare. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Construcțiile nu vor fi efectuate în zone de tipul ariilor 
protejate, situri Natura 2000 ș.a.m.d., astfel neexistând 
impact asupra acestui obiectiv de mediu. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Cămine și cantine învățământ terțiar 
Atenuarea schimbărilor climatice: Se 
preconizează că măsura va duce la emisii 
semnificative de GES? 

x Pentru învățământul universitar sunt necesare investiții în 
infrastructură pentru cantine și cămine, cu respectarea 
standardelor. Astfel, investițiile propuse urmăresc 
construirea și extinderea spațiilor clădirilor campusurilor 
universitare pentru crearea de noi locuri de masa, cazare 
și spații de lectura și recreere, dedicate studenților 
proveniți din medii socio-economice defavorizate. 
În cadrul procesului de construcție/ reabilitare/ consolidare 
a infrastructurii se va avea în vedere utilizarea de 
materiale și practici care să nu conducă la o creștere 
semnificativă de poluați în aer. În plus, clădirile noi se 
așteaptă să fie mai eficiente energetic și sa aibă un 
consum de energie mai mic cu cel puțin 20% . Se vor 
respecta prevederile Directivei privind performanța 
energetică a clădirilor (pentru renovări), precum și a 
standardelor în domeniul construcțiilor, inclusiv 
recomandările din studiul de fezabilitate și avizul de mediu. 
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Astfel, prin activitățile specifice nu există impact 
semnificativ negativ asupra emisiilor de GES. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH  
 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Cămine și cantine învățământ terțiar 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x În implementare se va asigura respectarea obiectivelor 
privind adaptarea la schimbările climatice, de exemplu 
asigurându-se că nu se construiesc corpuri noi acolo unde 
cele existente pot fi reabilitate sau consolidate.  

 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH  

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Cămine și cantine învățământ terțiar 
Tranziția către o economie circulară, inclusiv 
prevenirea deșeurilor și reciclarea: se așteaptă ca 
măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării deșeurilor, cu 
excepția incinerării deșeurilor periculoase 
nereciclabile;  
sau 
b. să conducă la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei resurse 
naturale în orice etapă a ciclului său de viață, care 
nu sunt reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 

x Toate activitățile ce vizează lucrări de construcție, 
inclusiv renovări/demolări vor fi realizate cu 
respectarea recomandărilor din raportul de mediu, iar 
pe perioada executării acestora, titularii lucrărilor și 
constructorii vor asigura managementul riguros al 
deșeurilor nepericuloase rezultate din construcții și 
demolări, sortarea acestuia pentru a facilita 
reutilizarea și după caz, reciclarea.  Gestionarea 
deșeurilor din faza de construcție și de operare se va 
face conform Decizia 2000/532/CE a Comisiei, 
transpusă în HG nr. 856/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.  
Pentru echipamentele destinate producției de energie 
din surse regenerabile care pot fi instalate, măsura 
include specificații tehnice în ceea ce privește 
durabilitatea și potențialul lor de reparare și de 
reciclare. Proiectarea clădirilor și tehnicile de 
construcție vor sprijini circularitatea și, în special, vor 
demonstra, în conformitate cu ISO 20887 sau cu alte 
standarde de evaluare a caracteristicilor de 
dezasamblare sau a adaptabilității clădirilor, modul în 
care sunt proiectate astfel încât să fie mai eficiente din 
punctul de vedere al utilizării resurselor, adaptabile, 



ADR CENTRU 
 
Str. Decebal nr.12, 510093  
Alba Iulia       

Tel.:  (+ 40) 258 - 818616  
 (+ 40) 258 - 815622 
Fax:  (+ 40) 258 - 818613  
Internet:  www.adrcentru.ro 
e-mail:       office@adrcentru.ro 

 
    

 

102 
 

flexibile și demontabile pentru a permite reutilizarea și 
reciclarea. 
Pentru etapa de operare nu se estimează că 
activităţile vor conduce la generarea, incinerarea sau 
eliminarea unei cantități seminficative de deșeuri, cu 
impact asupra resurselor naturale și economiei 
circulare.Managementul deșeurilor se va face 
conform prevederilor legale HG nr. 856/2002, cu 
modificările și completările ulterioare.  

 

Conform raportului de mediu, impactul generat de acțiunile incluse în acest OS  asupra mediului este de 0.36, 

după cum urmează: 

Nr. 
crt. 
  
  
  
  
  
  

Aspecte de 
mediu 

relevante POR 
conform 

raportului de 
mediu 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

Punctaj 

  

 

-2 negativ 
pe termen 

lung 

-2 negativ 
la nivel 
regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ 
pe termen 

scurt 

 -1 negativ 
la nivel 
local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 

  0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

 0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

0 fără impact 
în general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv 
pe termen 

scurt 

+ 1 pozitiv 
la nivel 
local  

 + 1 pozitiv rar   

    
+2 pozitiv 
pe termen 

lung 

+2 pozitiv 
la nivel 
regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului surselor de poluare 
asupra calității aerului.  

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

2 
Apa de 
suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi menţinerea calităţii şi 
stării ecologice a apelor. 

0 -1 -1 -1 -1 0 -0.67 

3 Sol și subsol Protejarea calității, compoziției și funcțiilor solului 0 -1 -1 -1 -1 0 -0.67 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din punct de vedere 
tehnic, economic și de mediu. 

0 -1 -1 -1 -1 0 -0.67 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de acțiunile și propunerile de 
proiecte care pot afecta habitatele naturale 

0 0 0 0 0 0 0.00 

6 
Peisajul şi 
mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin POR ținând cont de 
politicile de management, protecție și amenajare a peisajului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

7 
Patrimoniul 
cultural 

Asigurarea protejării patrimoniului cultural (conservarea în situ 
a bunurilor istorice și a monumentelor) 

0 0 0 0 0 0 0.00 

8 
Populația și 
sănătatea 

umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea sau limitarea 
impactului generat de acțiunile și tipurile de proiecte propuse 
prin POR, asupra calității factorilor de mediu 

1 1 2 1 2 1 1.33 

9 
Asigurarea accesului populației la infrastructura de transport și 
de turism propuse prin POR . 

1 1 2 1 2 1 1.33 

10  Îmbunătățirea condițiilor socio – economice pentru populație. 0 1 2 1 2 0 1.00 

11 
 Eficiența 
energetica 

 Creșterea eficienței energetice a acțiunilor / tipurilor de 
proiecte propuse prin POR 

1 1 2 2 2 1 1.50 

12 
Schimbări 
climatice 

Creșterea gradului de utilizare a surselor de energie cu emisii 
reduse de carbon 

1 1 2 2 2 1 1.50 

13 
Prevenire 
riscuri 

Prevenirea riscurilor de accidente majore și limitarea 
consecințelor generate de producerea accidentelor majore 
asupra sănătății populației și asupra calității mediului. 

0 0 0 0 0 0 0.00 
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14 
Conservarea și 
utilizarea 
eficientă a 
resurselor 
naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod eficient cu minimizarea 
impactului asupra mediului 

0 0 0 0 0 0 0.00 

15 Asigurarea premiselor pentru un turim durabil 0 0 0 0 0 0 0.00 

16 

Creşterea 
gradului de 
conştientizare 
asupra 
problemelor de 
mediu 

Implicarea publicului și a factorilor interesați și consultarea 
acestora pe tot parcursul procesului decizional în stabilirea și 
implementarea masurilor propuse pentru reducerea impactului 
asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.36 
             

Concluzie: Se poate aprecia că interventiile incluse in acest OS vor avea un impact total pozitiv asupra mediului pe o scară 
de la 0 - + 1, în special ca rezultat al investiţiilor în domeniul infrastructurii școlare cu potenţiale efecte asupra calităţii vieţii. 
Impactul negativ este legat de potenţiale surse de poluare punctiforme pentru  și OMR 1, 2, 3, 4, aer, ape, sol și gestionarea 
incorectă a deşeurilor generate din activităţile din reabilitare/construcţii. Impactul negativ, se va manifesta pe termen scurt și 
numai în faza de construcție. 
 

Rezultatul evaluării: Acțiunile propuse prin cele trei operațiuni incluse in OS d (ii) Îmbunătățirea accesului egal la 

servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii 

accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online  din PR Centru au 

fost analizate ca fiind compatibile cu principiul DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” menționat din 

Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile). 
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Prioritatea 7 O regiune cu turism sustenabil 

 

OS d(vi) Creșterea rolului culturii și turismului durabil în dezvoltarea economică, incluziunea socială și 

inovarea socială 

Descriere: 

Această prioritate își propune două tipuri de operațiuni: 

Operațiunea 7.1 Dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin punerea în valoare a potențialului lor 
turistic natural și cultural 
Acțiunile prevăzute în cadrul acestei operațiuni includ:  

 Intervenții în conservarea, protecția și valorificarea durabilă a siturilor incluse în patrimoniului cultural 

UNESCO și de clasă A. Acestea vizează restaurarea/reabilitarea/consolidarea, conservarea și punerea în 

valoare a obiectivului de patrimoniu și a elementelor ansamblului sitului UNESCO sau al monumentului de 

clasă A. Complementar acestora, intervențiile pot viza elemente specifice pentru promovarea diversității 

culturale, facilitarea accesului la cultură, stimularea capacitării comunității în contextul inițiativelor culturale, 

modele inovatoare de implicare a comunității și de gestionare sau inovare socială, urmărind un impact pozitiv 

asupra comunităților locale. După caz, intervențiile pot sprijini integrarea comunităților defavorizate și ocuparea 

forței de muncă a persoanelor din medii vulnerabile. Valorile fundamentale ale Noului Bauhaus European, 

corelând sustenabilitatea cu estetica și incluziunea în vederea operaționalizării Pactului Verde European, sunt 

elementul de context pentru intervențiile vizând patrimoniul cultural. 

 

 Intervenții destinate protejării și valorificării în scop turistic a patrimoniului natural și a resurselor 
balneare. Fără a enumera exhaustiv, acestea includ: amenajarea obiectivelor turistice naturale de utilitate 
publică și creare/modernizare infrastructuri conexe; dezvoltarea infrastructurii publice la scară mică pentru 
valorificarea atracțiilor turistice (amenajarea trasee turistice marcate; trasee de tip via ferrata; amenajare puncte 
de observare, etc.); construire/reabilitare și dotare de adăposturi și refugii turistice pentru situații de urgență, 
construirea/reabilitarea și dotarea bazelor Salvamont; amenajarea de trasee ciclabile, realizate din materiale 
prietenoase cu mediul. Complementar intervențiilor de mai sus, proiectele vor integra și activități de promovare 
turistică, inclusiv prin utilizarea instrumentelor digitale. Intervențiile propuse se vor corela cu strategii relevante. 
 

 
Acțiunile prevăzute în cadrul acestei operațiuni au derivate din codurile de intervenție 165 - Protejarea, dezvoltarea 
și promovarea activelor turistice publice și a serviciilor turistice și 166 - Protejarea, dezvoltarea și promovarea 
patrimoniului cultural și a serviciilor culturale. Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acestea contribuie în proporție 
de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. 
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Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Acțiunile indicative menționate in cadrul obiectivului 
privind  dezvoltarea durabilă a comunităților rurale prin 
punerea în valoare a potențialului lor turistic natural și 
cultural nu au un impact previzibil asupra obiectivului 
de mediu privind atenuarea schimbărilor climatice, 
luând în considerare efectele directe și efectele 
primare indirecte de pe parcursul implementării. 
Intervențiile, prin natura lor, nu au un impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

x   

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ, prin activitățile efectiv propuse nu se 
vor polua apa, aerul sau solul. Acțiunile de reabilitare 
energetică a clădirilor restaurate contribuie la 
reducerea emisiilor de GES din sectorul construcțiilor, 
cu efecte pozitive asupra acestui obiectiv de mediu. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Obiective de patrimoniu 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x Acolo unde investițiile presupun reabilitare de clădiri, 
respectarea principiului de ”a nu prejudicia semnificativ 
mediul” se va asigura prin măsuri precum: utilizarea de 
materiale, termosisteme și echipamente cu impact scăzut 
asupra mediului pe întreaga durată de viață.  
Astfel, lucrările de amenajare și reconstrucție vor fi 
efectuate în scopul creșterii performanței energetice a 
clădirilor și a îmbunătățirii calității mediului prin reducerea 
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consumului de energie utilizată în clădiri, prin stimularea 
utilizării materialelor de izolație organic-naturale, sisteme 
de optimizare a consumurilor, sisteme de climatizare 
eficiente energetic, cu consum redus de energie.   etc. 
Asigurarea eficienței energetice ridicate este un obiectiv 
important, pe lângă respectarea standardelor în domeniu 
(Directiva (UE) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei 
2010/31/UE privind performanța energetică a clădirilor și 
a Directivei 2012/27/UE privind eficiența energetică; 
Legea nr. 101/2020 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a 
clădirilor).  
Operatorii care efectuează renovarea se vor asigura că 
toate componentele și materialele utilizate în renovarea 
clădirii nu conțin azbest și nici substanțe cu grad mare de 
risc, identificate pe baza listei de substanțe care fac 
obiectul setului de autorizare din anexa XIV la 
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006. 
În concluzie, activitățile propuse în cadrul acestei 
intervenții au un impact previzionat insignifiant asupra 
acestui obiectiv de mediu, având în vedere efectele 
directe și indirecte, pe durata ciclului de viață. Acolo unde 
investițiile presupun construcția sau reabilitarea de clădiri, 
se va avea in vedere utilizarea unor sisteme de climatizare 
eficiente energetic, cu consum redus de energie.   

Investiții destinate protejării și 
valorificării în scop turistic a 
patrimoniului natural 
 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x Investiția vizează realizarea infrastructurii de rulare pentru 
biciclete, infrastructura realizata din materiale prietenoase 
cu mediu, care respecta condițiile pedo-climatice si de 
mediu aferente zonei. Acestea vor fi amplasate în diferite 
zone ale regiunii, cu diferite vulnerabilități din punct de 
vedere al condițiilor de mediu/climatice (inundații, ploi 
torențiale, temperaturi extreme, etc). Proiecțiile acestor 
vulnerabilități pe durata de viață a investițiilor vor fi avute 
în vedere în faza de proiectare, cu impact asupra soluțiilor 
tehnice selectate. 
 
Investiția nu are un impact previzibil semnificativ asupra 
obiectivului de mediu privind adaptarea la schimbările 

climatice, luând în considerare efectele directe și efectele 

primare indirecte de pe parcursul implementării. 
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Totodată se va urmări ca soluțiile de adaptare să nu 
afecteze în mod negativ eforturile de adaptare sau nivelul 
de reziliență la riscurile fizice legate de climă a altor 
persoane, a naturii, a activelor și a altor activități 
economice și să fie în concordanță cu eforturile de 
adaptare la nivel local. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru obiectivele de patrimoniu, investiții destinate protejării și valorificării 
în scop turistic a patrimoniului natural 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Obiective de patrimoniu 
Tranziția către o economie circulară, 
inclusiv prevenirea deșeurilor și reciclarea: 
se așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării 
deșeurilor, cu excepția incinerării deșeurilor 
periculoase nereciclabile; sau 
b. conduce la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei 
resurse naturale în orice etapă a ciclului 
său de viață, care nu sunt reduse la 
minimum prin măsuri adecvate; sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

x În ceea ce privește potențialele deșeuri generate de către 
construcții și reabilitări, acestea vor fi gestionate conform 
planurilor de gestiune a deșeurilor cf HG 856/2002 a 
deșeurilor și standardelor aplicabile în domeniu.  
Se va asigura un sistem eficient de management al 
deșeurilor, cu colectare selectivă și utilizând cele mai bune 
practici din domeniu în ceea ce privește diminuarea 
cantităților de deșeuri generate. De asemenea, pe 
întreaga perioadă de desfășurare a lucrărilor de reabilitare 
se va urmări limitarea cantităților de zgomot și de praf 
generate. 
 
Operatorii vor limita generarea deșeurilor în procesele 
legate de construcții și demolări, în conformitate cu 
Protocolul UE privind gestionarea deșeurilor din 
construcții și demolări, Cel putin 70% din desurile 
nepericuloase rezultate din demolari/constructii vor fi 
pregatite pentru reutilizare, cu respectarea protocolului 
UE privind gestiunea deseurilor.  
 
Proiectările clădirilor și tehnicile de construcție vor sprijini 
circularitatea și vor demonstra, în special, cu referință la 
ISO 20887 sau alte standarde pentru evaluarea 
demolărilor sau adaptabilității clădirilor. 

Investiții destinate protejării și 
valorificării în scop turistic a 
patrimoniului natural 
 

x În toate etapele intervenției se va menţine evidenţa 
gestiunii deşeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, HG nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind 
deșeurile și de abrogare a anumitor directive) şi respectiv 
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Tranziția către o economie circulară, 
inclusiv prevenirea deșeurilor și reciclarea: 
se așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării 
deșeurilor, cu excepția incinerării deșeurilor 
periculoase nereciclabile; sau 
b. conduce la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei 
resurse naturale în orice etapă a ciclului 
său de viață, care nu sunt reduse la 
minimum prin măsuri adecvate; sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
În etapa de realizare a lucrărilor, se va  avea in vedere 
Protocolul UE privind gestionarea deșeurilor din 
construcții și demolări, cel putin 70% din desurile 
nepericuloase rezultate din demolari/constructii vor fi 
pregatite pentru reutilizare, cu respectarea protocolului 
UE privind gestiunea deseurilor.  
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare, 
cât și cele rezultate la finalul duratei de viață se va realiza 
în conformitate cu obiectivele de reducere a cantităţilor de 
deşeuri generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, 
respectiv în linie cu obiectivele din cadrul general de 
gestionare a deşeurilor la nivel naţional - Planul naţional 
de gestionare a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al 
Directivei 2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a 
anumitor directive, cu modificările ulterioare şi aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 942/2017). 

 
 
Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru interventiile din domeniul balnear și cu potențial balnear 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Utilizarea durabilă și protejarea resurselor 
de apă și a celor marine 

x Investițiile nu au impact previzibil asupra protecției 
resurselor de apă și marine, nepresupunând acțiuni cu 
impact asupra acestor resurse.  
Toate activitățile prevăzute în cadrul acestui obiectiv 
specific vor respecta Directiva (EC) 2000/60 a 
Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 
2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în 
domeniul apei, directivă transpusă în legea națională prin 
legea 310/2004 pentru modificarea și completarea Legii 
apelor nr. 107/1996. Pentru activitățile unde este aplicabil, 
se vor respecta prevederile Articolului 2, punctele (22) and 
(23), din Regulamentul (UE) 2020/852, în conformitate cu 
prevederile Directivei (EC) 2000/60 a Parlamentului 
European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de 
stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul 
apei.  
Conform Studiului de evaluare adecvată elaborat pentru 
PR CENTRU proiectele care presupun reabilitarea 
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structurilor transversale de pe cursul de apă vor 
implementa soluții viabile de asigurare a conectivității 
longitudinale (ex. Scări de pești, rampe pentru traversarea 
peștilor, pasaje de pești) putând propune chiar eliminarea 
elementelor care produc fragmentarea cursurilor de apă. 
O altă recomandare este aceea de a nu realiza construcții 
civile în zona de inundabilitate  
cu probabilitate de producere P=1%.  
Conform recomandărilor din Raportul de mediu în cadrul 
acestui obiectiv specific pot fi încurajate activităţi de 
modernizare a infrastructurii de alimentare cu apă și de 
colectare și evacuare a apelor uzate la nivelul 
infrastructurii de turism balnear și balneoclimatic în așa fel 
încât să se îmbunătățească starea ecologică și chimică a 
corpurilor de apă de suprafață și subterană.  
În eventualitatea afectării anumitor corpuri de apă, actorii 
relevanți vor dezvolta un plan de management în 
domeniul protecției apei.  
Toate actiunile realizate vor fi realizate  în zone urbanizate 
sau construite, astfel încât nu se aşteaptă influenţe 
suplimentare asupra biodiversităţii. 
 
Dacă acțiunile propuse se vor derula în arii naturale 
protejate de interes național sau comunitar (inclusiv 
rețeaua de arii protejate Natura 2000, siturile înscrise pe 
Lista patrimoniului mondial UNESCO și principalele zone 
de biodiversitate, precum și alte zone protejate), 
benficiarul/solicitantul trebuie sa demonstreze prin 
documente justificative (avize/autorizatii) respectarea 
cerintelo de mediu specifice investitieii derulate in 
perimetrul ariilor protejate si trebuie sa faca dovada ca a 
obtinut toate aprobarile autoritatilor competente de mediu 
pentru derularea acestor investitii.  

 
Operațiunea 7.2 Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor prin dezvoltarea activelor turistice 

publice și a serviciilor turistice adresate lor: 

 intervenții în infrastructura centrelor de agreement/tabere școlare, vizând atât spațiile de cazare și de 
pregătire și servire a mesei cât și infrastructura pentru activități educaționale și de recreere (terenuri de sport, 
alte spații pentru activități sportive, recreative, educative etc). 
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Acțiunile prevăzute în cadrul acestei operațiuni au derivat din codul de intervenție 165 - Protejarea, dezvoltarea și 
promovarea activelor turistice publice și a serviciilor turistice. Potrivit Anexei 1 la Regulamentul RDC acestea 
contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările 
climatice. 
 

Lista de verificare DNSH  
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Actiunile privind creșterea incluziunii sociale a copiilor 
și tinerilor prin dezvoltarea activelor turistice publice și 
a serviciilor turistice adresate lor nu au un impact 
previzibil asupra obiectivului de mediu privind 
atenuarea schimbărilor climatice, luând în considerare 
efectele directe și efectele primare indirecte de pe 
parcursul implementării. 
Intervențiile, prin natura lor, nu au un impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Adoptarea şi implementarea investițiilor nu implică 
riscuri de degradare a mediului legate de păstrarea 
calității apei sau de accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ, prin activitățile nu se vor polua apa, 
aerul sau solul, iar acțiunile vizate contribuie la 
reducerea emisiilor de GES din sectorul construcțiilor, 
cu efecte pozitive asupra acestui obiectiv de mediu. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Tabere x Acolo unde investițiile presupun reabilitare de clădiri, 
respectarea principiului de ”a nu prejudicia semnificativ 
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Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

mediul” se va asigura prin măsuri precum: utilizarea de 
materiale, termosisteme și echipamente cu impact scăzut 
asupra mediului pe întreaga durată de viață, utilizarea de 
sisteme de management a energiei/caldurii care 
diminuează utilizarea, consumul și optimizează operarea 
în condiții de confort și siguranță maxime. Astfel, lucrările 
de amenajare și reconstrucție vor fi efectuate în scopul 
creşterii performanţei energetice a clădirilor și a 
îmbunătăţirii calităţii mediului prin reducerea consumului 
de energie utilizată în clădiri, prin stimularea utilizării 
materialelor de izolație organic-naturale,  optimizarea 
consumurilor, utilizarea unor sisteme de climatizare 
eficiente energetic, cu consom redus de energie.   etc. 
Asigurarea eficienței energetice ridicate este un obiectiv 
important, pe lângă respectarea standardelor în domeniu 
(Directiva (UE) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei 
2010/31/UE privind performanța energetică a clădirilor și 
a Directivei 2012/27/UE privind eficiența energetică; 
Legea nr. 101/2020 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a 
clădirilor).  
In concluzie, acțiunile propuse au un impact previzionat 
insignifiant asupra acestui obiectiv de mediu, având în 
vedere efectele directe și indirecte, pe durata ciclului de 
viață.  

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru obiectivele de patrimoniu, investiții destinate protejării și valorificării 
în scop turistic a patrimoniului natural 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Tabere 
Tranziția către o economie circulară, 
inclusiv prevenirea deșeurilor și reciclarea: 
se așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării 
deșeurilor, cu excepția incinerării deșeurilor 
periculoase nereciclabile; sau 
b. conduce la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei 

x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. În ceea ce privește potențialele deșeuri 
generate de către construcții și reabilitări, acestea vor fi 
gestionate conform planurilor de gestiune a deșeurilor și 
standardelor aplicabile în domeniu. Astfel, se va asigura 
un sistem eficient de management al deșeurilor, cu 
colectare selectivă și utilizând cele mai bune practici din 
domeniu în ceea ce privește diminuarea cantităților de 
deșeuri generate. De asemenea, pe întreaga perioadă de 
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resurse naturale în orice etapă a ciclului 
său de viață, care nu sunt reduse la 
minimum prin măsuri adecvate; sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

desfășurare a lucrărilor de reabilitare se va urmări 
limitarea cantităților de zgomot și de praf generate.  
In toate etapele se va menţine evidenţa gestiunii 
deşeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, HG 
nr. 856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor 
şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările 
ulterioare. În etapa de realizare a lucrărilor, se va  avea in 
vedere Protocolul UE privind gestionarea deșeurilor din 
construcții și demolări, cel putin 70% din desurile 
nepericuloase rezultate din demolari/constructii vor fi 
pregatite pentru reutilizare, cu respectarea protocolului 
UE privind gestiunea deseurilor. Gestionarea deşeurilor 
rezultate atât din faza de operare, cât și cele rezultate la 
finalul duratei de viață se va realiza în conformitate cu 
obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri generate 
şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în linie 
cu obiectivele din cadrul general de gestionare a 
deşeurilor la nivel naţional - Planul naţional de gestionare 
a deşeurilor (elaborat în baza art. 28 al Directivei 
2008/98/EC privind deşeurile şi de abrogare a anumitor 
directive, cu modificările ulterioare şi aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 942/2017) 
 

 
Conform raportului de mediu, impactul asupra mediului acestor interventii este estimat la 0.56, dupa cum urmeaza: 

Nr. 

Aspecte de 
mediu 

relevante 
POR 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 

crt. 

  

Punctaj 

   
-2 negativ 
pe termen 

lung 

-2 negativ 
la nivel 
regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  

  
-1 

negativ  
-1 

negativ  

-1 negativ 
pe termen 

scurt 

 -1 negativ 
la nivel 
local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

  0 fără 0 fără 

  0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

 0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

0 fără impact 
în general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

  
 +1 

pozitiv 
 +1 

pozitiv 

+1 pozitiv 
pe termen 

scurt 

+ 1 pozitiv 
la nivel 
local  

 + 1 pozitiv rar   

      
+2 pozitiv 
pe termen 

lung 

+2 pozitiv 
la nivel 
regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

  Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului surselor de poluare 
asupra calității aerului.  

0 -1 0 0 0 0 -0.17 
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2 
Apa de 
suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi menţinerea calităţii şi 
stării ecologice a apelor. 

0 -1 -1 -1 -1 0 -0.67 

3 Sol și subsol Protejarea calității, compoziției și funcțiilor solului 0 -1 -1 -1 -1 0 -0.67 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din punct de vedere 
tehnic, economic și de mediu. 

0 -1 -1 -1 -1 -1 -0.83 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de acțiunile și propunerile de 
proiecte care pot afecta habitatele naturale 

0 -1 -1 -1 0 0 -0.50 

6 
Peisajul şi 
mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin POR ținând cont de 
politicile de management, protecție și amenajare a peisajului 

1 1 2 1 2 1 1.33 

7 
Patrimoniul 
cultural 

Asigurarea protejării patrimoniului cultural (conservarea în situ 
a bunurilor istorice și a monumentelor) 

1 1 2 2 2 1 1.50 

8 
Populația și 
sănătatea 

umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea sau limitarea 
impactului generat de acțiunile și tipurile de proiecte propuse 
prin POR, asupra calității factorilor de mediu 

1 1 2 2 2 0 1.33 

9 
Asigurarea accesului populației la infrastructura de transport și 
de turism propuse prin POR . 

1 1 2 2 2 0 1.33 

10  Îmbunătățirea condițiilor socio – economice pentru populație. 1 1 2 1 2 0 1.17 

11 
 Eficiența 
energetica 

 Creșterea eficienței energetice a acțiunilor / tipurilor de 
proiecte propuse prin POR 

0 1 0 2 2 0 0.83 

12 
Schimbări 
climatice 

Creșterea gradului de utilizare a surselor de energie cu emisii 
reduse de carbon 

0 1 0 2 2 0 0.83 

13 
Prevenire 
riscuri 

Prevenirea riscurilor de accidente majore și limitarea 
consecințelor generate de producerea accidentelor majore 
asupra sănătății populației și asupra calității mediului. 

0 1 0 0 0 0 0.17 

14 
Conservarea 
și utilizarea 
eficientă a 
resurselor 
naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod eficient cu minimizarea 
impactului asupra mediului 

0 -1 0 2 2 0 0.50 

15 Asigurarea premiselor pentru un turim durabil 1 1 2 2 2 1 1.50 

16 

Creşterea 
gradului de 
conştientizare 
asupra 
problemelor 
de mediu 

Implicarea publicului și a factorilor interesați și consultarea 
acestora pe tot parcursul procesului decizional în stabilirea și 
implementarea masurilor propuse pentru reducerea impactului 
asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  TOTAL IMPACT 0.56              

Concluzie: Se apreciază că interventiile propuse prin PR Centru in  cadrul acestui OS  per total vor avea un impact  pozitiv 
asupra mediului pe o scară de la 0 - + 1, în special ca rezultat al  dezvoltareii durabile a comunităților rurale și revigorarea 
turismului în destinațiile turistice balneare cu potenţiale efecte pozitive asupra calităţii vieţii și a sănătății. Impactul negativ 
este produs de potenţiale surse de poluare punctiforme pentru  și OMR 1, 2, 3, 4 și 5 aer, ape şi sol, gestionarea incorectă a 
deşeurilor biodiversitate, generate din activităţile din reabilitare/construcţii, captare și/sau transport a izvoarelor minerale și 
saline cu potențial terapeutic, producînd deranj asupra biodiversității  în faza de construcție. Impactul negativ se va manifestă 
pe termen scurt și numai în faza de reabilitare/construcție. 
 

Rezultatul evaluării: Actiunile propuse prin OS d(vi) Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea 

economică, incluziunea socială și inovarea socială din PR Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu 

principiul DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” menționat din Regulamentul (UE) 2020/852 privind 

instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile). 
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Prioritatea 8 O regiune atractivă 

 

OS e(i) Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum 

și  a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane 
Această Prioritate propune susținerea mecanismului integrat de dezvoltare urbană durabilă, inclusiv finanțarea 
elaborării/ actualizării documentelor strategice, în principal SIDU și PMUD, precum și acțiuni de creștere/ dezvoltare 
a capacității administrative a beneficiarilor. Apelurile dedicate municipiilor și orașelor va include atât analiza SIDU 
din punct de vedere al admisibilității acesteia, respectiv a îndeplinirii criteriilor minimale, cât și analiza proiectelor 
propuse în cadrul acesteia. Acestea din urmă vor fi promovate din perspectiva abordării integrate.. 
 
Investițiile prevăzute în cadrul acestui obiectiv specific sunt următoarele, fără ca acestea să fie exhaustive:  

a) Pentru domeniul regenerării urbane și securității spațiilor publice se au în vedere următoarele acțiuni: 
 Reabilitarea integrată a spațiilor publice din zone centrale și zone istorice, a spațiilor publice din interiorul 

ansamblurilor de locuințe colective; 
 Înființarea/ modernizarea/ extinderea spațiilor verzi de mici dimensiuni, spațiilor recreative, zonelor de 

agreement, locurilor de joacă, centrelor de activități sportive; 
 Instalarea/ extinderea sistemelor de supraveghere video inteligente; 
 Modernizarea infrastructurii de iluminat. 

 
b) În ceea ce privește conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural și infrastructura 

culturală se au în vedere următoarele acțiuni: 
 Restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea monumentelor istorice; 
 Digitalizarea obiectivelor de patrimoniu restaurate. 
 Acțiuni de creștere/ dezvoltare a capacității administrative a beneficiarilor: dezvoltarea de planuri de 

conservare/ mentenanță a obiectivelor de patrimoniu și sprijin pentru activitățile de dezvoltare a planurilor 
de interpretare pentru public. 

 Investiții în infrastructura din domeniul cultural: reabilitarea/ modernizarea/ dotarea spațiilor culturale: 
muzee, galerii de artă, săli de spectacol, cinematografe, etc. și crearea și dotarea de noi spații culturale 
multifuncționale adaptate nevoilor de dezvoltare a sectorului cultural; digitalizarea activității de promovare 
turistică și culturală; 

 
c) În domeniul infrastructurii de turism se au în vedere următoarele acțiuni: 
 Dezvoltarea turismului practicat în staţiuni balneare, inclusiv prin investiții în rețele de captare și transport 

ape termale, crearea, reabilitarea şi modernizarea bazelor de tratament, dezvoltarea de infrastructuri 
publice la scară mică pentru valorificarea atracțiilor turistice, amenajarea infrastructurii de agrement, 
crearea de facilităţi pentru practicarea sportului;  

 Dezvoltarea turismului practicat în staţiuni climaterice şi balneoclimaterice, inclusiv prin amenajarea 
obiectivelor turistice naturale de utilitate publică, crearea/ modernizarea infrastructurilor conexe de utilitate 
publică;  

 Dezvoltarea turismului de agrement, inclusiv prin amenajarea de parcuri tematice; 
 Îmbunătățirea accesului către resursele turistice (ca activitate complementară celorlalte); 
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 Promovarea unor nişe turistice inovative. 
 
Aceste proiecte vor avea o abordare holistică, integrând factorii sociali economici și politici și vor contribui la 
creșterea calității vieții locuitorilor, dar și la creșterea atractivității zonelor urbane din Regiune, inclusiv la atragerea 
investițiilor și crearea unor noi oportunități. 
Domenii de intervenție vizate de aceste actiuni: 165 Protejarea, dezvoltarea și promovarea activelor turistice publice 
și a serviciilor turistice, 166 -Protejarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului cultural și a serviciilor culturale și 
168 - Regenerarea fizică și securitatea spațiilor publice. Potrivit Anexe 1 la Regulamentul RDC acestea contribuie  
în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. 
 
Lista de verificare DNSH - Regenerarea spațiilor publice, inclusiv asigurarea sistemelor de securitate a 
cetățeanului (reabilitarea integrată a spațiilor publice din zone centrale și zone istorice, a spațiilor publice din 
interiorul ansamblurilor de locuințe colective, înființarea/ modernizarea/ extinderea spațiilor verzi de mici 
dimensiuni, spațiilor recreative, zonelor de agreement, locurilor de joacă, centrelor de activități sportive, instalarea/ 
extinderea sistemelor de supraveghere video inteligente, modernizarea infrastructurii de iluminat); 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
 
 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Luând în considerare efectele directe și efectele primare 
indirecte de pe parcursul elaborării și implementării, acțiunile 
privind regenerarea spațiilor publice nu au un impact 
previzibil asupra obiectivului de mediu privind atenuarea 
schimbărilor climatice 

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Adoptarea şi implementarea investițiilor nu implică riscuri de 
degradare a mediului legate de păstrarea calității apei sau de 
accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

x   

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu se vor afecta habitatele și ecosistemele 
sau biodiversitatea. Din contră, unele măsuri vizează trasee 
turistice care pot asigura promovarea biodiversității și a 
ecosistemelor naturale existente. 
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Pe de altă parte lucrările de infrastructură vor fi implementate 
în general pe vechile structuri, fără să existe astfel 
posibilitatea degradării antropogene, fragmentării habitatului, 
despăduriri. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Investiții destinate regenerarii integrate a 
spațiilor publice urbane si imbunătățirii 
infrastructurii de turism 
 
Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x Investitiile vizeaza reabilitarea integrată a spațiilor publice din 
zone centrale și zone istorice, a spațiilor publice din interiorul 
ansamblurilor de locuințe colective; înființarea/ modernizarea/ 
extinderea spațiilor verzi de mici dimensiuni, spațiilor 
recreative, zonelor de agreement, locurilor de joacă, centrelor 
de activități sportive, ca parte a proiectelor de regenerare 
urbană; instalarea/ extinderea sistemelor de supraveghere 
video inteligente; modernizarea infrastructurii de iluminat și 
dezvoltarea unor sisteme energetice inteligente si 
Îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zone care 
dispun de un potențial turistic valoros.  
 
Investițiile au un impact pozitiv asupra obiectivului de mediu 

privind adaptarea la schimbările climatice, luȃnd în considerare 

efectele directe și efectele primare indirecte de pe parcursul 
implementării. 
 
Totodată se va urmări ca soluțiile de adaptare să nu afecteze 
în mod negativ eforturile de adaptare sau nivelul de reziliență la 
riscurile fizice legate de climă a altor persoane, a naturii, a 
activelor și a altor activități economice și să fie în concordanță 
cu eforturile de adaptare la nivel local. 
 
Având în vedere faptul că investiția sprijină obiectivul privind 
atenuarea schimbărilor climatice, se consideră îndeplinit 
principiul DNSH pentru acest obiectiv de mediu, investiția 
sprijinind trecerea la o economie neutră din punct de vedere 
climatic. 

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru investii destinate dezvoltării integrate sociale, economice și de 
mediu la nivel local și a patrimoniului cultural, turismului și securității în zonele urbane 
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Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Investiții destinate regenerarii integrate a 
spațiilor publice urbane si imbunătățirii 
infrastructurii de turism 
 
Tranziția către o economie circulară, 
inclusiv prevenirea deșeurilor și reciclarea: 
se așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o creștere 
semnificativă a generării, incinerării sau 
eliminării deșeurilor, cu excepția incinerării 
deșeurilor periculoase nereciclabile; sau 
b. conduce la ineficiențe 
semnificative în utilizarea directă sau 
indirectă a oricărei resurse naturale în orice 
etapă a ciclului său de viață, care nu sunt 
reduse la minimum prin măsuri adecvate; 
sau 
c. să provoace daune semnificative și 
pe termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

x Cartierele rezidentiale urbane necesita renovări substanţiale. 
La nivel regional exista spaţii publice neîntreţinute, 
infrastructura este depasita sau inexistentă, spaţiile verzi sunt 
insuficiente. În toate etapele intervenției se va menţine evidenţa 
gestiunii deşeurilor conform Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 
856/2002 (Directiva 2008/98/CE privind deșeurile și de 
abrogare a anumitor directive) şi respectiv Legea nr. 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 
de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare. 
Gestionarea deşeurilor rezultate atât din faza de operare, cât și 
cele rezultate la finalul duratei de viață se va realiza în 
conformitate cu obiectivele de reducere a cantităţilor de deşeuri 
generate şi de maximizare a reutilizării şi reciclării, respectiv în 
linie cu obiectivele din cadrul general de gestionare a deşeurilor 
la nivel naţional - Planul naţional de gestionare a deşeurilor 
(elaborat în baza art. 28 al Directivei 2008/98/EC privind 
deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, cu modificările 
ulterioare şi aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 942/2017). 
Operatorii trebuie să limiteze generarea deșeurilor în procesele 
legate de construcții și demolări, în conformitate cu Protocolul 
UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări și 
luând în considerare cele mai bune tehnici disponibile,  folosind 
demolarea selectivă pentru a permite îndepărtarea și 
manipularea în condiții de siguranță a substanțelor periculoase 
și pentru a facilita reutilizarea și reciclarea de înaltă calitate prin 
îndepărtarea selectivă a materialelor, utilizând sistemele de 
sortare disponibile pentru deșeurile din construcții și demolări. 
 

Partea a 4-a a listei de verificare DNSH pentru investii destinate dezvoltării integrate sociale, economice și de 
mediu la nivel local și a patrimoniului cultural, turismului și securității în zonele urbane 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Utilizarea durabilă și protejarea resurselor 
de apă și a celor marine 

x Investițiile nu au impact direct asupra protecției resurselor de 
apă și marine, nepresupunând utilizarea acestor resurse și nici 
acțiuni cu impact asupra acestor resurse. 
Toate activitățile prevăzute în cadrul acestui obiectiv specific 
vor respecta Directiva (EC) 2000/60 a Parlamentului European 
și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru 
de politică comunitară în domeniul apei, directivă transpusă în 
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legea națională prin legea 310/2004 pentru modificarea și 
completarea Legii apelor nr. 107/1996. Pentru activitățile unde 
este aplicabil, se vor respecta prevederile Articolului 2, punctele 
(22) and (23), din Regulamentul (UE) 2020/852, în conformitate 
cu prevederile Directivei (EC) 2000/60 a Parlamentului 
European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a 
unui cadru de politică comunitară în domeniul apei. 
În eventualitatea afectării anumitor corpuri de apă, actorii 
relevanți vor dezvolta un plan de management în domeniul 
protecției apei. 

 

Lista de verificare DNSH - Conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural 
(restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea monumentelor istorice, digitalizarea obiectivelor de patrimoniu 
restaurate, acțiuni de creștere/ dezvoltare a capacității administrative a beneficiarilor: dezvoltarea de planuri de 
conservare/ mentenanță a obiectivelor de patrimoniu și sprijin pentru activitățile de dezvoltare a planurilor de 
interpretare pentru public) 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Actiunile indicative privind conservarea, protecția și 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural nu au un 
impact previzibil asupra obiectivului de mediu privind 
atenuarea schimbărilor climatice, luând în considerare 
efectele directe și efectele primare indirecte de pe 
parcursul implementării. 
Intervențiile, prin natura lor, nuau un impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Implementarea acestor acțiuni nu implică riscuri de 
degradare a mediului legate de păstrarea calității apei 
sau de accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ, prin activitățile efectiv propuse în 
cadrul acestei acțiuni nu se vor polua apa, aerul sau 
solul. Acțiunile propuse pentru conservarea, protecția 
și valorificarea durabilă a patrimoniului contribuie la 
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reducerea emisiilor de GES a constructiilor, cu efecte 
pozitive asupra acestui obiectiv de mediu. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x Acolo unde investițiile presupun reabilitare de clădiri, 
respectarea principiului de ”a nu prejudicia semnificativ 
mediul” se va asigura prin măsuri precum: utilizarea de 
materiale, termosisteme și echipamente cu impact scăzut 
asupra mediului pe întreaga durată de viață. Lucrările de 
amenajare și reconstrucție vor fi efectuate în scopul 
creşterii performanţei energetice a clădirilor și a 
îmbunătăţirii calităţii mediului prin reducerea consumului 
de energie utilizată în clădiri, prin stimularea utilizării 
materialelor de izolație organic-naturale, sisteme de 
optimizare a consumurilor, sisteme de climatizare 
eficiente energetic, cu consum redus de energie.   etc. 
Asigurarea eficienței energetice ridicate este un obiectiv 
important, pe lângă respectarea standardelor în domeniu 
(Directiva (UE) 2018/844 a Parlamentului European și a 
Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei 
2010/31/UE privind performanța energetică a clădirilor și 
a Directivei 2012/27/UE privind eficiența energetică; 
Legea nr. 101/2020 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 372/2005 privind performanța energetică a 
clădirilor).  
Operatorii care efectuează renovarea se vor asigura că 
toate componentele și materialele utilizate în renovarea 
clădirii nu conțin substanțe cu grad mare de risc, 
identificate pe baza listei de substanțe care fac obiectul 
setului de autorizare din anexa XIV la Regulamentul (CE) 
nr. 1907/2006. 
În concluzie, activitățile propuse în cadrul acestei 
intervenții au un impact previzionat insignifiant asupra 
acestui obiectiv de mediu, având în vedere efectele 
directe și indirecte, pe durata ciclului de viață. Acolo unde 
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investițiile presupun construcția sau reabilitarea de clădiri, 
se va avea in vedere utilizarea unor sisteme de climatizare 
eficiente energetic, cu consom redus de energie.   

 
Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru obiectivele de patrimoniu, investiții destinate protejării și valorificării 
în scop turistic a patrimoniului natural 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Tranziția către o economie circulară, 
inclusiv prevenirea deșeurilor și reciclarea: 
se așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării 
deșeurilor, cu excepția incinerării deșeurilor 
periculoase nereciclabile; sau 
b. conduce la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei 
resurse naturale în orice etapă a ciclului 
său de viață, care nu sunt reduse la 
minimum prin măsuri adecvate; sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

x În ceea ce privește potențialele deșeuri generate de către 
construcții și reabilitări, acestea vor fi gestionate conform 
planurilor de gestiune a deșeurilor cf HG 856/2002 a 
deșeurilor și standardelor aplicabile în domeniu. Se va 
asigura un sistem eficient de management al deșeurilor, 
cu colectare selectivă și utilizând cele mai bune practici 
din domeniu în ceea ce privește diminuarea cantităților de 
deșeuri generate. De asemenea, pe întreaga perioadă de 
desfășurare a lucrărilor de reabilitare se va urmări 
limitarea cantităților de zgomot și de praf generate. 
Operatorii vor limita generarea deșeurilor în procesele 
legate de construcții și demolări, în conformitate cu 
Protocolul UE privind gestionarea deșeurilor din 
construcții și demolări, cel putin 70% din desurile 
nepericuloase rezultate din demolari/constructii vor fi 
pregatite pentru reutilizare, cu respectarea protocolului 
UE privind gestiunea deseurilor.  
Proiectările clădirilor și tehnicile de construcție vor sprijini 
circularitatea și vor demonstra, în special, cu referință la 
ISO 20887 sau alte standarde pentru evaluarea 
demolărilor sau adaptabilității clădirilor. 

 
Lista de verificare DNSH - Îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zone care dispun de un 
potențial turistic valoros (dezvoltarea turismului practicat în staţiuni balneare, inclusiv prin investiții în rețele de 
captare și transport ape termale, crearea, reabilitarea şi modernizarea bazelor de tratament, dezvoltarea de 
infrastructuri publice la scară mică pentru valorificarea atracțiilor turistice, amenajarea infrastucturii de agrement, 
crearea de facilităţi pentru practicarea sportului, dezvoltarea turismului practicat în staţiuni climaterice şi 
balneoclimaterice, inclusiv prin amenajarea obiectivelor turistice naturale de utilitate publică, crearea/ modernizarea 
infrastructurilor conexe de utilitate publică, dezvoltarea turismului de agrement, inclusiv prin amenajarea de parcuri 
tematice, îmbunătățirea accesului către resursele turistice, ca activitate complementară și promovarea unor nişe 
turistice inovative)  
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 
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Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Actiunile indicative privind îmbunătățirea infrastructurii 
de turism nu au un impact previzibil asupra obiectivului 
de mediu privind atenuarea schimbărilor climatice, 
luând în considerare efectele directe și efectele 
primare indirecte de pe parcursul implementării. 
Intervențiile, prin natura lor, nu au un impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice x   

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Implementarea acestor acțiuni nu implică riscuri de 
degradare a mediului legate de păstrarea calității apei 
sau de accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

x   

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ, prin activitățile efectiv propuse în 
cadrul acestei acțiuni nu se vor polua apa, aerul sau 
solul. Acțiunile propuse pentru îmbunătățirea 
infrastructurii de turism nu contribuie la reducerea 
emisiilor de GES a constructiilor, cu efecte pozitive 
asupra acestui obiectiv de mediu. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
Partea a 2-a a listei de verificare DNSH - Evaluarea de fond conform principiului DNSH pentru obiectivele 
de mediu care o impun  
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Adaptarea la schimbările climatice: se 
preconizează că măsura va duce la un 
impact negativ sporit al climei actuale și al 
climatului viitor așteptat, asupra măsurii în 
sine sau asupra oamenilor, naturii sau 
bunurilor? 

x Acolo unde investițiile presupun lucrări de construcții 
și/sau reabilitare de clădiri, respectarea principiului de ”a 
nu prejudicia semnificativ mediul” se va asigura prin 
măsuri precum: utilizarea de materiale, termosisteme și 
echipamente cu impact scăzut asupra mediului pe 
întreaga durată de viață, utilizarea de sisteme de 
management a energiei. Lucrările de amenajare și 
reconstrucție vor fi efectuate în scopul creşterii 
performanţei energetice a clădirilor și a îmbunătăţirii 
calităţii mediului prin reducerea consumului de energie 
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utilizată în clădiri, prin stimularea utilizării materialelor de 
izolație organic-naturale, sisteme de optimizare a 
consumurilor, sisteme de climatizare eficiente energetic, 
cu consum redus de energie.   etc. Asigurarea eficienței 
energetice ridicate este un obiectiv important, pe lângă 
respectarea standardelor în domeniu (Directiva (UE) 
2018/844 a Parlamentului European și a Consiliului din 30 
mai 2018 de modificare a Directivei 2010/31/UE privind 
performanța energetică a clădirilor și a Directivei 
2012/27/UE privind eficiența energetică; Legea nr. 
101/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
372/2005 privind performanța energetică a clădirilor).  
Operatorii care efectuează renovarea se vor asigura că 
toate componentele și materialele utilizate în renovarea 
clădirii nu conțin substanțe cu grad mare de risc, 
identificate pe baza listei de substanțe care fac obiectul 
setului de autorizare din anexa XIV la Regulamentul (CE) 
nr. 1907/2006. 
În cazul actiunilor ce viează infrastructuri de agrement 
sportiv și/sau infrastructuri de rulare pentru biciclete și va 
fi realizată în locații amplasate în diferite zone ale regiunii, 
cu diferite vulnerabilități din punct de vedere al condițiilor 
de mediu/climatice (inundații, ploi torențiale, temperaturi 
extreme, etc). Proiecțiile acestor vulnerabilități pe durata 
de viață a investițiilor vor fi avute în vedere în faza de 
proiectare, cu impact asupra soluțiilor tehnice selectate. 
În concluzie, activitățile propuse au un impact previzionat 
insignifiant asupra acestui obiectiv de mediu, având în 
vedere efectele directe și indirecte, pe durata ciclului de 
viață. Acolo unde investițiile presupun construcția sau 
reabilitarea de clădiri, se va avea in vedere utilizarea unor 
sisteme de climatizare eficiente energetic, cu consum 
redus de energie.   
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Partea a 3-a a listei de verificare DNSH pentru obiectivele de patrimoniu, investiții destinate protejării și valorificării 
în scop turistic a patrimoniului natural 
 

Întrebare  Nu  Justificare de fond 

Tranziția către o economie circulară, 
inclusiv prevenirea deșeurilor și reciclarea: 
se așteaptă ca măsura să: 
a. să conducă la o creștere semnificativă a 
generării, incinerării sau eliminării 
deșeurilor, cu excepția incinerării deșeurilor 
periculoase nereciclabile; sau 
b. conduce la ineficiențe semnificative în 
utilizarea directă sau indirectă a oricărei 
resurse naturale în orice etapă a ciclului 
său de viață, care nu sunt reduse la 
minimum prin măsuri adecvate; sau 
c. să provoace daune semnificative și pe 
termen lung mediului în ceea ce privește 
economia circulară? 
 

x În ceea ce privește potențialele deșeuri generate de către 
construcții și reabilitări, acestea vor fi gestionate conform 
planurilor de gestiune a deșeurilor cf HG 856/2002 a 
deșeurilor și standardelor aplicabile în domeniu. Se va 
asigura un sistem eficient de management al deșeurilor, 
cu colectare selectivă și utilizând cele mai bune practici 
din domeniu în ceea ce privește diminuarea cantităților de 
deșeuri generate. De asemenea, pe întreaga perioadă de 
desfășurare a lucrărilor de reabilitare se va urmări 
limitarea cantităților de zgomot și de praf generate. 
Operatorii vor limita generarea deșeurilor în procesele 
legate de construcții și demolări, în conformitate cu 
Protocolul UE privind gestionarea deșeurilor din 
construcții și demolări, cel putin 70% din desurile 
nepericuloase rezultate din demolari/constructii vor fi 
pregatite pentru reutilizare, cu respectarea protocolului 
UE privind gestiunea deseurilor.  
Proiectările clădirilor și tehnicile de construcție vor sprijini 
circularitatea și vor demonstra, în special, cu referință la 
ISO 20887 sau alte standarde pentru evaluarea 
demolărilor sau adaptabilității clădirilor. 

 
Conform raportului de mediu, impactul preconizat asupra mediului al interventiilor incluse in PR Centru in cadrul 
acestui OS este de 2, apreciandu-se ca aceste interventii vor avea un impact  pozitiv asupra mediului, în special 
ca rezultat al investiţiilor în domeniul infrastructurii de agrement cu potenţiale efecte asupra calităţii vieţii. Impactul 
negativ pentru OMR  1 și 4, este legat de potenţiale surse de poluare punctiforme pentru aer şi de problema 
gestionării incorecte a deşeurilor generate din activităţile din amenjare a spațiilor verzi.  Impactul negativ se va 
manifesta pe termen scurt și numai în faza de reabilitare/construcție. Detalierea impactului se face sub forma 
tabelara mai jos. 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Obiectiv de mediu relevant 
Impact 
direct 

Impact 
indirect 

Durata 
impactului 

Scara 
impactului 

Probabilitatea 
Cumulativ 

negativ 
Total 
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Aspecte de 
mediu 

relevante POR 

Punctaj 

  

 

-2 negativ 
pe termen 

lung 

-2 negativ 
la nivel 
regional 

-2 in general 
 -1 

cumulativ 
negativ 

  

-1 
negativ  

-1 
negativ  

-1 negativ 
pe termen 

scurt 

 -1 negativ 
la nivel 
local 

 -1 negativ rar  
0 nu se 

cumulează 

0 fără 0 fără 

  0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

 0 nu se 
aplică sau 

nu are 
impact  

0 fără impact 
în general 

 + 1  
cumulativ 

pozitiv  

 +1 
pozitiv 

 +1 
pozitiv 

+1 pozitiv 
pe termen 

scurt 

+ 1 pozitiv 
la nivel 
local  

 + 1 pozitiv rar   

      
+2 pozitiv 
pe termen 

lung 

+2 pozitiv 
la nivel 
regional 

+2 pozitiv în 
general 

    

  Pondere % 40 10 10 10 10 10 20 

1 Aer 
Prevenirea sau reducerea impactului surselor de poluare 
asupra calității aerului.  

0 -1 0 0 0 0 -0.17 

2 
Apa de 
suprafață și 
subterană 

Prevenirea poluării corpurilor de apă şi menţinerea calităţii şi 
stării ecologice a apelor. 

0 0 0 0 0 0 0.00 

3 Sol și subsol Protejarea calității, compoziției și funcțiilor solului 0 0 0 0 0 0 0.00 

4 
Managementul 
deșeurilor 

Gestionarea deșeurilor în mod optim din punct de vedere 
tehnic, economic și de mediu. 

0 0 -1 -1 -1 -1 -0.67 

5 Biodiversitate 
Reducerea presiunilor cauzate de acțiunile și propunerile de 
proiecte care pot afecta habitatele naturale 

0 0 0 0 0 0 0.00 

6 
Peisajul şi 
mediul vizual 

Dezvoltarea infrastructurii propuse prin POR ținând cont de 
politicile de management, protecție și amenajare a peisajului 

1 1 2 1 2 1 1.33 

7 
Patrimoniul 
cultural 

Asigurarea protejării patrimoniului cultural (conservarea în situ 
a bunurilor istorice și a monumentelor) 

1 1 2 2 2 1 1.50 

8 
Populația și 
sănătatea 

umană 

Protectia sănătății umane prin menținerea sau limitarea 
impactului generat de acțiunile și tipurile de proiecte propuse 
prin POR, asupra calității factorilor de mediu 

1 1 2 2 2 0 1.33 

9 
Asigurarea accesului populației la infrastructura de transport 
și de turism propuse prin POR. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

10  Îmbunătățirea condițiilor socio – economice pentru populație. 1 1 2 1 2 0 1.17 

11 
 Eficiența 
energetica 

 Creșterea eficienței energetice a acțiunilor / tipurilor de 
proiecte propuse prin POR 

0 1 2 2 2 0 1.17 

12 
Schimbări 
climatice 

Creșterea gradului de utilizare a surselor de energie cu emisii 
reduse de carbon 

0 1 2 2 2 0 1.17 

13 
Prevenire 
riscuri 

Prevenirea riscurilor de accidente majore și limitarea 
consecințelor generate de producerea accidentelor majore 
asupra sănătății populației și asupra calității mediului. 

0 1 0 0 0 0 0.17 

14 
Conservarea și 

utilizarea 
eficientă a 
resurselor 
naturale 

Folosirea resurselor naturale în mod eficient cu minimizarea 
impactului asupra mediului 

0 -1 2 2 2 0 0.83 

15 Asigurarea premiselor pentru un turim durabil 1 1 2 2 2 1 1.50 

16 

Creşterea 
gradului de 
conştientizare 
asupra 
problemelor de 
mediu 

Implicarea publicului și a factorilor interesați și consultarea 
acestora pe tot parcursul procesului decizional în stabilirea și 
implementarea masurilor propuse pentru reducerea 
impactului asupra mediului. 

1 1 2 2 2 0 1.33 

  
TOTAL 
IMPACT 

                    2.00 

Rezultatul evaluării: Intrervențiile propuse prin OS e(i) Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și  a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane 

din PR Centru au fost analizate ca fiind compatibile cu principiul DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” 

menționat din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile). 
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Prioritatea 9 . Asistență tehnică 
 
Activitățile sprijinite prin intermediul axei de Asistență Tehnică vor contribui la implementarea eficientă a POR, pe de o 
parte prin formarea unui personal specializat și asigurarea stabilității acestuia și, pe de altă parte, prin sprijinirea 
beneficiarilor în a înțelege și respecta cerințele programului, de a pregăti proiecte mature și de a le implementa eficient, 
precum și prin creșterea capacității administrative a beneficiarilor. Asistența Tehnică a fost gândită ca fiind flexibilă pe 
parcursul perioadei de programare, adică ușor de adaptat la schimbările și nevoile apărute în timpul implementării 
programului. 
 
În domeniul Asistenței Tehnice sunt vizate următoarele tipuri acțiuni:  

- asigurarea funcționării sistemului de management și control al POR,  
- consolidarea capacităților AM, OI și CM, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți, 
- asigurarea evaluării programului și elaborarea de studii, colectarea de date pentru o bună implementare a 

programului, precum și pentru pregătirea următoarei per. de programare, 
- realizarea activităților de informare și comunicare privind POR. 

Aceste acțiuni sunt derivate din următoarele coduri de intervenție: 
 179-Informare și comunicare 
 180-Pregătire, implementare, monitorizare și control 
 181-Evaluare și studii, colectare de date 
 182-Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale partenerilor relevanți 
 
Potrivit Anexe 1 la Regulamentul RDC acestea contribuie în proporție de 0% la îndeplinirea obiectivelor de mediu 
și de 0% obiectivelor legate de schimbările climatice. 
 
Lista de verificare DNSH – Asigurarea funcționării sistemului de management și control al POR 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Luând în considerare efectele directe și efectele 
primare indirecte de pe parcursul implementării aceste 
acțiuni, prin natura ei, acțiunea nu are impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Acțiunea nu are impact asupra obiectivului de adaptare 
la schimbărilor climatice. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea nu are impact și nu este nocivă pentru starea 
bună sau pentru potențialul ecologic bun al corpurilor 
de apă, inclusiv al apelor de suprafață și subterane, 
sau starea ecologică bună a apelor marine și nu duce 
la accentuarea deficitului de apă. 
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Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Acțiunea nu are impact și nu duce la ineficiențe în 
utilizarea materialelor sau în utilizarea directă sau 
indirectă a resurselor naturale, la o creștere 
semnificativă a generării, a incinerării sau a eliminării 
deșeurilor, sau în cazul în care eliminarea pe termen 
lung a deșeurilor poate cauza prejudicii semnificative 
și pe termen lung mediului.  

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Nu se preconizează că Acțiunea va duce la o creștere 
semnificativă a emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
Lista de verificare DNSH – consolidarea capacităților AM, OI și CM, ale beneficiarilor și ale partenerilor 
relevanți, 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Luând în considerare efectele directe și efectele 
primare indirecte de pe parcursul implementării aceste 
acțiuni, prin natura ei, acțiunea nu are impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Acțiunea nu are impact asupra obiectivului de adaptare 
la schimbărilor climatice. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea nu are impact și nu este nocivă pentru starea 
bună sau pentru potențialul ecologic bun al corpurilor 
de apă, inclusiv al apelor de suprafață și subterane, 
sau starea ecologică bună a apelor marine și nu duce 
la accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Acțiunea nu are impact și nu duce la ineficiențe în 
utilizarea materialelor sau în utilizarea directă sau 
indirectă a resurselor naturale, la o creștere 
semnificativă a generării, a incinerării sau a eliminării 
deșeurilor, sau în cazul în care eliminarea pe termen 
lung a deșeurilor poate cauza prejudicii semnificative 
și pe termen lung mediului.  

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Nu se preconizează că Acțiunea va duce la o creștere 
semnificativă a emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol. 
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Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
Lista de verificare DNSH -asigurarea evaluării programului și elaborarea de studii, colectarea de date pentru 
o bună implementare a programului, precum și pentru pregătirea următoarei perioade de programare 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Luând în considerare efectele directe și efectele 
primare indirecte de pe parcursul implementării aceste 
acțiuni, prin natura ei, acțiunea nu are impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Acțiunea nu are impact asupra obiectivului de adaptare 
la schimbărilor climatice. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea nu are impact și nu este nocivă pentru starea 
bună sau pentru potențialul ecologic bun al corpurilor 
de apă, inclusiv al apelor de suprafață și subterane, 
sau starea ecologică bună a apelor marine și nu duce 
la accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Acțiunea nu are impact și nu duce la ineficiențe în 
utilizarea materialelor sau în utilizarea directă sau 
indirectă a resurselor naturale, la o creștere 
semnificativă a generării, a incinerării sau a eliminării 
deșeurilor, sau în cazul în care eliminarea pe termen 
lung a deșeurilor poate cauza prejudicii semnificative 
și pe termen lung mediului.  

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Nu se preconizează că Acțiunea va duce la o creștere 
semnificativă a emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 
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Lista de verificare DNSH - realizarea activităților de informare și comunicare privind POR  
 
 
Partea 1- Filtrarea celor 6 obiective de mediu pentru a identifica pe cale care necesită o evaluare de fond 

Vă rugăm să indicați care dintre 
obiectivele de mediu de mai jos necesită 
o evaluare aprofundată DNSH  

Da Nu Justificați 

Atenuarea schimbărilor climatice  x Luând în considerare efectele directe și efectele 
primare indirecte de pe parcursul implementării aceste 
acțiuni, prin natura ei, acțiunea nu are impact 
semnificativ negativ asupra acestui obiectiv de mediu. 

Adaptarea la schimbările climatice  x Acțiunea nu are impact asupra obiectivului de adaptare 
la schimbărilor climatice. 

Utilizarea durabilă și protecția resurselor 
de apă și marine 

 x Acțiunea nu are impact și nu este nocivă pentru starea 
bună sau pentru potențialul ecologic bun al corpurilor 
de apă, inclusiv al apelor de suprafață și subterane, 
sau starea ecologică bună a apelor marine și nu duce 
la accentuarea deficitului de apă. 

Economia circulară, inclusiv prevenirea 
deșeurilor și reciclarea 

 x Acțiunea nu are impact și nu duce la ineficiențe în 
utilizarea materialelor sau în utilizarea directă sau 
indirectă a resurselor naturale, la o creștere 
semnificativă a generării, a incinerării sau a eliminării 
deșeurilor, sau în cazul în care eliminarea pe termen 
lung a deșeurilor poate cauza prejudicii semnificative 
și pe termen lung mediului.  
Deseurile generate vor fi gestionate confrom 
prevederilor legale in vigoare HG 856/2002. 

Prevenirea și controlul poluării aerului, 
apei și solului 

 x Nu se preconizează că Acțiunea va duce la o creștere 
semnificativă a emisiilor de poluanți în aer, apă sau sol. 

Protecția și restaurarea biodiversității și 
ecosistemelor 

 x Impactul asupra acestui obiectiv de mediu este 
nesemnificativ. Nu vor fi afectate habitatele, speciile 
sau biodiversitatea. 

 
 
Rezultatul evaluării: Intrervențiile incluse in cadrul prioritătii 9 . Asistenta tehnica din PR Centru au fost analizate 
ca fiind compatibile cu principiul DNSH („a nu prejudicia în mod semnificativ” menționat din Regulamentul (UE) 
2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile). 


